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«Право сделать добро есть величайшая награда, какую только чело-
веку заслужить можно... Благотворение есть нечто святое. Не вся-
кой, имеющий деньги, может сметь называться благотворителем! 
Это храм, в котором присутствует Бог и в который надобно вхо-
дить с чистым сердцем». В. А. Жуковский 

 

 
 
«Мысль моя – посвятить жизнь мою на пользу 
людям, науке и искусству – зрела с давних лет... 
Я немало путешествовал по Китаю, Сибири, 
России, за границей – в Европе, затем в Турции и 
Японии, и путешествия еще более укрепили ме-
ня в том, чтобы нажитый мною капитал упо-
требить исключительно на пользу человече-
ства». П. А. Пономарёв 
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Предисловие 

Иркутск издавна считался культурным центром Восточной Сибири и несмотря на свою отдаленность уже тогда смело конкури-ровал с большинством из русских городов. Во многом в культурном и научном становлении города и края Иркутск обязан купечеству, роль которого трудно переоценить. Большинство церквей, гимназии, школы, больницы, приюты, биб-лиотеки, магазины, самые красивые здания были построены и со-держались купцами.  В Иркутске жили купцы, для которых смыслом и делом жизни было активное участие в благотворительных делах, и их традиции благотворительности и меценатства передавались от поколения к поколению. Многие из них были хорошо образованы, имели личные библиотеки, которые удивляли столичных библиофилов. Далеко за пределами Иркутска были известны книжное собра-ние В. Н. Баснина, библиотека купца С. Ф. Дудоровского, одного из ранних сибирских библиофилов, коллекции купеческих фамилий: Сибиряковых, Медведниковых, Трапезниковых, Пежемских и др. К сожалению, большинство из этих библиотек исчезли, сохра-нились только изредка встречающиеся отдельные книги, имеющие владельческие знаки, за исключением коллекции В. Н. Баснина. С развитием книжной культуры Сибири конца XIX – начала XX в. появляются имена известных меценатов, благотворителей и библиофилов: потомственного купца С. Н. Родионова, владельца уникальной энтомологической коллекции и библиотеки, предста-вителя купеческой фамилии Белоголовых – В. А. Белоголового, куп-цов Д. Я. Фризера, А. С. Первунинского и др. Разные судьбы у коллекций и книг, имеющих владельческие знаки иркутского купечества XVIII – начала XX в. Многие из таких знаков стоят на книгах, которые составляют гордость «Золотого фонда» Научной библиотеки Иркутского государственного универ-ситета. Этим книгам и их владельцам посвящается настоящее изда-ние из серии «Книжные коллекции Научной библиотеки ИГУ». Выполнена значительная работа по изучению книжного фонда на предмет выявления книг, которые пополнили уже существующие коллекции иркутских купцов и сформировали коллекции с новыми именами.  Каталог состоит из трех разделов с подразделами, включает 969 записей, отражающих 1194 издания с экслибрисами, автографа-ми, пометками их владельцев. В подразделах представлена краткая 
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информация о владельце коллекции или книг, образцы владельче-ских знаков и библиографические описания, сгруппированные в ал-фавитном порядке, в конце каждого библиографического описания указан инвентарный номер источника, под которым он хранится в фонде редких книг и рукописей Научной библиотеки ИГУ. В катало-ге представлены несколько старопечатных книг XVIII в., рукописей, русских книг, имеющих статус книжных памятников. Большая часть каталога представлена изданиями второй половины XIX – начала XX в. Коллекции М. Я. Лейбовича и С. Н. Родионова систематизиро-ваны, так как они самые объемные. Библиографические описания составлены в соответствии с ГОСТ Р 7.0.100-2018. Библиографическая запись. Библиографиче-ское описание. Общие требования и правила составления. Использо-вались ЭК Российской государственной библиотеки (РГБ) и Россий-ской национальной библиотеки (РНБ). Каталог иллюстрирован. Фотографии представлены из кол-лекции Н. С. Романова и фотоальбомов, хранящихся в редком фонде.  Составители каталога выражают особую благодарность со-трудникам Научной библиотеки, выполнившим огромную работу по выявлению и описанию книг, имеющих владельческие знаки.  
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БАЗАНОВ Иван Иванович (ок. 1813–1883) 

Иркутский 1-й гильдии купец, крупный золотопромышлен-
ник и пароходовладелец. Действительный статский со-
ветник. Почётный гражданин, общественный деятель. Известный меценат, один из наиболее зна-чительных сибирских благотворителей. На его средства построены первый детский сад, здание театра, колокольня Вознесенского монастыря, База-новский воспитательный дом и Ивано-Матрёнинская больница.  

 

Базановский воспитательный дом на углу Амурской (ныне Ленина)  
и Баснинской (ныне Свердлова) улиц 

 

Ивано-Матрёнинская детская больница 
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МЕДВЕДНИКОВА Елизавета Михайловна 
(1787–1828)  

Купеческая вдова, благотворительница Жена именитого иркутского купца Л. Ф. Медведникова, нажившего крупное со-стояние на торговле пушниной. Е. М. не получила почти никакого об-разования, поэтому заветной мечтой ее было организовать в Иркутске училище для дево-чек-сирот, где бы они бесплатно получали воспитание и образование. Осуществить свой замысел при жизни она не успела и просила сыновей выполнить ее последнюю волю. Сде-лать это удалось ее сыну Ивану. 
 
МЕДВЕДНИКОВ Иван Логгинович (1807–1889) 

Иркутский купец 1-й гильдии, золотопромышленник. Ир-
кутский городской голова (1841–1844), потомственный 
почётный гражданин. Наибольшую известность снискала благо-творительная деятельность по организации и попечению Сиропитательного дома – первого в Сибири учебного заведения для девочек и учре-жденного при нем банка. Долгие годы оставался старшим попечителем Сиропитательного дома, который построил в память о своей матери. 

 
Сиропитательный дом Елизаветы Медведниковой 
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КУЗНЕЦОВ Ефимий (Евфимий, Ефим)  
Андреевич (1783–1850) 

Иркутский городской голова (1826–1829, 1832–1835), 
один из крупнейших сибирских торговцев 1-й полови-
ны ХIХ в., тобольский, а впоследствии иркутский ку-
пец 1-й гильдии, золотопромышленник, пароходовла-
делец. Потомственный почётный гражданин О благотворительной помощи Е. А. церквям, школам и нуждающимся ходили ле-генды. На средства Е. А. Кузнецова построено здание Девичьего института на берегу реки Ангары. Из субсидированных им средств постро-ена больница по проекту архитектора А. Е. Разгильдеева, которая получи-ла название Кузнецовской. Кроме обычных функций первая гражданская больница занималась воспитанием детей-подкидышей, для чего при ней открылось специальное отделение. Преемники Е. А. Кузнецова выделили значительные средства на ор-ганизацию Амурской экспедиции 1854 года.  

 
 

 

Дом купца Е. А. Кузнецова 
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Девичий институт Восточной Сибири на Набережной Ангары  
(ныне б-р Гагарина) 

 

Кузнецовская больница на Набережной Ангары  
(ныне б-р Гагарина) 
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КЛАДИЩЕВА Антонина Михайловна (1857–1879) 

Иркутская купчиха, урожденная Сибирякова (сестра А. М. Сибирякова). Жертвовала 
на местные церкви и благотворительное общество. 

СИБИРЯКОВ Александр Михайлович 
(1849–1933) 

Иркутский купец 1-й гильдии, золотопромыш-
ленник, исследователь Сибири и меценат. Глас-
ный Иркутской городской думы (1885–1895). 
Потомственный почётный гражданин.  Активно жертвовал крупные суммы на благотворительные цели, некоторое время поддерживал материально газету «Сибирь». В 1880-е на капитал пожертво-ваний А. М. в Иркутске были учреждены и переданы в городское управление 2 муж-ские и 2 женские начальные школы имени его сестры А. М. Кладищевой, что явилось значительным вкладом в развитие народ-ного образования.  Наибольшую известность А. М. Сибиряков получил как человек, финансировавший научные исследования Сибири, и как самостоятель-ный исследователь.  
 

 

Бесплатное начальное училище А. Кладищевой на Шелашниковской  
(ныне Октябрьской революции) улице. 
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ПОНОМАРЁВ Павел Андреевич  
(1844–1883) 

Купец 1-й гильдии, крупный чаеторговец, про-
мышленник и меценат. Владелец фирмы «П. А. Пономарёв и Кº» с чайными плантациями близ горо-да Ханькоу. Кроме плантаций были устроены три фабрики по изготовлению плиточного и кирпичного чая. Магазины Пономарёва имелись во всех крупных го-родах Сибири. Фирма «Пономарёв и Кº» установила деловые отношения с Япони-ей, Турцией, рядом стран Европы.  Много времени он уделял изуче-нию китайского языка и культуры. Почти весь заработанный на чайной торговле капитал был завещан П. А. на развитие народного образования в Иркутске.  Построено девять двухклассных училищ для детей бедноты в Иркутске и близ лежащих местах – деревнях Большая Разводная, Турская, Тунка, Буреть, Ширяево. Все они носили имя их создателя. 

 

 
Училище им. Пономарева в Знаменском предместье 
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КАЛЬМЕЕР Семён Семёнович (?–1912) 

Иркутский купец 1-й гильдии, крупный торговец. Гласный Иркутской городской думы 
(1885–1893). Потомственный почётный гражданин. Меценат.  Владелец магазинов: мануфактуры, модных и мелочных товаров, шляп, готовой одежды, белья, обуви, шуб. Жертвовал значительные сум-мы на благотворительность: на поддержку евреев и еврейскую школу; детских приютов и школ. 

 
Угол Большой (ныне К. Маркса) и Ивановской (ныне Пролетарская) улиц.  

Магазин С. С. Кальмеера 

МЕРЕЦКИЙ Лейба Борисович 
Иркутский купец 2-й и 1-й гильдии.  Держал магазин по продаже шапок и готового платья. 

 
Магазин Л. Б. Мерецкого в доме С. Н. Родионова на Пестеревской 

 (ныне Урицкого) улице 
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ВОЛЛЕРНЕР (ВАЛЛЕРНЕР) Александр Венедиктович (Бенедиктович) 

Иркутский купец 2-й, затем 1-й гильдии конца XIX–начала XX в. Провизор, владелец аптекарских складов и магазинов. Имел также магазины по продаже галантерейных и скобяных товаров на ул. Песте-ревской, владелец магазинов на ул. Большой. Вел торговлю пишущими машинками, фотопринадлежностями. 

 
Большая улица (ныне К. Маркса) от дома Воллернер к Тихвинской  

(ныне Сухэ-Батора) улице 

ДОМБРОВСКИЙ Яков Савельевич (1797–1884) 

Иркутский купец 1-й гильдии, меценат, создатель иркутской еврейской общины и 
староста её на протяжении 20 лет. 

 
Дача «Луна» купца Домбровского в Глазковском предместье 
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Книги Дударовских (Дудоровских) 

ДУДАРОВСКИЕ (ДУДОРОВСКИЕ) – влиятельная купеческая фамилия Иркут-
ска конца XVIII – начала XIX в. Родоначальником династии был сольвычегорский купец Яков Сте-панович Дудоровский, игравший заметную роль в среде иркутского купе-чества в конце XVIII в. с сыновьями Федором и Григорием. По словам современников, среди Дудоровских коллекционером, просвещенным иркутским купцом, владевшим европейскими и восточ-ными языками, был Степан Федорович. Он любил читать поэзию на ки-тайском и монгольском языках, имел уникальную библиотеку ценных и редких книг на русском и иностранных языках, уникальных рукописей по истории Сибири. Дом Степана Дудоровского, построенный в 1800–1801-х гг. архитектором А. И. Лосевым, в течение нескольких десятилетий был не-формальным культурным центром Иркутска. 
ДУДАРОВСКИЙ (ДУДОРОВСКИЙ) Иван (1671–1762) 

Иркутский купец XVIII в. В фонде редких книг и рукописей Научной библиотеки ИГУ хранит-ся 1 книга с владельческой надписью И. Дудоровского. 
 1. Поп, Александр (1688–1744). Похищенной локон волосов : поэма ге-роическая г. Попе сочиненная на аглинском языке, : переведена с францусскаго 1748 году. – [Москва] : [Университетская типография], 1761. – 44 с. – ОРК (ЕКП) 4572  

ДУДАРОВСКИЙ (ДУДОРОВСКИЙ) Осип (Иосиф) Степанович 
(Стефанович) 
Иркутский купец XVIII в. Сын С. Ф. Дударовского. Был женат на дочери иркутского 
купца 1-й гильдии П. Мыльникова. В фонде редких книг и рукописей Научной библиотеки ИГУ хранит-ся 1 книга с владельческой надписью И. С. Дудоровского. 
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2. Ла Порт, Жозеф де (1713–1779). Всемирный путешествователь, или Познание Стараго и Новаго света, то есть описание всех по сие время известных земель в четырех частях света, : содержащие, каждыя стра-ны краткую историю, положение, города, реки, горы; правление, зако-ны, военную силу, доходы; веру ея жителей, нравы, обычаи, обряды, науки, художествы, … / изданное господином аббатом де ла Порт ; а на российский язык переведенное с французскаго [Я. И. Булгаковым]. – Издание третие. – В Санкт-Петербурге. : Печатано в типографии Шно-ра : иждивением Ивана Глазунова, 1799 – 1816. Т. 5. – 1802. – [3], 303 с. – ОРК (ЕКП) 5992 
Книги Сибиряковых 

СИБИРЯКОВЫ – один из самых древних, богатейший и влиятельнейший род Си-
бири, крупные сибирские купцы и предприниматели XVIII– начала XX в., сыгравшие 
выдающуюся роль в экономике и культуре Сибири.  Известные меценаты и хранители одного из самых огромных со-стояний Российской империи, построившие на свои деньги большое ко-личество образовательных и здравоохранительных учреждений. Основатель рода – купец Афанасий Сибиряков (ок. 1676–1754) ро-дом из Архангелогородского уезда. В его владении было несколько па-русных судов на Байкале, рыбный промысел. Известным активным благотворителем на ниве просвещения был И. М. Сибиряков, он в течение многих лет финансировал издания ряда книг о Сибири Д. М. Головачёва, В. И. Межова, Н. М. Ядринцева, П. А. Слов-цова, В. И. Семевского и сам собрал обширную историческую библиотеку. 
СИБИРЯКОВ Василий Афанасьевич (ок. 1715–1790) 

Иркутский купец XVIII в. Занимался торговлей, поставками провианта и вина в Забайкалье, рыбным промыслом, перевозкой грузов по Ангаре и Байкалу на принад-лежащих ему судах.  Один из первых иркутских купцов, кто собирал книги и был до-вольно образованным и начитанным по сравнению с другими представи-телями купечества середины XVIII в. В. А. оставил о себе добрую память как первый иркутский летописец. 
СИБИРЯКОВ Николай Васильевич (1756-?) 

Иркутский купец XVIII в. Имел хорошо подобранную библиотеку. Довел городскую летопись, начатую В. А. Сибиряковым, до 1803 г.  



19 

 В фонде редких книг и рукописей Научной библиотеки ИГУ хранит-ся 1 книга из личной библиотеки В. А. Сибирякова, переданная Н. В. Си-бирякову: 1. Книга Устав воинской о должности генералов, фельдмаршалов, и все-го генералитета и прочих чинов, которые при войске надлежат быть, и о иных воинских делах и поведениях, что каждому чинить должно. – Напечатан 2-м тиснением. – В Санктпетербурге : при Императорской Академии наук, 1755. – [2], 260 с. – ОРК (ЕКП) 4578  
 

«Сия книга иркуцкого купца Василия Сибиря-
кова передается Николаю Васильевичу  
Сибирякову ... 1781 годъ августа 1 дня». 

 «Въ книге Николая [Васильевича] Сибиряко-
ва... на 1789 годъ май 3 дня В иркутске». 

СИБИРЯКОВ Иннокентий Николаевич 

 

 В фонде редких книг и рукописей Научной библиотеки ИГУ хранит-ся 1 книга из личной библиотеки И. Н. Сибирякова: 2. Императорское Русское Географическое общество. Сибирский от-
дел. Записки Сибирского отдела Императорского Русского Географи-ческого общества. – Санкт-Петербург : Типография Эдуарда Праца. – 1856 – 1886. Кн. 2 / изданная под редакцией Е. И. Ламанского. – 1856. – 152 с. – 

рф 121320(2)  
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Книги Н. П. Трапезникова 

ТРАПЕЗНИКОВЫ – один из самых могущественных купеческих кланов Иркутска 
XVIII – начала XХ в., внёсший большой вклад в развитие экономики и культуры Сибири. Основатель династии Трофим Трапезников был родом из государ-ственных крестьян Устюга Двинской трети, Рановской волости, в купече-ское сословие Иркутска вместе с семьей был записан в 1744 г. Одним из самых удачливых предпринимателей в роду Трапезнико-вых, известным иркутским меценатом был И. Н. Трапезников. На его средства при Михайло-Архангельской церкви открыли богадельню, вме-сте с Сибиряковым финансировал богадельню для бедных жителей горо-да. После его смерти, согласно завещанию, средства выделялись для раз-дачи 14 церквям и 2 монастырям Иркутска и др., значительная часть пе-редавалась на строительство ремесленно-воспитательного заведения. Деньги, пожертвованные И. Н., позволили финансировать всю систему образования города вплоть до 1917 г. Известен как щедрый благотворитель и меценат, обладатель круп-ного торгово-промышленного капитала, значительная часть которого вкладывалась в золотопромышленность А. К. Трапезников. Он жертвовал деньги на строительство часовни Спасителя в память о чудесном избав-лении императора 4 апреля 1866 г., на развитие Знаменского женского и Вознесенского монастырей, на строительство Томского университета, Ка-занской церкви в Рабочей слободе Иркутска. Проявлял значительный ин-терес к своей родословной, издав на свои средства составленную И. Н. Николаевым книгу «Иркутск. Материалы по истории города XVII и XVIII вв.» (М., 1873). В числе добрых дел Трапезниковых – постоянное содействие  Восточно-Сибирскому отделу Русского географического общества, ссуды на экспедиции дарения собственности частных коллекций музеям, по-мощь различным библиотекам. 
ТРАПЕЗНИКОВ Николай Петрович (1771–1849). 

Иркутский купец 1-й гильдии, потомственный почётный 
гражданин, представитель крупного торгово-
промышленного капитала. 

 

 В фонде редких книг и рукописей Научной библиотеки ИГУ хранится 3 книги из личной биб-лиотеки Н. П. Трапезникова: 
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1. Дильтей, Филипп Генрих (1723–1781). Изследование юридическое о принадлежащем для суда месте, о судебной власти, о должности судей-ской, о челобитной и доказательстве судебном : с генеральным регла-ментом с уставом главнаго магистрата и с инструкциями городских магистратов, словеснаго суда, и гилдии, с уставом же таможенным ста-рым и новым с их конфирмациями и с инструкциею коммерц-коллегии со всеми приличными везде указами, / сочиненное в пользу учащихся юриспруденции в Московском императорском университете от Фи-липпа Гендриха Дилтея … . – [Москва] : Печатано при Императорском Московском университете, 1779. – [10], 20 с. – ОРК (ЕКП) 231089  2. Правиков, Федор Денисьевич (1750–1803). Памятник из законов... / Ф. Д. Правиков, А. Ф. Правиков. – [Издание первое]. – Владимир : в ти-пографии Губернскаго правления, 1798 – 1827. Ч. 1 : ... руководствующий к познанию приказнаго обряда, / со-бранный по азбучному порядку трудами сенатскаго секретаря Фе-дора Правикова. – 1798. – [12], 472, 471–478, 481–604 с. – ОРК (ЕКП) 
231093(1) 3. Сборник для светских людей, состоящий из занимательных повестей, рассказов, сцен из частной жизни, путевых очерков, биографий знаме-нательных людей, лирических произведений, описаний памятников искусства и проч., украшенный тридцатью картинками, гравирован-ными на стали лучшими английскими художниками. – Москва : Дейб-нер и Хелиус, 1847 – 1848. Т. 2. – 1848. – 164 с. : ил. – рф 6495 

Книги Пежемских 

ПЕЖЕМСКИЕ – одна из самых известных сибирских купеческих династий XIX в., 
киренские и иркутские торговцы, меценаты, благотворители.  Свой род ведут от служилых людей Илимска XVII века. В XVIII–XIX вв. представители этой фамилии встречаются среди казаков и детей бо-ярских Илимска и Иркутска. 
ПЕЖЕМСКИЙ Пётр Ильич (1809–1861) 

Иркутский купец 3-й гильдии. Краевед, летописец, художник-любитель. Держал лавку на базаре, служил конторщиком у золотопромыш-ленника И. П. Катышевцева, потом у Сапожникова. В разные годы был су-дьей словесного суда, депутатом в квартирной комиссии, гласным Иркут-ской городской думы, членом-сотрудником Императорского Русского географического общества. 
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П. И. Пежемского отличала удивительная любовь к книге. В течение многих лет он собирал различные старинные вещи, рукописи и свитки по истории Сибири, большинство которых сгорело во время пожара 1879 г. Основной работой П. И., занявшей около 30 лет, стала «Панорама Иркут-ской губернии…». Является автором «Иркутской летописи (летописи П. И. Пежемского и В. А. Кротова) «, изданной в 1911 г. В фонде редких книг и рукописей Научной библиотеки ИГУ хранит-ся авторская рукопись П. И. Пежемского и 2 печатные работы: 1. Пежемский, Пётр Ильич (1809–1861). Иркутская летопись (летописи П. И. Пежемского и В. А. Кротова) : с предисловием, добавлениями и примечаниями И. И. Серебренникова / П. И. Пежемский, В. А. Кротов, И. И. Серебренников. – Иркутск : Паровая типография И. П. Казанцева, 1911. – 418 с. – (Труды Восточно-Сибирского отдела Императорского Русского географического общества ; № 5). – рф А504350 2. Пежемский, Пётр Ильич (1809–1861). Панорама Иркутской губер-нии, заключающая в себе историческое описание завоевания Сибири Ермаком, [взгляд на построение городов сибирских, географический, гидрографический и исторический очерк губернии] с краткою хроно-логиею за 150 лет : с присовокуплением летописи города Иркутска за 190 лет.: части 1–3 / П. Пежемский. – Иркутск, 1849. – X, 172, 9 192, 246 [=629] с. – ОР 260 рук.  3. Пежемский, Пётр Ильич (1809–1861). Рыбная производительность озера Байкал : [с примечаниями к статье г. Пежемского И. Л. Сельско-го] / П. И. Пежемский. – Иркутск, [1852]. – 34 с. – рф 1175  
ПЕЖЕМСКИЙ Алексей Васильевич. 

Иркутский купец, занимался торговлей. В фонде редких книг и рукописей Научной библиотеки ИГУ хранит-ся 2 книги с владельческой надписью А. В. Пежемского:  
 4. Рудольф, Михаил Давыдович (?-1867). Москва с топографическим указанием всей местности и окрестностей : подробная справочная книжка для приезжающих и живущих в столице : в 3 частях (с планом Москвы) / составил Михаил Рудольф, изд[ание] его же и Н. Смирнова. – Москва. : В типографии А. Семена, 1848 – 1849. Ч. 1 : [Подробная местность: храмы, публичные здания, сады, ули-цы и проч.] ; Ч. 2 : [Правительственные учреждения: казенные, учебные, частные и общественные заведения] ; Ч. 3 : [Торговая промышленность Москвы]. – [6], 181 с., [4], 63 c., [4], 83 с. – рф 3910 
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5. Чтение из четырех евангелистов и из книги деяний апостольских : для употребления в училищах. – Четвертым тиснением. – Санктпетер-бург, : Главное правление училищ : в типографии Департамента народнаго просвещения, 1825. – 208 с. – ОРК (ЕКП) 6339 
Книги А. А. Свешникова 

СВЕШНИКОВ Александр Андреевич (1786–1842) 

Иркутский купец 3-й гильдии, краевед, коллекционер. Происходил из семьи иркутских предпринимателей, в разное время выходивших в купечество. Приобщился к торговой деятельности, соста-вил в конце 1830-х акционерную компанию по разведению в Сибири пшеницы-крупчатки, занимался улучшением сибирской породы лошадей, развитием пчеловодства. Известность в иркутском обществе получили его коллекции редких монет и медалей, шкур сибирских зверей. Много сил и средств он отдал сбору рукописных материалов по истории Сибири и Иркутска. 

 

 В фонде редких книг и рукописей Научной библиотеки ИГУ хранит-ся 22 книги из личной библиотеки А. А. Свешникова:  
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1. Белл, Джон (1691–1780). Белевы путешествия чрез Россию в разныя Асиятския земли : а именно: в Испаган, в Пекин, в Дербент и Констан-тинополь / перевел с французскаго Михайло Попов. – В Санктпетер-бурге : при Императорской Академии наук. – 1776. Ч. 1–3. – VIII, 250, [1] с., [2], 244 с., [2], VIII, 246, [1] с. – ОРК (ЕКП) 3587  2. Галич, Александр Иванович (1783–1848). Опыт науки изящнаго, / начертанный А. Галичем. – Санктпетербург, : в типографии Департа-мента народного просвещения, 1825. – XXII, 222 с. – ОРК (ЕКП) 4569 3. Гнедич, Николай Иванович (1784–1833). Леар : трагедия в пяти дей-ствиях / взятая из творений Шекспира Н. Г[недичем] ; представлена в первый раз на Санктпетербургском придворном театре ноября 28 дня, 1807 года. – Санкт-Петербург : в типографии Императорского театра, 1808. – [4], IV, 104 с. – ОРК (ЕКП) 2611  4. Горлов, Николай. История Японии, или Япония в настоящем виде / Н. Горлов. – Москва : Типография М. Пономарева. – 1835. Ч. 1 : Содержащая самое первое начало сего государства за 660 лет до Рождества Христова, и потом по Рождестве по 1730-й год; гео-графию всего государства, с показанием всех подробностей и опи-сание расстояний морского пути вокруг всего государства и гене-ральной картой его. – 176 с. – рф 2433 
Приплет.:  
Горлов, Николай. История Японии, или Япония в настоящем виде. Ч. 2 : Содержащая в себе описание климата по различному распо-ложению сего государства, рек, озер, металлов, царства растений и животных. Качества японцев, образ их жизни в подробности, обеих столиц Миако и Еддо, с относящимися обстоятельствами к обеим государям. Коммерция: португальцев, голландцев, корейцев, ки-тайцев, островских жителей, и внутренней японской. Ход религии христианской, и разных сект / Н. Горлов. – Москва : Типография М. Пономарева, 1835. – 138 с. – рф 2434 5. Енгалычев, Парфений Николаевич. О продолжении человеческой жизни, или Домашний лечебник, : заключающий в себе средства, как достигать здоровой, веселой и глубокой старости, предохранять здра-вие надежнейшими средствами и пользовать болезни всякаго рода, : с показанием причин, лекарств и пособий, почти повсюду пред глазами нашими находящихся, / составленный из лучших отечественных и ино-странных писателей князем Парфением Енгалычевым. – Издание тре-тие, исправленное и умноженное. – Санктпетербург : в типографии Карла Крайя. – 1820 – 1823. Ч. 2. – 1820. – [4], VIII, 306, XI, [1] с. – ОРК (ЕКП) 4003  6. Ленорман, Мария Анна (1772–1843). Исторические записки импера-трицы Иозефины Марии Роз Ташер де ла Пажери, первой супруги 
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Наполеона Бонапарте, / собранные девицею М. А. Норманд. – Москва. : В типографии Семена Селивановскаго. – 1828. Ч. 1–2. – [14], 279 с. ; [4], 308 с. – ОРК (ЕКП) 4470  7. Ложный Петр III, или Жизнь, характер и злодеяния бунтовщика, Емельки Пугачева. – Москва, : в вольной типографии, Федора Любия. – 1809. Ч. 2. – [2], 151, [1], 141–225, [1] с. – ОРК (ЕКП) 1863  8. Милло, Клод Франсуа Ксавье (1726–1785). Всеобщая древняя и но-вая история от начала мира до настоящего времени, : содержащая в первых четырех частях историю египтян, китайцев, ассириян и вави-лонян, финикиян, евреев, мидян и персов, индиян, скифов и дельтов, греков, римлян и карфагенян. : С присовокуплением общих примеча-ний; а в последующих частях всех империй, королевств, республик и других владений, ныне в Европе известных. / Сочинение аббата Мило-та. ; Перевод с французскаго последняго издания. – Москва : В типо-графии С. Селивановскаго : изданная С. Селивановским и И. Свешнико-вым. – 1819 – 1820. Ч. 3. – 1819. – 386 c. – ОРК (ЕКП) 3760  9. Михаил (Десницкий Матвей Михайлович ; 1761–1821) Беседы / в разных местах и в разные времена говоренные членом Святейшего си-нода и Комиссии духовных училищ Михаилом, митрополитом Новго-родским, Санкт-петербургским, Эстляндским и Финляндским и Свято-Троицкия Александро-Невския лавры архимандритом и кавалером. – Санкт-Петербург : типография. Иос. Ионнесова. – 1817 – 1820. Т. 5 : Беседы, труд. пища и покой духа человеческаго, кн. 2. – 1819. – [8], 468, [2] с. – ОРК (ЕКП) 6279  10. Муратори, Лодовико Антонио (1672–1750). Разсуждение о благо-денствии общенародном / Лудвика-Антония Муратория, книгохра-нителя Моденскаго герцога; ; преложено со французскаго перевода Михайлом Поповым. – В Москве, : в Университетской типография, у Н. Новикова. – 1780. Ч. 2. – [4], 304 с. – ОРК (ЕКП) 2546(2)  11. Нугаре, Пьер Жан Батист (1742–1823). Тысяча и одно дурачество, : французския скаски / переведены с французскаго [П. И. Страховым]. – В Москве, : в Университетской типографии, у Н. Новикова. – 1780 – 1781. Ч. 4. – 1780. – 222 с. – ОРК (ЕКП) 6883  12. О дворянстве : [жалованная грамота : утверждена 21 апреля 1785 г. – Санкт-Петербург : печатана в Сенате, 1785 года апреля 24 дня]. – [6], 24, VIII с. – ОРК (ЕКП) 5222  13. Пукевиль, Франсуа Шарль (1770–1838). Жизнь Али Паши Янинска-го со времени его детства до 1821 года, : содержащая подробное и верное описание чрезвычайных его злодеяний и ужаснаго над пора-
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бощенными народами Греции тиранства, : с приложением портрета. / Сочинение г. Пукевиля, жившего в Греции с 1806 года по настоящее время. – Москва, : в типографии С. Селивановского. – 1822 – 1824. Ч. 1. – 1822. – VIII, 139 с. : 1 л. портр. – ОРК (ЕКП) 4061  14. Российская академия (Петербург). Словарь Академии Российской, по азбучному порядку расположенный. – Санкт-Петербург : при Им-ператорской Академии наук. – 1806 – 1822. Ч. 1 : А– Д. – 1806. – [5] с., 1310 стб. – ОРК (ЕКП) 6071 Ч. 2 : Д– К. – 1809. – [1] с., 1178 стб. – ОРК (ЕКП) 6315  Ч. 3 : К– Н. – 1814. – [1] с., 1444 стб. – ОРК (ЕКП) 6316  Ч. 4 : О– П. – 1822. – [1] с., 1536 стб. – ОРК (ЕКП) 6317  Ч. 5 : От П до С. – 1822. – [2] с., 1478 стб. – ОРК (ЕКП) 6318  15. Россия. Законы и постановления. Учреждение для управления Си-бирских губерний : I. Устав об управлении инородцев в Сибири. II. Устав о сибирских киргизах. III. Устав о ссыльных. IV. Устав об етапах в сибирских губерниях. V. Устав о содержании сухопутных сообщений в Сибири. VI. Устав о сибирских городовых козаках. VII. Положение о земских повинностях в Сибири. VIII. Положение о казенных хлебных запасных магазинах. IX. Положение о разборе исков по обязатель-ствам, заключаемым в сибирских губерниях обывателями разных со-словий. – В Санктпетербурге : печатано в Сенатской типографии, 1822. – [12], 88, [42], 48, [8], 34, [2], 45, [77], 37, [3], 138, [4], 38, [2], 11, [3], 17, [3], 16, [2] с. – ОРК (ЕКП) 4391  16. Устав воинский о должности генералов-фельдмаршалов, и всего ге-нералитета, и протчих чинов, которые при войске надлежат быть, и оных воинских делах и поведениях, что каждому чинить должно. / Напечатася повелением ея императорскаго величества. – Пятым тис-нением. – В Санктпетербурге : при Императорской Академии наук, 1780. – [2], 120 с. – ОРК (ЕКП) 2490  17. Цицерон, Марк Туллий (106–43 до н. э.). Мнения Цицероновы : из разных его сочинений / собранныя для наставления юношества аб-батом Оливетом ; [перевел И. Шишкин]. – 2-м тиснением. – [Санкт-Петербург] : при Императорской Академии наук, 1767. – 285, [2] с. – 
ОРК (ЕКП) 2300  18. Юнг-Штиллинг, Иоганн Генрих (1740–1817). Тоска по отчизне. / Сочинение Генриха Штиллинга ; [пер. с нем. Ф. Лубяновского]. – Москва. : в Университетской типографии. – 1817 – 1818. Ч. 4. – 1818. – 361 с. – ОРК (ЕКП) 3290  
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Книги Сизых 

СИЗЫХ – иркутские купцы конца XVIII – начала XX в. 

СИЗЫХ Илья Андреевич (?-1802). 

Иркутский купец, городской голова (1790–1793), участник компании Шелихова, вла-
делец покупного места и каменного дома в Спасском приходе № 67. Занимался пуш-
ным промыслом. В фонде редких книг и рукописей Научной библиотеки ИГУ хранят-ся 2 книги из личной библиотеки И. А. Сизых: 1. Иоанн (Максимович). Алфавит, собранный, рифмами сложенный : от святых писаний, из древних речений, на ползу всем чтущим, в правой вере сущим... . – Чернигов : Свято-Троицкая Ильинская типография, 1705. – 150 л. – ОСКрус 1690  

 

«Сия книга альфавитъ куплена... дана рубль двадцать копеия марта  
1 дня 1771 году подписал Илия Сизых». 2. Иоанн (Максимович). Богородице дево : книга нареченна от троицы пресвятыя пред веки сложенна... . – Чернигов : Свято-Троицкая Ильин-ская тип., 1707. – 315 л. – ОСКрус 1679  

 
«Сия книга куплена... торгу... дана три рубли марта 2 дня 1771 году подписал  

иркутской Купец Илия Сизых». 
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СИЗЫХ Алексей Алексеевич. 

 В фонде редких книг и рукописей Научной библиотеки ИГУ хранит-ся 1 книга с владельческой надписью А. А. Сизых: 3. Катифоро, А. Житие Петра Великого императора и самодержца Все-российского, отца отечества, собранное из различных книг, во Фран-ции и Голландии изданных, и напечатанных в Венеции, Медиолане и Неаполе на диалекте итальянском, а потом и на греческом / с коего на российской язык перевел статский советник Стефан Писарев. – В Санктпетербурге, : при Императорской Академии наук, 1772. – 511 с. – 
ОРК (ЕКП) 2670   
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Коллекция В. А. Белоголового 

БЕЛОГОЛОВЫЙ Василий Андреевич (ок. 1875–1930) 

Купец, гласный Иркутской городской думы (1898–1903, 1906–1908 гг.). Владелец одного из лучших в Сибири винокуренных заводов. Ак-тивно участвовал в общественной жизни города: являлся председателем благотворительной комиссии, членом комиссий: училищной; по реорга-низации ремесленной школы; по рассмотрению обязательных постанов-лений думы; членом городского санитарного совета. Был председателем Общества вспомоществования учащимся и учителям Иркутской губернии, почетным попечителем учительской семинарии, на свои средства устраи-вал детские праздники. В 1907 г. продал один из своих домов на углу улиц Дворянской и Ивановской правлению Общества трудолюбия.  
  

 

 В фонде редких книг и рукописей Научной библиотеки ИГУ хранит-ся коллекция, включающая 30 книг из личной библиотеки В. А. Белого-лового:  
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1. Басаргин, Николай Васильевич (1799–1861). Записки Николая Ва-сильевича Басаргина. – Москва : Типография Ф. Иогансон, 1872. – 171 с. – рф 120836  2. Вольное экономическое общество (Петербург). Политико-
экономический комитет. О мерах против пьянства в Европе и Амери-ке : отчет заседания политико-экономического комитета Император-ского Вольного экономического общества 10 октября 1870 года. – Санкт-Петербург : Общественная польза, 1871. – 61 с. – рф 218635  3. Высочайше утвержденные положения об Иркутском горном учили-ще и штат сего училища. – Санкт-Петербург : Типография и литогра-фия Берман и Г. Рабинович, 1893. – 22 с. – рф 302474 4. Евсеев, Иван Евсеевич (1868–1921). Обучение искусству письма с ги-гиенической точки зрения : с 11 рисунками / И. Евсеев . – Москва : Ти-по-литография Август Герке, 1893. – II, 38 с. : 1 вкл. л. – рф 218832 5. Иркутское общество земледельческих колоний и ремесленных 
приютов. Отчет о деятельности Иркутского общества земледельче-ских колоний и ремесленных приютов за ... . – Иркутск : Паровая типо-литография П. И. Макушина, [1900] – [19--]. ... 1899 год. – 1900. – 22 с. – рф А520979 6. Котта, Бернгард (1808–1879). Геологические картины / Б. Котта ; пе-ревод и издание под редакцией П. Пузыревского. – Санкт-Петербург : Торговый Дом С. Струговщикова, Г. Похитонова, Н. Водова и К°, 1859. – IV, 267 с. : ил. – рф 231185  7. Кривенко, Сергей Николаевич (1847–1906). Физический труд как необходимый элемент образования / С. Н. Кривенко. – 2-е издание. – Санкт-Петербург : Типография М. М. Стасюлевича, 1887. – [2], II, [2], 300 с. – рф 218943  8. Ляйэлль, Чарльз (1797–1875). Руководство к геологии Чарльза Ляйэлля : с 6-го издания, с 730 рисунками : вместо глав 28, 29, и 33–8 английского оригинала, трактующих о кристаллических породах, в русском издании помещены вся Петрография, Петрогенетическая гео-логия и Вулканизм по 3-му исправленному изданию Учебника геоло-гии Г. Креднера. – Санкт-Петербург : Типография и литография А. Е. Ландау, 1878. Т. 2. – [4], IV, 563 с. : ил. – рф 52320(2) 9. Мелиоранский Михаил Иванович. Учебный материал к «Вопроснику по зоологии» : пособие для обучающих / составил М. Мелиоранский. – Санкт-Петербург : И. И. Паульсон : Типография В. Безобразов и К°, 1877. – 399 с. – рф 221717 10. Милль, Джон Стюарт (1806–1873). Система логики / сочинение Джона Стюарта Милля ; с 5-го, дополненного лондонского издания переведено Ф. Резенером. – Издание 2-е. – Санкт-Петербург ; Москва : М. О. Вольф, 1878. Т. 2. – [4], 507, VIII с. – рф 65310(2) 
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11. Народная бесплатная библиотека в г. Томске : 27 сент. 1887 г. – Томск : Типо-литография В. В. Михайлова и П. И. Макушина, 1887. – 44 с. : ил., портр. – рф 316688 12. Общество для пособия нуждающимся литераторам и ученым 
(Петербург). XXV лет. 1859–1884 : сборник, изданный Комитетом Общества для пособия нуждающимся литераторам и ученым. – Санкт-Петербург, 1884. – II, 592 с. : 6 л. портр. – рф 34883 13. Общество для пособия нуждающимся сибирякам и сибирячкам, 
учащимся в учебных заведениях г. Москвы. Отчет Комитета Обще-ства для пособия нуждающимся сибирякам и сибирячкам, учащимся в учебных заведениях гор. Москвы... – Москва : Типография Админи-страции учреждений по делам И. А. Баландина, 1885 – 1916. ... за восемнадцатый год : с 1-го октября 1901 г. по 1-е октября 1902 г. – 1902. – 20 с. – рф 307942 14. Петри, Эдуард Юрьевич (1854–1899). Причины вымирания народов низшей культуры : статья Э. Петри. – Санкт-Петербург : Типография И. Н. Скороходова, [1885]. – 16 с. – рф 121098  15. Покровский, Егор Арсеньевич (1834–1895). Первоначальное физи-ческое воспитание детей : популярное руководство для матерей : с 78 рисунками / Е. А. Покровский. – Москва : Типография М. Г. Волчани-нова, 1888. – 263 с. : ил. – рф 218903  16. Потанин, Григорий Николаевич (1835–1920). Естественное богат-ство Сибири и его разработка / Г. Н. Потанин. – [Санкт-Петербург], 1869. – 38 с. – Отд. отт. из журн. «Дело». 1869. № 5. С. 1–38. – рф 120947 17. Пятковский, Александр Петрович (1840–1904). Из истории нашего литературного и общественного развития : монографии и критиче-ские статьи А. П. Пятковского : в 2 томах. – Санкт-Петербург : Типо-графия Р. Голике, 1876. Т. 1. – 407 с. – рф 34867(1) 18. Россия. Департамент земледелия. Сельскохозяйственные учебные заведения подведомственные Департаменту земледелия в конце1895 года. – Санкт-Петербург, [1895]. – 103, XXXI с. : [1] вкл. л. ил. – 
рф 302358  19. Смирнова, Ольга Николаевна (1834–1893). Записки А. О. Смирно-вой : из записных книжек 1826–1845 гг. : с портретом А. О. Смирно-вой : из журнала «Северный Вестник» за 1893 год. – Санкт-Петербург : Типография М. Меркушева, 1894. – 231 с. – Прил. к журн. «Сев. Вест-ник». 1894 г. № 6. – рф 226827  20. Соколов, Николай Васильевич (1835–1889). Экономические вопро-сы и журнальное дело / Н. В. Соколов. – Санкт-Петербург : Печатня В. Головина, 1866. – [8], 168 с. – рф 34876  
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21. Спенсер, Герберт (1820–1903). Воспитание умственное, нравствен-ное и физическое : перевод с английского / [соч.] Г. Спенсера. – 3-е издание. – Санкт-Петербург : Н. П. Карбасников : Типография Н. А. Лебедева, 1880. – 323 с. – рф 222496 22. Страхова, Мария Ивановна. Подвижной музей наглядных учебных пособий в Петербурге / составила М. И. Страхова. – Санкт-Петербург : Типография И. Н. Скороходова, 1902. – 16 с. – рф 258369  23. Студенский, Николай Иванович (1844–1891). Оперативная хирур-гия : курс лекций, читанных студентам медицинского факультета Императорского Казанского университета / Н. И. Студенский. – Ка-зань : Типография Казанского биржевого листка, 1888. – IV, 554, V, [2] с. – рф 9415  24. Тернер, Федор Густавович (1828–1906). О рабочем классе и мерах к обеспечению его благосостояния / [соч.] Ф. Г. Тернера. – Санкт-Петербург, 1860. – 342 с. – рф 34890  25. Уоллэс, Рассел Уоллес (1823–1913). Естественный подбор : с при-мечаниями и дополнительной статьей, с портретом Уоллэса, его био-графией, статьями из сочинений проф. Вейсмана : с четырьмя хромо-литографированными таблицами и политипажами / А. Р. Уоллэс ; пе-ревод под редакцией Н. П. Вагнера. – Санкт-Петербург : Типография Ф. С. Сущинского, 1878. – XVI, 487, V с. : [8] вкл. л., ил., портр. – (Совре-менная библиотека). – рф 231541 26. Фишер, Куно (1824–1907). «Фауст» Гете : возникновение и состав поэмы / К. Фишер ; перевод И. Д. Городецкого. – Москва : Типография Л. Ф. Снегирева, 1885. – III, 213 с. – (Новая библиотека). – рф 226831-  27. Шашков, Серафим Серафимович (1841–1882). Рабство в Сибири : исторический очерк / С. С. Шашков. – [Санкт-Петербург], 1869. – (163–187), 32 с. – 2 отд. отт. из журн. «Дело». 1869. № 1. С. 163–187; № 2 – Окончание. С. 1–32. – рф 120975  28. Шеллер-Михайлов, Александр Константинович (1838–1900). Ос-новы образования в Европе и Америке : с приложением статьи «Здо-ровье подрастающих поколений» / А. Михайлов. – Санкт-Петербург : Д. Е. Кожанчиков, 1874. – XXIV, 383, 66 с. – рф 218888  29. Щапов, Афанасий Прокофьевич (1831–1876). Социально-педагогические условия умственного развития русского народа / [соч.] А. Щапова. – Санкт-Петербург : Н. П. Поляков : Типография Н. Неклюдова, 1870. – [IV], 332 с. – рф 213783  30. Эспинас, Альфред Виктор (1844–1922). Социальная жизнь живот-ных. Опыт сравнительной психологии с прибавлением краткой исто-рии социологии / [соч.] А. Эспинаса ; перевел со 2-го французского издания Ф. Павленков. – Санкт-Петербург : Типография д-ра М. А. Хана, 1882. – 496 с. – рф 235632  
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Коллекция М. Я. Лейбовича 

ЛЕЙБОВИЧ Миней (Моисей) Яковлевич (? –1940) 

Купец, библиофил и коллекционер. Страстный собиратель живописи. В его кол-лекции находились произведения видных француз-ских и итальянских живописцев конца ХIХ в. и ри-сунки русских мастеров. Владелец типографии, где в 1905 г. печаталась газета «Иркутский вестник», в 1909 г. – «Сибирь». В 1918 г. совместно с К. Г. Косыгиным и Овчинниковым выступил с инициативой основания книжно-канцелярского потребительского общества и книго-издательства «Сибирское дело» с библиотекой для чтения. Любитель книг, владелец личной библиотеки, которая насчитыва-ла более 5 000 томов универсальной тематики XIX – начала XX в., среди них книги по философии, религии, искусству, всеобщей истории, истории России и Сибири, русской и зарубежной литературе, библиографические пособия. После переезда М. Я. в Москву библиотека была расформирована, часть книг продана библиотеке Иркутского государственного универси-тета, часть передана в городскую библиотеку.  
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В фонде редких книг и рукописей Научной библиотеки ИГУ хранит-ся коллекция, включающая 583 книги из личной библиотеки М. Я. Лей-бовича:  
ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ. ЭТИКА 1. Авенариус, Рихард (1843–1896). Философия как мышление о мире согласно принципу наименьшей меры силы. Пролегомены к критике чистого опыта / Р. Авенариус ; перевод со 2-го немецкого издания Г. А. Котляра. – Санкт-Петербург : Образование, 1913. – 105, VI с. – 

рф 301873  2. Аксельрод, Любовь Исааковна (Ортодокс ; 1868–1946). Философ-ские очерки. Ответ философским критикам исторического материа-лизма / Л. И. Аксельрод. – Санкт-Петербург : М. М. Дружинина и А. Н. Максимова, 1906. – 8, 234 с. – рф 303972  3. Арним, Ганс (1859-?). История античной философии / Г. Арним ; авто-ризованный перевод с немецкого [и предисловие] С. И. Поварнина. – Санкт-Петербург : О. Богданова : Герольд, 1910. – 254 с. – рф 8467  4. Беер, Теодор (1866–1919). Мировоззрение Эрнста Маха : некритиче-ский реферат сочинения его «Анализ ощущений» : с портретом Маха / Т. Беер ; перевод с немецкого [и предисловие] Г. А. Котляра. – Издание второе. – Санкт-Петербург : Образование, 1911. – 124 с. : портр. – (По-пулярная естественно-научная библиотека / издаваемая при ближай-шем участии И. И. Боргмана, В. А. Вагнера, Б. Ф. Вериго ; № 12). – 
рф 8472  5. Болин, Вильгельм (1835–1924). Спиноза : биографический и куль-турноисторический очерк / В. Болин ; перевод с немецкого З. Н. Журав-ской и Д. В. Страндена под редакцией П. Струве. – Санкт-Петербург : О. Н. Попова, 1899. – 186 с. : портр. – (Образовательная библиотека. Се-рия 2 ; № 5). – рф 8474  6. Буланже, Павел Александрович (1864–1925). Жизнь и учение Кон-фуция : со статьей гр. Л. Н. Толстого «Изложение китайского учения» / составил П. А. Буланже. – Москва : Посредник : Типо-литография Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1903. – 162 с. – (Мудрость народов Востока ; вып. 1). – рф 216635  7. Бэн, Александр (1818–1903). Психология / А. Бэн ; перевод с англий-ского, под редакцией и с предисловием А. С. Белкина. – Москва : Типо-графия И. А. Баландина, 1902 – 1906. – (Библиотека для самообразова-ния / издаваемая под редакцией А. С. Белкина, П. Г. Виноградова [и др.] ; 2). Т. 1, [кн. 1–2]. – 1902. – XXXIV, 422 с. – рф 8478(1) Т. 2, [кн. 3–4] / перевод с английского и предисловие Вл. Н. Ива-новского. – Москва : М. Н. Прокопович, 1906. – XI, 101, [2] с. – 

рф 8479(2) 
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8. Вольский, Станислав (1880–1943). Философия борьбы. Опыт постро-ения этики марксизма / С. А. Вольский. – Москва : Слово, 1909. – VI, 311 с. – рф 8485  9. Грот, Николай Яковлевич (1852–1899). Философия и ее общие зада-чи : сборник статей / Н. Я. Грот ; под редакцией Московского психоло-гического общества. – Санкт-Петербург : Типография А. С. Суворина, 1904. – VII, CIV, 313 с. : портр. – рф 371189  10. Гюйо, Жан Мари (1854–1888). Воспитание и наследственность : со-циологическое исследование / М. Гюйо ; перевод И. Нахамкиса. – Санкт-Петербург : Народная польза, 1899. – 340 с. – (Издания товари-щества «Знание» / редакция Г. Фальборка и В. Чарнолуского ; № 6). – 
рф 309828  11. Джеймс, Уильям (1842–1910). Вселенная с плюралистической точки зрения / У. Джеймс ; перевод с английского Б. Осипова и О. Румера под редакцией Г. Г. Шпетта. – Москва : Космос, 1911. – VI, 235 с. – 
рф 8504  12. Дицген, Иосиф (1828–1888). Мелкие философские статьи / И. Диц-ген ; перевод с немецкого Г. Руссота под редакцией и вступительной статьей «Философия и тактика» П. Дауге. – Санкт-Петербург : П. Г. Дауге : Типография М-ва путей сообщения, 1907. – [4], XVIII, 150 с. : 1 вкл. л. портр. – рф 300762  13. Кавелин, Константин Дмитриевич (1818–1885). Собрание сочине-ний К. Д. Кавелина. – Санкт-Петербург : Типография М. М. Стасюлеви-ча, 1897 – 1900. Т. 3 : Наука, философия и литература / с портретом автора, вступи-тельной статьей А. Ф. Кони и примечанием Д. А. Корсакова. – Санкт-Петербург : Н. Глаголев, 1899. – XX с., 1085 стб. : портр. – 

рф 8518(3) 14. Кант, Иммануил (1724–1804). Вечный мир : философский очерк / И. Кант ; перевод С. М. Роговина и Б. В. Чредина под редакцией Л. А. Камаровского. – Москва : Типография Т-ва И. Д. Сытина, 1905. – XXIV, 73 с. – (Библиотека для самообразования / издаваемая под ре-дакцией А. С. Белкина, А. А. Кизеветтера, М. И. Коновалова [и др.] ; 6). – 
рф 8519  15. Кареев, Николай Иванович (1850–1931). Собрание сочинений Н. И. Кареева. – Санкт-Петербург : «Прометей» Н. Н. Михайлова, 1911 – 1913. Т. 1 : История с философской точки зрения. – [1911]. – [2], IV, 199 с. : портр. – рф 8524(1) 16. Кареев, Николай Иванович (1850–1931). Историческая философия гр. Л. Н. Толстого в «Войне и мире» / Н. Кареев. – Санкт-Петербург : Л. Ф. Пантелеев : Типография и литография В. А. Тиханова, 1888. – 64 с. – рф 8523 
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17. Карринг, Г. Совесть при свете истории. Эволюция социального миро-воззрения / Г. Карринг ; перевод с немецкого под редакцией П. Бер-лина и В. Битнера. – Санкт-Петербург : «Вестник знания» В. В. Битне-ра, 1909. – 72 с. – (Библиотека для саморазвития). – рф 300740  18. Ковалевский, Максим Максимович (1851–1916). От прямого наро-доправства к представительному и от патриархальной монархии к парламентаризму. Роль государства и его отражение в истории поли-тических учений / М. Ковалевский. – Москва : Типография Т-ва И. Д. Сытина, 1906. Т. 1. – VII, 520 с. – рф 8533(1) Т. 3. – 293 с. – рф 8534(3) 19. Корнелиус, Ганс (1863–1947). Ведение в философию / Г. Корнелиус ; перевод с немецкого Г. А. Котляра под редакцией и предисловием Н. Н. Ланге. – Москва : Д. П. Ефимов : Типография Вильде, 1905. – XV, 312 с. – рф 8541  20. Майер, Густав (1871–1948). Очерк общественно-экономических учений с древнейших времен до второй половины XIX века / [соч.] Г. Майера ; перевод с немецкого Г. Котляра. – Санкт-Петербург : Типо-графия И. Н. Скороходова, 1905. – 114 с. – Отт. из журн. «Мир божий». [1905]. № 7, июль; № 8, авг.; № 9, сент.; № 10, окт.; № 11, нояб.; № 12, дек. – рф 30280 21. Марта, Бенжамен Констан (1820–1895). Философы и поэты-моралисты во времена Римской империи / К. Март. – Москва : К. Т. Солдатенков : Типография Мартынова и К°, 1879. – 381 с. – 
рф 8567  22. Мейер, Эдуард (1855–1930). Теоретические и методологические во-просы истории : философско-историческое исследование / Э. Мейер ; перевел с немецкого А. А. Малинин. – Москва : Типография Т-ва И. Д. Сытина, 1904. – X, 66 с. – рф 8569  23. Морлей, Джон (1838–1923). О компромиссе : [с прибавлением ста-тьи того же автора «Воспитательное значение литературы» : речь студентам Лондонского «О-ва распространения унив. знаний», ска-занное во дворце лорд-мэра] / Д. Морлей ; перевод с английского М. Н. [Цебриковой]. – 2-е издание, исправленное. – Москва : Посред-ник : Типогафия Вильде, 1895. – 345 с. – (Для интеллигентных чита-телей ; 54). – рф 218377 24. Платон (428 или 427–348 или 347 до н. э.). Федон, разговор Плато-на / Платон ; перевод с объяснительными примечаниями Д. Лебеде-ва. – Второе издание, значительно исправленное. – Москва : Типогра-фия Т-ва И. Д. Сытина, 1896. – 156 с. – (Для интеллигентных читате-лей ; 60). – рф 8639  
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25. Плутарх, (ок. 45–120 г. н. э.). Сравнительные жизнеописания : с вве-дением и примечаниями / Плутарх ; с греческого перевел В. Алексе-ев. – Санкт-Петербург : Типография А. С. Суворина, 1890 – [1894]. – (Дешевая библиотека). Т. 3, вып. 1 : Тимолеонт и Павел Эмилий. – [1891]. – 125 с. : рис. – 
рф 8581(3,1) Т. 3, вып. 2 : Пелопид и Марцелл. – [1891]. – 129–234 с. – 
рф 8582(3,2) Т. 4, вып. 1 : Филопэмен и Тит Фламинин. – [1891]. – 87 с. – 
рф 8583(4,1) 26. Руссо, Жан Жак (1712–1778). Исповедание веры савойского вика-рия : [из 5 книг романа Руссо «Эмиль, или О воспитании»] / Ж. Ж. Руссо ; перевод с французского А. А. Русанова. – Москва : По-средник : Типо-литография Русского Т-ва печатного и издательского дела, 1903. – 70 с. – (Для интеллигентных читателей ; 96). – рф 222469  27. Сперанский, Михаил Нестерович (1863–1938). Из истории отре-ченных книг / собрал и приготовил к печати М. Сперанский. – Санкт-Петербург : О[-во] Л[юбителей] Д[ревней] П[исьменности] : Типогра-фия М. А. Александрова, 1899 – 1908. – (Памятники древней письмен-ности и искусства ; 171).  Вып. 4 : Аристотелевы врата, или Тайная тайных : тексты и мате-риалы для их объяснения. – 1908. – 7, 319 с. : вкл. л., табл. – 
рф 213701(4) 28. Стасюлевич, Михаил Матвеевич (1826–1911). Философия истории в главнейших ее системах : исторический очерк М. М. Стасюлевича. – Второе издание. – Санкт-Петербург : Типография М. М. Стасюлевича, 1902. – XII, 335 с. – рф 8611  29. Тэн, Ипполит (1828–1893). Тит Ливий : критическое исследование г. Тэна / перевод с французского А. Иванова и Е. Щепкина. – Москва : К. Т. Солдатенков : Типография М. П. Щепкина, 1885. – X, 390 с. – 

рф 8631 30. Унтерман, Эрнест (1864–1956). Антонио Лабриола и Иосиф Дицген. Опыт сравнения исторического и монистического материализма / Э. Унтерман ; перевод с немецкого И. Наумова под редакцией [и пре-дисл.] П. Дауге. – Санкт-Петербург : П. Г. Дауге : Типография М-ва пу-тей сообщения, 1907. – XIII, 49 с. – рф 8633  31. Фаге, Эмиль (1847–1916). Политические мыслители и моралисты первой трети XIX века / Э. Фагэ ; перевод с французского под редак-цией Н. Н. Шамонина. – Москва : Типография И. А. Баландина, 1900. – XIII, 220 с. – рф 8635  
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32. Факелы : альманах / [редактор-издатель] Г. И. Чулков. – Санкт-Петербург : Д. К. Тихомиров : Труд, 1906 – 1908. Кн. 2 : Об утверждении личности / Г. Чулков. Индивидуалистиче-ский анархизм М. Штирнера / И. Давыдов. Бакунин и Маркс / А. Мейер. Похвала глупости / Л. Шестов. Прошлое и настоящее анархизма / А. Ветров. На светлом пути / С. Городецкий. Тайна любви / Г. Чулков. О любви дерзающей / В. Иванов. – 1907. – [6], 238 с. – рф 33989 33. Фишер, Куно (1824–1907). История новой философии : перевод с немецкого последнего юбилейного издания / К. Фишер. – Санкт-Петербург : Д. Е. Жуковский : Типография А. Е. Колпинского, 1901 – 1909. Т. 4 : Иммануил Кант и его учение, ч. 1 : Возникновение и основа-ние критической философии : с портретом И. Канта / перевод с четвертого немецкого издания Н. Н. Полилова, Н. О. Лосского и Д. Е. Жуковского ; [предисл. Д. Е. Жуковского]. – 1901. – 624 с. – 
рф 8644(4) 34. Фулье, Альфред (1838–1912). Свобода и необходимость / А. Фулье ; перевод с 4-го издания П. Николаева. – Москва : К. Т. Солдатенков : Типо-литография В. Рихтер, 1900. – [XIII], 426 с. – рф 217432  35. Хвостов, Вениамин Михайлович (1868–1920). Этюды по современ-ной этике / В. М. Хвостов. – Москва : Типография Т-ва И. Д. Сытина, 1908. – XVI, 208 с. – рф 184587  36. Чичерин, Борис Николаевич (1828–1904). Политические мыслите-ли древнего и нового мира / Б. Н. Чичерин. – Москва : Типография  Т-ва И. Д. Сытина, 1897. – (Библиотека для самообразования / издава-емая под редакцией А. С. Белкина, П. Г. Виноградова [и др.] ; 7). Вып. 2. – [4], 434 с. – рф 8655(2) 

РЕЛИГИЯ 37. Ирвинг, Вашингтон (1783–1859). Жизнь Магомета / В. Ирвинг ; пе-ревод с английского Л. Соколовой. – Москва : Д. П. Ефимов, 1904. – 400, VI с. – рф 8510  38. Карсавин, Лев Платонович (1882–1952). Католичество : общий очерк / Л. П. Карсавин. – Петроград : Огни, 1918. – 2, 134 с. – (Круг знания: Мировые религии). – рф 34120  39. Князьков, Сергей Александрович (1873–1920). Как начался раскол русской церкви : исторический очерк / С. А. Князьков. – Третье изда-ние, исправленное и дополненное. – Санкт-Петербург : П. В. Луковни-ков, 1911. – 109 с. – рф 8532  40. Материалы к истории и изучению русского сектантства и раскола / под редакцией [и предисл.] В. Бонч-Бруевича. – Санкт-Петербург : Ти-
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пография Б. М. Вольфа, 1908 – 1916. – В загл. вып. 3–5 : Материалы к истории и изучению русского сектантства и старообрядчества. Вып. 1 : Баптисты. – 1908. – XII, 314 с. – рф 276296(1) Вып. 2 : Животная книга духоборцев / записал и собрал В. Бонч-Бруевич. – 1909. – XL, 327 с. – рф 71440 Вып. 3 : Штундисты. Постники. Свободные христиане. Духовные скопцы. Старообрядцы. – 1910. – 4, 311 с. : [1] вкл. л. ил. – рф 71441 Вып. 5 : Собрание сочинений Г. С. Сковороды, т. 1 : Портрет и фак-симиле автора : с биографией Г. С. Сковороды М. И. Ковалинского, с заметками и примечаниями Владимира Бонч-Бруевича / Г. С. Ско-ворода. – 1912. – XV, 544 с. : портр. – рф 8603(1) 41. Мюллер, Макс (1823–1900). Религия, как предмет сравнительного изучения : лекции профессора Макса Мюллера / перевод А. М. Гиле-вич. – Харьков : Переводчик [А. М. Гилевич] : Типография Адольфа Дарре, 1887. – [2], II, 138 с. – рф 218538  42. Ольденбург, Сергей Федорович (1863–1934). Буддийские леген-ды / С. Ольденбург. – Санкт-Петербург : Типография Императорской Академии наук, 1894. Ч. 1 : Bhadrakalpavadana. Jatakamala. – 80 с. – рф 8578(1) 43. Папюс (1865–1916). Каббала, или Наука о Боге, Вселенной и челове-ке : с дополнением подстрочного перевода «Сафер Иециры», сделан-ного редактором с еврейского подлинника / Папюс ; перевод с фран-цузского А. В. Трояновского под редакцией Н. А. Переферковича. – Санкт-Петербург : В. Л. Богушевский : Ш. Буссель Н-ки, 1910. – [4], IV, 272 с. – рф 62371 44. Паскаль, Блез (1623–1662). Мысли о религии / Б. Паскаль ; перевод с французского С. Долгова. – 2-е издание. – Москва : Типография Т-ва И. Д. Сытина и К°, 1902. – 208 с. – рф 1513 45. Пругавин, Александр Степанович (1850–1920). Раскол и сектант-ство. В русской народной жизни : с критическими замечаниями ду-ховного цензора / А. С. Пругавин. – Москва : Типография Т-ва И. Д. Сытина, 1905. – 95 с. – рф 8591  46. Пругавин, Александр Степанович (1850–1920). Религиозные от-щепенцы : очерки современного сектантства / А. С. Пругавин. – Санкт-Петербург : Общественная польза, 1904. Вып. 1 : Сютаевцы ; Апостол Зосима ; Еретики. – [6], 210 с. – рф 
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96. Максимов, Евгений Дмитриевич (1858–1927). Новое строитель-ство мелкой промышленности и Всемирная война : очерк М. Слобо-жанина [Е. Д. Максимова]. – Москва : Типография Т-ва И. Д. Сытина, 1915. – 79 с. – (Кустарно-кооперативная библиотека). – рф 303224 97. Максимов, Евгений Дмитриевич (1858–1927). Смотр кооператив-ным силам : по печатным материалам и личным впечатлениям на 1-м Всероссийском съезде кооперативов / М. Слобожанин [Е. Д. Макси-мов]. – Санкт-Петербург : Энергия, 1909. – 178 с. – рф 299121  98. Мальтус, Томас Роберт (1766–1834). Опыт закона о народонаселе-нии / Т. Р. Мальтус ; сокращенный перевод И. А. Вернера. – Москва : М. Н. Прокопович, 1908. – 180 с. – (Классики экономической науки). – 
рф 28989пф  99. Мануилов, Александр Аполлонович (1861–1929). Поземельный вопрос в России. Малоземелье, дополнительный надел и аренда / А. А. Мануилов. – Москва : Типография О. Л. Сомовой, 1905. – [6], 106, [1] с. : ил., [1] вкл. л. диагр., [1] вкл. л. карт. – рф 30698 100. Мельников, Николай Петрович (1848-после 1908). Искусственное волокно. Вискоза и значение ее в технике / Н. П. Мельников. – Одес-са : Типо-хромолитография А. Ф. Соколовского, 1903. – 22 с. – (Новые производства). – Прил. к журн. «Технолог». – рф 292514  101. Менделеев, Дмитрий Иванович (1834–1907). Основы фабрично-заводской промышленности / Д. И. Менделеев. – Санкт-Петербург : Д. Менделеев : Типография В. Демакова, 1897. Вып. 1 : Предисловие к 1-му выпуску ; Введение (§ 1–4) ; Гл. 1. Топливо (§ 5–20). – 196 с. : ил. – рф 292516(1) 102. Никольско-Бахметьевский хрустальный завод кн. А. Д. Оболен-
ского (Пензенский уезд). 150 лет Никольско-Бахметевского хру-стального завода князя А. Д. Оболенского. Описание истории завода и краткий очерк о развитии стекольного дела в России : приложе-ния: I. Материалы по истории Никольско-Бахметьевского завода.  II. Материалы по истории стекольного дела в России. – Санкт-Петербург : Постоянное Бюро Съездов стеклозаводчиков, 1914. – 53, 259 с. : [19] вкл. л. ил., портр. – рф 34143+ 103. Озеров, Иван Христофорович (1869–1942). Америка идет на Евро-пу : [2 публ. лекции, чит. в Ист. музее в Москве в 1903 г.] / И. Х. Озеров. – Санкт-Петербург : Типография В. Киршбаума, 1903. – [2], 93 с. – рф 30508 104. Серебренников, Иван Иннокентьевич (1882–1940). Посевная площадь и урожай хлебов в Иркутской губернии за десятилетие 1900–1909 года / И. И. Серебренников. – [Иркутск], [1911]. – 24 с. – 
рф 33970 



48 

105. Товарищество устройства и улучшения жилищ для нуждающе-
гося трудящегося населения (Петербург). Борьба с жилищной нуждой. – Санкт-Петербург : Сенатская типография, 1903 – 1916. № 1 : Отчет за время с 17 ноября 1902 по 20 апреля 1903 года. – 26 с. – рф 56092 106. Торнау, Николай Николаевич (бар. ; 1848–1928). Итоги внешней торговли России за 1901–1908 гг. по «Обзорам внешней торговли России по Европейской и Азиатской границам», изданные Статисти-ческим отделением департамента таможенных сборов / Н. Н. Тор-нау. – Санкт-Петербург : Артистическое заведение Т-ва А. Ф. Маркс, 1910. – 16 с. : граф. – рф 305083 107. Туган-Барановский, Михаил Иванович (1865–1919). Земельная реформа : очерк движения в пользу земельной реформы и практиче-ские выводы / М. И. Туган-Барановский. – Санкт-Петербург : Редак-ция журнала «Мир Божий» : Типография И. Н. Скороходова, 1905. – [2], 205, [2] с. – рф 34975  108. Туган-Барановский, Михаил Иванович (1865–1919). Обществен-но-экономические идеалы нашего времени / М. И. Туган-Барановский. – Санкт-Петербург : Вестник знания (В. В. Битнера), 1913. – 140, [3] с. – рф 47237  

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 109. Ведекинд, Эдгар Леон (1870–1938). Лекции по органической хи-мии / Ведекинд ; перевод с немецкого В. А. Вейнштока под редакци-ей В. В. Битнера. – Санкт-Петербург : «Вестник знания» В. В. Битнера, 1908. – 112 с. – (Библиотека систематического знания). – рф 292524  110. Вилль, Генрих (1812–1890). Руководство к химическому анализу : для употребления в Гиссенской химической лаборатории / состав-ленное Г. Виллем ; перевод с 3-го немецкого издания А. Рейхель. – Санкт-Петербург : Типография Главного штаба е. и. в. по военно-учебным заведениям, 1856. – [4], IV, X, 252 с. – рф 292215  111. Дементьев, Константин Григорьевич (1864–1916). Фабрично-химический контроль основных производств минеральной химии : руководство к химическому анализу при контроле производств, свя-занных с фабрикацией соды по способу Леблена, при контроле про-изводства квасцов и сернокислого алюминия из боксита / К. Г. Дементьев. – Санкт-Петербург : Типо-литография К. Биркен-фельда, 1897. – XVI, 330 с. : ил., табл. – рф 292250  112. Локиер, Джозеф Норман (1836–1920). Спектроскоп и его приме-нения. Общедоступное введение в спектральный анализ : с 85 ри-сунками в тексте и 3 цветными спектральными таблицами / Н. Ло-киер ; перевод С. Займовского ; редактировал и дополнил очерком 
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«О новейшем развитии спектральных исследований» [и предисло-вием] В. А. Михельсон. – Москва : Типография Т-ва И. Д. Сытина, 1901. – ХХ, 230 с. : ил., [3] вкл. л. табл. – (Библиотека для самообразо-вания / издаваемая под редакцией А. С. Белкина [и др.] ; 21). – 
рф 292218  113. Меншуткин, Николай Александрович (1842–1907). Лекции орга-нической химии / Н. Меншуткин. – 3-е издание. – Санкт-Петербург : Типография В. Демакова, 1897. – Х, 766 с. : ил. – рф 292237  114. Морозов, Николай Александрович (1854–1946). Откровение в грозе и буре. История возникновения Апокалипсиса / Н. Морозов. – 2-е издание, исправленное и дополненное. – Москва : В. М. Саблин : Типография Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1907. – XIV, 322 с. : карты, рис. – 
рф 8575, рф 31826  115. Новые идеи в астрономии : непериодическое издание, / выходящее под редакцией А. А. Иванова. – Санкт-Петербург : Образование, 1913 – 1915. Сб. 1 : Космогонические гипотезы I. – 1913. – [4], 139 с. – 

рф 292078(1) Сб. 2 : Земля. Ее внешняя форма и внутреннее строение. – 1913. – [1], 154 с. – рф 292078(2) Сб. 3 : Космогонические гипотезы II. – 1914. – [4], 152 с. – 
рф 292078(3) Сб. 4 : Распределение звезд в пространстве и их движение. – 1914. – [1], 158 с. – рф 292078(4) 116. Новые идеи в физике : непериодические издание / под редакцией [и с предисловием] И. И. Боргмана. – Санкт-Петербург : Образование, 1911 – 1924.  Сб. 3 : Принцип относительности. – 1912. – [5], 176 с. – рф 30483(3) 117. Петроградский Политехнический институт Императора Петра 

Великого. Отдел техники, естествознания и математики. Изве-стия Петроградского Политехнического института Императора Пет-ра Великого. Отдел техники, естествознания и математики. – Петро-град : Печатный труд, 1904 – 1931. Т. 26 : с 11 таблицами. – 1916. – 337 с. : 11 табл. – рф 31601(26)пф 118. Попов, Василий Иванович (1872-?). Химия для самообразования / составил В. И. Попов. – Москва : Типография Т-ва И. Д. Сытина, [1910]. Ч. 2 : Основные законы химии и химические формулы. – 88 с. : ил. – рф 292517 119. Пуанкарэ, Люсьен (1862–1920). Современная физика / Л. Пуан-карэ ; перевод Н. В. Горкина ; под редакцией В. В. Битнера. – Санкт-Петербург : Вестник знания (В. В. Битнера), 1909. – (Библиотека си-стематического знания). 
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Ч. 1 : Эволюция физики. – 144 с. – рф 292539(1) 120. Рамзай, Вильям (1852–1916). Новейшая химия : в двух частях : с портретом автора, рисунками в тексте и таблицей атомных весов / В. Рамзай ; с разрешения и с предисловием автора к русскому изда-нию перевод с английского С. Северинова и Е. Меншикова под ре-дакцией и со статьей Л. А. Чугаева. – Москва : Типография Т-ва И. Д. Сытина, 1910. – (Библиотека для самообразования / издаваемая под редакцией А. С. Белкина, В. И. Вернадского, Н. Д. Виноградова [и др.] ; 38). Ч. 1 : Теоретическая химия ; Ч. 2 : Систематическая химия. – 23, 520 с. : ил., табл., 1 вкл. л. портр. – рф 292532 121. Реформатский, Сергей Николаевич (1860–1934). Начальный курс органической химии : составленный по программе полукурсовых испытаний на медицинском факультете Университета св. Владими-ра / С. Н. Реформатский. – 12-е издание. – Киев : Книгоиздательство И. И. Самоненко, 1917. – [4], 375 с. – рф 41899пф 122. Риги, Аугусто (1850–1921). Новые основы физики : две статьи / А. Риги и Ж. Беккерель ; перевод, [предисловие], примечания Г. А. Гуревича. – Москва : Современные проблемы, 1914. – 158 с. – (Новое в естествознании / при участии Г. А. Кожевникова, Н. А. Ши-лова [и др.] ; вып. 5). – рф 292212  123. Риги, Аугусто (1850–1921). Современная теория физических явле-ний (радиоактивность, ионы, электроны) : перевод с 3-го итальян-ского издания / А. Риги. – 2-е издание. – Одесса : Mathesis, 1910. – [6], 146 с. – рф 292120  124. Склодовская-Кюри, Мария (1867–1934). Радий и радиоактивные вещества / Склодовская-Кюри ; перевод c французского В. М. Фи-липпова. – Санкт-Петербург : Издательство О. Н. Поповой, [1904]. – 120 с. : ил. – (Образовательная библиотека. Серия 6 ; № 3 ). – 
рф 292214  125. Тольд, Фридрих. Химия железа. Обзор в таблицах элементов, явля-ющихся примесями железа и их влияния на свойства этого металла : для практиков и учащихся составил Фридрих Тольдт / перевод С. Петрова под редакцией Ив. Шредера. – Санкт-Петербург : Ф. В. Щепанский, 1898. – 23 с. : граф., 3 вкл. л. табл. – рф 301737  126. Ферворн, Макс (1863–1921). Общая физиология. Основы учения о жизни / М. Ферворн ; перевод с 5-го немецкого издания И. Я. Ляхов-ского и М. Я. Гольденвейзера под редакцией с предисловием и при-мечаниями Г. А. Кожевникова. – Москва : Современные проблемы, 1910 – 1912. Вып. 1. – 1910. – V, 371 с. : рис. – рф 8640(1) 
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127. Хвольсон, Орест Данилович (1852–1934). Курс физики / [соч.] О. Д. Хвольсона. – 3-е издание, пересмотренное и дополненное. – Санкт-Петербург : К. Л. Риккер, 1908 – 1911. Т. 1 : Введение. Механика. Некоторые измерительные приборы и способы измерения. Учение о газах, жидкостях и твердых телах : с 378 рисунками в тексте. – 1908. – XV, 656 с. : 378 рис. – 
рф 41900пф Т. 2 : Учение о звуке (акустика). Учение о лучистой энергии. – 1911. – XII, 839 с. : 578 рис. – рф 41901пф 128. Химический календарь на ... : карманная, записная и справочная книжка для гг. химиков, физиков, горных инженеров, фармацевтов, агрономов и студентов : с приложением Ежегодника российских хи-мической и горной промышленностей / составил Ф. Ф. Бетц. – Санкт-Петербург : Типография А. Лащинского, 1899 – 1915. ...1902 год : 4-й год. – 1902. – XVI, 354 с. : 1 л. табл. – рф 41949пф 129. Приложение к химическому календарю / составил Ф. Ф. Бетц. – Санкт-Петербург : Типография Кюгельген и К°, [1902]. – XII, 300 с. – 

рф 41950пф 
ГЕОГРАФИЯ. ПУТЕШЕСТВИЯ 130. Атлас. – [80] с. – рф 8468 131. Гайм, Рудольф (1821–1901). Вильгельм фон-Гумбольдт. Описание его жизни и характеристика : перевод с немецкого / Р. Гайм. – Москва : К. Т. Солдатенков : Типо-литография В. Рихтер, 1898. – XIII, 529 с. – рф 8488  

Приплет.: 
Гайм, Рудольф (1821–1901). Вильгельм фон-Гумбольдт. О гра-ницах деятельности государства (Ideen zu einem Versuch die Grenzen der Wirksamkeit des Staats zu bestimmen) : перевод с немецкого / Р. Гайм. – Москва : К. Т. Солдатенков : Типо-литография В. Рихтер, 1898. – VIII, 166 с. 132. Гедин, Свен Андерс (1865–1952). В сердце Азии. Памир. – Тибет. – Восточный Туркестан. Путешествие Сена Гедина в 1893–1897 годах : с разрешения автора / С. Гедин ; перевод со шведского А. и П. Ган-зен. – Санкт-Петербург : А. Ф. Девриен, 1899. Т. 2 : Со 140 рисунками и 1 картой. – VIII, 455 с. : ил., [2] вкл. л. портр., карт. – рф 213741(2) 133. Доброловский, И. А. Хэйлунцзянская провинция Манчжурии : крат-кий очерк географии, путей сообщения, населения, администрации и экономического положения / составил И. А. Доброловский. – Хар-бин : Управление военного комиссара Хэйлунцзянской провинции : Типо-литография Штаба Заамурского округа пограничной стражи, 1906. – 2, 195, 11, 2 с. : табл., [1] вкл. л. карт. – рф 122502  
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134. Жоржель, Жан Франсуа (1729-?). Путешествие в Петербург Аббата Жоржеля в царствование Императора Павла I / Ж. Ф. Жоржель ; пе-ревод Н. Соболевского ; [предисл. А. Кизеветтер]. – Москва : Книго-издательство К. Ф. Некрасова, 1913. – 231 с. – рф 8592  135. Зеленин, Алексей Васильевич. Путешествие Н. М. Пржевальского : с рисунками и картами / составил по подлинному сочинению А. В. Зеленин. – Санкт-Петербург : Типография П. П. Сойкина, 1899 – 1990. – (Всемирный путешественник). Т. 2. – 1900. – 495 с. : карты, рис. – рф 283235(2) 136. Императорское Русское географическое общество. Записки Им-ператорского Русского географического общества по общей геогра-фии (отделениям географии физической и математической) / под редакцией П. Семенова. – Санкт-Петербург : Типография В. Безобра-зова, 1867 – 1916. Т. 38, № 2 : Экскурсия по Синцзинтинскому, Фынхуанченскому и Ляоянскому округам Шенцзинской провинции в Южной Мань-чжурии : с 1 рисунком в тексте, 8 таблицами фототипий и 1 гео-логич. картою / Я. С. Эдельштейн ; под редакцией А. П. Герасимо-ва. – Санкт-Петербург : Типография М. М. Стасюлевича, 1906. – 163 с. : карта, рис., табл. – рф 28196(38,2)пф 137. Императорское Русское географическое общество. Приамурский 
отдел. Труды Приамурского отдела Императорского Русского гео-графического общества : 1895 г. – Хабаровск : Типо-литография Кан-целярии Приамурского генерал-губернатора. – [18--] – [19--]. Т. 2. – [1896]. – [303] с. разд. паг. – рф 122091(2)+ 138. Инфантьев, Порфирий Павлович (1860–1913). Камчатка. Ее бо-гатства и население : с 30 рисунками : составлено по академику С. Крашенинникову, Н. Слюнину, В. Тюшову [и др.] / П. Инфантьев. – Санкт-Петербург : Блэк : Типография Д. Дрейдена, 1912. – 96 с. : ил. – (Землеописание нашей родины в популярных очерках ; № 1). – 
рф 120962  

Приплет.: 
Сувиров, Н. И. Манджурия. Ее население, богатство и роль в со-бытиях на Дальнем Востоке, предшествовавших русско-японской войне : очерк / Н. И. Сувиров. – Санкт-Петербург : В. Березовский : Типография Бусселя, 1904. – 132 с. : карты. – рф 120963 139. Сивков, Константин Васильевич (1882–1959). Путешествия рус-ских людей за границу в XVIII в. / К. В. Сивков. – Санкт-Петербург : Энергия, 1914. – 134 с. – (Культурно-историческая библиотека / под редакцией Исторической комиссии учебного отдела Общества рас-пространения технических знаний ; № 7). – рф 8602  140. Фортунатов, Алексей Федорович (1856–1925). Население и хозяй-ство Австралии / А. Ф. Фортунатов. – Москва : Типо-литография Т-ва 
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И. Н. Кушнерев и К°, 1898. – 46 с. – Из журн. «Русская мысль». 1898. – 
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Т. 1 : От начала колонизации опустошенной татарским погромом Киево-Галицкой Руси до начала Столетней козацко-шляхетской войны. – 1874. – [8], IV, IV, 363 с. – рф 33975(1) Т. 2 : От начала Столетней козацко-шляхетской войны до восста-новления в Киеве православной иерархии, в 1620 году. – 1874. – [4], [VIII], [IV], 456 с. : [1] вкл. л. ил. – рф 33975(2) 449. Лабунский, Владимир. Промыслы и торговля в древней Руси. Обра-зование Русского государства / В. Лабунский ; Общество распро-странения технических знаний. – Москва : Типография Т-ва И. Д. Сытина, 1905. – 47 с. : рис., карта. – рф 8547  450. Ленский, Николай Антонович (1896-?). К вопросу о русско-японском союзе / Н. А. Ленский. – Петроград, 1916. – 18 с. – рф 33972  451. Мельгунова, Прасковья Евгеньевна (1882–1974). Русский быт по воспоминаниям современников. XVIII век : сборник отрывков из за-писок, воспоминаний и писем / составленный П. Е. Мельгуновой, К. В. Сивковым, Н. П. Сидоровым. – Москва : Типо-литография И. Ефимова, 1914 – 1923. Ч. 1 : О Петра до Екатерины II-й (1698–1761 гг.). – 1914. – VIII, 431, VI с. – рф 8570 452. Новик, Исаак Данилович. Московские земские соборы : [очерк] / И. Д. Новик. – Москва : Типография Т-ва И. Д. Сытина, 1905. – 51 с. – (Современная библиотека). – рф 8577  453. Пожар Москвы. По воспоминаниям и переписке современников. – Москва : Образование : Типография Русского Т-ва, 1911. [Ч. 1] : [Записки С. А. Маслова ; Записки М. И. Маракцева ;  Из пе-реписки М. А. Волковой ; Переписка имп. Александра с гр. Ф. В. Ростопчиным ; Письма из эпохи 1812–1815 годов ; Францу-зы в Москве : рассказы Корбелецкого ; Положение Москвы после неприятеля]. – 158 с. – рф 8585(1) Ч. 2 : [Тысяча восемьсот двенадцатый год : в записках гр. Ф. В. Ростопчина ; Первые дни в сожженной Москве : сентябрь и октябрь 1812 г. ; По запискам кн. А. А. Шаховского ; Польские вой-ска в Москве в 1812 г. : по запискам польского офицера Г. Бранд-та]. – 151 с. : ил. – рф 8586(2) 454. Покровский, Михаил Николаевич (1868–1932). Русская история с древнейших времен : в 4 томах / М. Н. Покровский ; Коммунистиче-ская академия, Институт истории. – Москва : ОГИЗ, 1933 – 1934. Т. 1. – 1933. – 272 с. : карты. – рф 19766(1)пф 455. Ползикова-Рубец, Ксения Владимировна (1889–1949). Дворец Меншикова / К. Ползикова-Рубец. – Петербург : Брокгауз-Ефрон, 1923. – 20 с. – рф 34614-  
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456. Попов, Н. И. О чудских могилах Минусинского края / Н. И. Попов. – Иркутск, [1877]. – 106, 6, 7 с. – Отд. отт. из «Изв. Сиб. отд. Имп. Рус. геогр. о-ва». Иркутск, 1876. Т. 7. № 2–3 ; № 4–5 ; 1877. Т. 8. № 1–2 ; № 3–4. – рф 314089  457. Россия и Наполеон : Отечественная война в мемуарах, документах и художественных произведениях : иллюстрированный сборник / Общество распространения технических знаний ; составили Н. Л. Бродский, П. Е. Мельгунова, К. В. Сивков и Н. П. Сидоров. – Вто-рое издание. – Москва : Типография П. П. Рябушинского, 1913. – IV, 398 с. : ил., портр. – рф 8475 458. Русский быт : очерки из произведений: Ибн-Даина, Олеария, Кото-шихина, Посошкова, Болотова, Герцена, Костомарова, Забелина, Ми-хайловского, Ключевского, Короленки, Тугана-Барановского. – Пет-роград : Жизни для всех, 1914. – 87 с. – рф 316615 459. Семевский, Михаил Иванович (1837–1892). Царица Катерина Алексеевна, Анна и Виллим Монс. 1692–1724 / М. И. Семевский. – Из-дание второе пересмотренное и дополненное. – Санкт-Петербург : Типография В. С. Балашева, 1884. – 344, XII с. : ил. – (Очерки и расска-зы по русской истории / М. И. Семевский ; 3). – рф 8600  460. Семенов-Тян-Шанский, Петр Петрович (1827–1914). Мемуары П. П. Семенова-Тян-Шанского. – Петроград : Издание семьи : Типо-графия М. Стасюлевича, 1915 – 1917. Т. 3 : Эпоха освобождения крестьян в России (1857–1861 гг.) в воспоминаниях бывшего члена-эксперта и заведывавшего дела-ми Редакционных комиссий. – 1915. – [2], XIII, [5], 445 с. : [2] вкл. л. портр. – рф 71432(3) Т. 4 : Эпоха освобождения крестьян в России (1857–1861 гг.) в воспоминаниях бывшего члена-эксперта и заведывавшего дела-ми Редакционных комиссий. – 1916. – [IX], 661 с. : [1] вкл. л. портр. – рф 71432(4) 461. Соловьев, Сергей Михайлович (1820–1879). История России с древнейших времен : сочинение Сергея Михайловича Соловьева. – Третье издание. – Санкт-Петербург : Общественная польза, [1911]. Кн. 1, т. 1–5. – XIV, 1726 стб. – рф 8605(1,1–5) Кн. 2, т. 6–10. – XI, 1728 стб. – рф 8606(2,6–10) Кн. 3, т. 11–15. – XII, 1580 стб. – рф 8607(3,11–15) Кн. 4, т. 16–20. – XII, 1656 стб. – рф 8608(4,16–20) Кн. 5, т. 21–25. – XVI, 1544 стб. – рф 8609(5,21–25) Кн. 6, т. 26–29. – XII, 1178 стб. – рф 8610(6,26–29) 462. Соловьев, Сергей Михайлович (1820–1879). Указатель к истории России с древнейших времен Сергея Михайловича Соловьева. – Санкт-Петербург : Общественная польза, 1911. – 615 с. – рф 8604  
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463. Струве, Петр Бернгардович (1870–1944). Крепостное хозяйство. Исследования по экономической истории России в XVIII и XIX вв. / П. Струве. – Санкт-Петербург : М. и С. Сабашниковы : Типография  М-ва путей сообщения (Т-ва И. Н. Кушнерев и К°), 1913. – IX, 340 с. : табл. – рф 8614  464. Трубецкой, Сергей Петрович (1790–1860). Записки князя С. П. Тру-бецкого / С. П. Трубецкой ; [предисловие З. С. Свербеева]. – Санкт-Петербург : Издание его дочерей : Сириус, 1906. – 210, IV, [2] с. : портр. – рф 8628  465. Украинский, В. Крестьянская община и аграрная реформа / В. Украинский. – Москва : Типография Г. Лисснера и Д. Собко, 1907. – 117, 2 с. – рф 39334  466. Фалькович, Павел Александрович. Картины жизни в Московском государстве. В извлечениях из зап. иностранцев о России XVI–XVII вв. / П. Фалькович. – Москва : Печатня С. П. Яковлева, 1914. – VII, 142 с. – рф 8638  467. Фишер, Иоганн Эбергард (1697–1771). Сибирская история с самаго открытия Сибири до завоевания сей земли российским оружием, / сочиненная на немецком языке и в собрании Академическом читан-ная членом Санктпетербургской академии наук и профессором древностей и истории, так же членом Историческаго Геттингскаго собрания Иоганном Ебергардом Фишером. – В Санктпетербурге : при Императорской Академии наук, 1774. – [2], 631 с. : [2] л. карт. – ОРК 
(ЕКП) А495678  468. Штейн, Владимир Иванович. Исход Российской революции 1905 года и правительство Носаря / В. И. Штейн [А. Морской]. – Москва : Типография Т-ва И. Д. Сытина, 1911. – 128 с. – рф 34137 469. Юбилей полувековой службы в сане священником, о. кафедраль-ного протоиерея Иркутского богоявленского собора, Прокопия Ва-сильевича Громова : в 31 ч[исла] мая 1873. – [Иркутск] : Типография Н. Синицына, 1873. – 41 с. – рф 120735 
Приплет.: 
Краткий очерк 50-ти летней службы генерал-лейтенанта, сенато-ра, Николая Петровича Синельникова. 1823–1873. – Иркутск : Типо-графия Окружного штаба, 1873. – 31 с. 470. Якушкин, Иван Дмитриевич (1793–1857). Записки И. Д. Якушки-на / И. Д. Якушкин. – 3-е издание, без перемен. – Санкт-Петербург : Общественная польза, 1905. – VIII, 201 с. : портр. – рф 8512  
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КНИГИ НА НЕМЕЦКОМ И ФРАНЦУЗСКОМ ЯЗЫКАХ 471. Appert, Leon (1837–1925). Examen des defauts du verre et des moyens de les reconnaitre. Consèquences auxquelles cette ètude conduit rela-tivement à la thèorie de la constitution des verres par M. Lèon Appert : ex-trait des mèmoires de la Sociètè des ingènieurs civils / L. Appert. – Paris : G. Steinheil, 1890. – 19 р. – рф 292580  472. Borchers, Wilhelm (1856–1925). Die elektrische Öfen. Erzeugung von Wärme aus elektrischer Energie und Bau elektrischer Öfen / W. Borch-ers. – Zweite Auflage. – Halle a. S. : Wilhelm Knapp, 1907. – 168 s. – (Handbuch der Elektrochemie / bearbeitet von W. Borchers, E. Bose,  H. Danneel [et al.]). – рф 292573  473. Calmette, Albert (1863–1933). Recherches sur l'épuration biologique et chimique des eaux d'égout effectuées à l'Institut Pasteur de Lille et à la sta-tion expérimentale de la Madeleine / A. Calmette ; Caisse des recherches sci-entifiques (France) ; aves la collaboration de mm. E. Rolants, F. Constant, E. Boullanger, L. Massol et de A. Busine. – Paris : Masson et C, 1905 – 1908. Vol. 1–3. – 192, 32, 314, 274 p. – рф 292581(1–3) 474. Daudet, Léon (1867–1942). Hors du joug allemand. Mésures d'après-guerre / L. Daudet. – Paris : Nouvelle Librairie Nationale, 1915. – 322 p. – 
рф 33984-  475. Duhem, Pierre Maurice Marie (1861–1916). Thermodynamique et chimie. Leçons élémentaires à l'usage des chimistes / P. Duhem. – Paris : A. Hermann, 1902. – 496 p. – рф 292579  476. Fresenius, Remigius (1818–1897). Anleitung zur quantitativen chem-ischen Analyse, oder die Lehre von der Gewichtsbestimmung und Schei-dung der in der Pharmacie, den Künsten, Gewerben und der Landwirth-schaft häufiger vorkommenden Körper in einfachen und zusammeng-esetzten Verbindungen : für Anfänger und Geübtere : in zwei Bänden / bearbeitet von R. Fresenius. – Sechste stark vermehte und verbesserte Auflage. – Braunschweig : Friedrich Vieweg und Sohn, 1901. Bd. 1 : Mit in den Text eingedruckten Holzstichen. – 668 s. – рф 

301526(1) Bd. 2 : Mit zahlleichen Holzstichen. – 871 s. – рф 301526(2) 477. Frick, P. Le Verre : avec Figures dans le texte / P. Frick. – Paris : Schlei-cher Freres, 1901. – 189 p. – (Les livres d’or de la Science). – рф 292618-  478. Hempel, Walther M. (1851–1916). Gasanalytische methoden : mit 127 eingedruckten Abbildungen / W. Hempel. – Dritte Auflage. – Braun-schweig : Friedrich Vieweg und Sohn, 1900. – XVI, 440 s. – рф 292576  479. Lach, Bela. Die Gewinnung und Verarbeitung des Glyzerins : mit 30 in den Text gedruckten Abbildungen / B. Lach. – Halle a. S. : Wilhelm Knapp, 1907. – 91 s. – (Monographien über chemisch-technische Fabri-
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kationsmethoden / unter Witwirkund von H. Brat, R. Diets, M. Feigensohn [et al.] ; bd. 7). – рф 301528  480. Landolt, Hans. Physikalisch-chemische Tabellen / herausgegeben von hans von H. Landolt und R. Bornstein ; unter Mitwirkung von C. Barus, Blaschke, E. Heilborn [et al.]. – Zweite, stark vermehrte Auflage. – Berlin : Julius Springer, 1894. – 563 s. – рф 33976 481. Linke, Franz (1878–1944). Moderne Luftschiffahrt : mit 37 Abbildungen auf 24 Cafeln / F. Linke. – Berlin : Alfred Schall, 1903. – 296 s. – рф 344410  482. Masing, H. Über die Zusammensetzung der Dampfe aus Athylalkohol-wassergemischen / H. Masing. – Cothen (Anhalt) : Otto v. Balem, 1908. – 3 s. – Sonderabdruck aus der «Chemiker-Zaitung». 1908. № 63. – 
рф 326776 483. Menard, René (1827–1887). Histoire des beaux-arts / R. Menard. – Par-is : Delagrave, 1882. [Vol.]. 1 : Art antique : architecture, sculpture, peinture, art domes-tique. – 305 p. – рф 34204(1)- [Vol.] 3 : Art moderne : architecture, sculpture, peinture, art domes-tic. – 396 p. – рф 34204(3)- 484. Merczyng, H. Elektrische Dispersion von Wasser und Athylalkohol für sehr kurze Wellen / H. Merczyng. – Cracovie : Imprimerie de l'Universite, 1911. – 123–133 p. – Extrait du «Bulletin de l'Academie des sciences de Cracovie. Classdes sciences mathematiques et naturelles. Serie A. Sciences mathematiques». 1911. Fevrier. – рф 292592  485. Ostwald, Wilhelm Fridrich. Hand- und Hülfsbuch zur Ausfuhrung physi-ko-chemischer Messungen : mit 351 Figuren im Text / W. F. Ostwald, R. Luther ; herausgegeben von R. Luther und K. Drucker. – Dritte Auflage. – Leipzig : Wilhelm Engelmann, 1910. – 573 s. : il. – рф 41902пф  486. Rumpler, A. Ausfuhrliches Handbuch der Zucherfabrikation : mit 354 Abbildungen... / A. Rumpler. – Braunschweig : Frierdrich Vieweg und Sohn, 1906. – 790 s. – рф 301747  487. Sorel, E. Distillation et rectification industrielles / E. Sorel. – Paris : G. Carré et C. Naud, 1899. – 407 p. – рф 292589  488. Van't Hoff, Jacobus Henricus (1852–1911). Vorlesungen über theo-retische und physikalische Сhemie / J. H. Van't Hoff. – Zweite Auflage. – Braunschweig : Friedrich Vieweg und Sohn, 1901 – 1903. Heft 1 : Die chemische Dynamik : mit in den Text eingedruckten Ab-bildungen ; Heft 2 : Die chemische Statik : mit in den Text eingedruck-ten Abbildungen. – 251, 150 s. – рф 292574(1–2) 489. Winkler, Clemens (1838–1904). Anleitung zur chemischen Unter-suchung der Industrie-gase / C. Winkler. – Freiberg : J. G. Engelhardt'sche Buchhandlung (M. Isensee), [1876] – [1877]. Abt. 2 : Quantitative Analyse : mit vielen in den Text eingedruckten Holzschnitten. – 1877. – 476 s. – рф 292588(2) 
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490. Winkler, Clemens (1838–1904). Lehrbuch der technischen Gasanalyse. Kurzgefasste Anleitung zur Handhabung gasanalytischer Methoden von bewährter Brauchbarkeit : auf Grund eigener erfahrung Bearbeitet : mit vielen in den Text eingedruckten Holzschnitten / C. Winkler. – Dritte Auflage. – Leipzig : Arthur Felix, 1901. – 224 s. – рф 292584 
Коллекция А. С. Первунинского 

ПЕРВУНИНСКИЙ Александр Степанович (1858–?) 

Иркутский купец 1-й гильдии, личный почётный гражданин. Гласный Иркутской го-
родской думы (1898–1919 гг.). В 1890-х гг. развернул широкую предпринимательскую деятель-ность, став компаньоном торгового дома «Жарников и Первунинский», который занимался торговлей железными скобяными, мучными и приис-ковыми товарами и был известным предприятием не только в Иркутске, но и в других населенных местах Восточной Сибири.  Помимо торговых дел А. С. Первунинский занимался общественной работой. Был членом учетного комитета банка Е. Медведниковой. Рабо-тал в ряде просветительских обществ: был председателем правления об-щества «Просвещение», руководил деятельностью книжного склада об-щества бесплатной библиотеки-читальни. Материально поддерживал библиотеку-читальню им. А. В. Потаниной.  Член училищной комиссии, комиссий по сооружению в Иркутске народного дома, по постройке Иркутского университета. В начале 1920-х гг., когда формировалась библиотека университета, в неё, наряду с собра-ниями других иркутян, вошли книги А. С. Первунинского.   
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 В фонде редких книг и рукописей Научной библиотеки ИГУ хранит-ся коллекция, включающая 37 книг из личной библиотеки А. С. Перву-нинского:  1. Богдзевич, К. К. О торговых приказчиках : полный свод законов и рас-поряжений Правительства, касающихся прав и обязанностей торговых приказчиков, служащих по найму в разных торговых и промышленных учреждениях : с комментариями / составил К. К. Богдзевич. – Санкт-Петербург : Типография А. С. Суворина, 1892. – VII, 147 с. – рф 198228  2. Бородовский, Леонид Иванович (1870–1906). Алфавитный указа-тель географических имен, помещенных на карте Маньчжурии 1901 г. / [соч.] Л. Бородовского. – Санкт-Петербург : Канцелярия М-ва фи-нансов : Типография В. Киршбаума, 1901. – 33 с. : 1 л. карт. – рф 198231  3. Бунге, Николай Христианович (1823–1895). Очерки политико-экономической литературы / Н. Х. Бунге. – Санкт-Петербург : Типогра-фия В. Киршбаума, 1895. – VI, 465 с. – рф 198232  4. Гельмгольц, Герман Людвиг Фердинанд (1821–1894). Популярные научные статьи Г. Гелмгольца. – Санкт-Петербург : О. И. Бакст. – 1866. Вып. 1 : [Об отношении естествознания к системе наук вообще ; II. О естественноначальных трудах В. Гете ; III. О физиологических основаниях музыкальной гармонии ; IV. Лед и ледники]. – [6], II, 165 с. – рф 198238(1) 5. Гливиц, Ипполит Бернгардович. (1878–1943). Потребление железа в России : экономическо-статистический очерк со статистическими и графическими таблицами в тексте / Ип. Гливиц. – Санкт-Петербург : Научная типография (Варшава), 1913. – 134 с. : граф. – рф 198237  6. Горький, Максим (1868–1936). Враги = Die Feinde : сцены / М. Горь-кий. – Stuttgart : Verlag von J. H. Dietz Nachfolger, 1906. – 93 с. – рф 203724  7. Горький, Максим (1868–1936). На дне : картины / М. Горький. – 9-е издание. – Санкт-Петербург : Знание : Энергия, 1903. – [4], 166 с. – 
рф 203725  8. Джевонс, Уильям Стэнли (1835–1882). Основания логики : приложе-ние к журналу «Семья и школа» / [соч.] Джевонса ; перевод [с англ.] Е. Дебольской. – Санкт-Петербург : Типография М-ва путей сообщений (А. Бенке), 1878. – IV, 129 с. – рф 198239  
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9. Джордж, Генри (1839–1897). Прогресс и бедность. Исследование причин упадка промышленности и увеличения бедности, растущей вместе с увеличением богатства. Средства помощи / Г. Джордж ; пере-вод с последнего английского издания А. Г. Сахаровой ; под редакцией А. К. Шеллера (Михайлова). – Санкт-Петербург : М. М. Ледерле : Типо-графия П. П. Сойкина, [1896]. – 657 с. – рф 198240-  10. Императорское Общество для содействия русскому торговому 
мореходству (Москва). Известия Императорского Общества для со-действия русскому торговому мореходству. – Москва : Типография Мартынова. – 1879–1913. Вып. 8 : Сборник русских законов о купеческом водоходстве, ч. 1 / составил А. Е. Нос. – 1881. – 16, 460 с. разд. пагин. – рф 198257(1–2) 

Приплет.:  
Известия Императорского Общества для содействия русскому торговому мореходству. Вып. 9. Сборник русских законов о купече-ском водоходстве, ч. 2 / составил А. Е. Нос. – Москва : Типография Мартынова, 1882. – XI, 324 с. 11. Иркутская городская публичная библиотека. Каталог Иркутской городской публичной библиотеки : История. – Иркутск : Типография М. П. Окунева, 1909. – 81 с. – рф 313954 12. Иркутская городская публичная библиотека. Каталог Иркутской городской публичной библиотеки : Искусства. Художественные изда-ния. Картины. Атласы и альбомы. Карты. – Иркутск : Типография М. П. Окунева, 1909. – 32 с. – рф 318056 13. Иркутская городская публичная библиотека. Каталог Иркутской городской публичной библиотеки : Отдел иностранной беллетристи-ки (б). – Иркутск : Электро-типография Т-ва М. П. Окунев и К°, 1912. – 63 с. – рф 318065 14. Иркутская городская публичная библиотека. Каталог Иркутской городской публичной библиотеки : Отдел русской беллетристики (Б). – Иркутск : Типография М. П. Окунева, 1911. – 74 с. – рф 318058  15. Иркутская городская публичная библиотека. 1-е прибавление к детскому каталогу Иркутской городской публичной библиотеки. – Иркутск : Типография М. П. Окунева, 1909. – 10 с. – рф 318055 16. Иркутская городская публичная библиотека. 1-е прибавление к каталогам Иркутской городской публичной библиотеки : Русская и иностранная беллетристика. – Иркутск : Типография М. П. Окунева, 1909. – 32 с. – рф 318049  17. Иркутская городская публичная библиотека. 2-е прибавление к основному каталогу по русской беллетристике Иркутской городской публичной библиотеки. – Иркутск : Типография М. П. Окунева, 1910. – 28 с. – рф 2206(2а), рф 318059 
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Здание Иркутской городской библиотеки 

18. Иркутская городская публичная библиотека. 3-е прибавление к основному каталогу по русской и иностранной беллетристике Иркут-ской городской публичной библиотеки. – Иркутск : Электро-типография Т-ва М. П. Окунев и К°, 1912. – 34 с. – рф 318060 19. Корф, Николай Александрович (1834–1883). Русская начальная школа : руководство для земских гласных и учителей сельских школ / составлено бароном Н. А. Корфом. – 4-е издание, вновь исправленное и дополненное. – Санкт-Петербург : Д. Е. Кожевников, 1872. – [2], XXII, 247, 85, XVI с. : черт. – рф 198243  
Приплет.: 
Корф, Николай Александрович (1834–1883). Руководство к обуче-нию грамоте, (по звуковому способу) / составленное бароном Н. А. Корфом. – 6-е издание Александровского уездного училищного совета, в пользу начальных школ Александровского уезда Екатерин-бургской губернии. (6-й десяток тысяч). – Москва : Бр. Салаевы : Ти-пография С. Орлова, 1874. – 16 с. – рф 198244 20. Кузнецов, Мефодий Иванович (1879–1950). Производство бумаги и исследование ее. Получение полуфабрикатов: древесной и соломен-ной массы и целлюлозы / М. И. Кузнецов. – Харьков : Типография и литография М. Зильберберг и С-вья, 1914. – 286 с. : ил. – рф 198242 21. Ланге, Фридрих Альберт (1828–1875). История материализма и критика его значения в настоящее время / Ф. А. Ланге ; перевод с 3-го немецкого издания Н. Н. Страхова. – Санкт-Петербург : Л. Ф. Пантеле-ев. – 1881–1883. Т. 1 : История материализма до Канта. – 1881. – 386 с. – 
рф 276283(1)  
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22. Люка, Эдуард (1842–1891). Математические развлечения : прило-жения арифметики, геометрии и алгебры к различного рода запутан-ным вопросам, забавам и играм : с 55 чертежами, фигурами и табли-цами / Э. Люкас ; перевел с французского В. И. Обреимов. – Санкт-Петербург : Ф. Павленков, 1883. – 202 с. : ил. – рф 198245 23. Мельников, Николай Петрович (1848-после 1908). Исследование бумаги и картона : руководство для писчебумажных фабрикантов, торговцев бумагой, тип. и потребителей / Н. П. Мельников. – Санкт-Петербург : Типография Э. Э. Новицкого, 1906. – 140 с. : ил. – (Писче-бумажное производство). – рф 198248 24. Мережковский, Дмитрий Сергеевич (1866–1941). Смерть Павла I : пьеса в пяти действиях / Д. С. Мережковский. – 2-е издание. – Berlin : J. Ladyschnikow, 1909. – 124 с. – рф 203737 25. Милль, Джон Стюарт (1806–1873). О подчинении женщины / [соч.] Дж. Ст. Милль ; перевод с английского и предисловие Г. Е. Благосвет-лова. Исторические женские типы : ст. И. Шерр : перевод с немецко-го. – Санкт-Петербург : Типография А. Моригеровского, 1869. – XVI, 304 с. – рф 198253- 26. Пачоли, Лука (1445–1514). Трактат о счетах и записях = Tractatus de computis et scripturis : первая печатная книга о двойной бухгалтерии, изданная 1494 г. в Венеции / Л. Пачиоло ; перевел и дополнил введе-нием, краткой биографией автора и примечаниями Э. Г. Вальден-берг. – 2-е издание, удешевленное, но без изменений. – Санкт-Петербург : Типо-литография Я. Кровицкого, 1900. – XVI, 152 с. – 
рф 203739 27. Пфуль, Э. Бумажно-массные пряжи (целлюлозная пряжа, ксилолин, сильванин, лицелла), их изготовление, свойства и применимость : очерк Э. Пфуля / перевел с немецкого А. Мелль. – Рига : Г. Леффлер, 1904. – [4], 129, [7] с. : черт. – рф 198252 28. Спенсер, Герберт (1820–1903). Воспитание умственное, нравствен-ное и физическое = Education: intellectual, moral and physical / Г. Спен-сер ; перевод [и предисл.] с последнего издания М. А. Лазаревой. – Санкт-Петербург : Типография и литография В. А. Тиханова, 1898. – 232 с. – рф 198262 29. Толстой, Лев Николаевич (1828–1910). Критика догматического богословия / Л. Н. Толстой. – Geneve : M. Elpidine. – 1891–1896. Ч. 1. – 1891. – 155 с. – рф 198267(1)  30. Толстой, Лев Николаевич (1828–1910). Исповедь. Вступление к со-чинению «В чем моя вера» / [соч.] гр. Л. Н. Толстого. – 3-е издание. – Carouge (Geneve) : M. Elpidine, 1895. – 95 c. – рф 218217  31. Толстой, Лев Николаевич (1828–1910). Какова моя жизнь? / [соч.] гр. Л. Н. Толстого. – [2-е изд.]. [Гл. 1–17, 21 (окончание) – 24 соч. «Так 
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что же нам делать?»]. – [Genève] : [M. Elpidine], [1889]. – 143 с. – 
рф 198266 32. Толстой, Лев Николаевич (1828–1910). Царство божие внутри вас, или Христианство не как мистическое учение, а как новое жизнепо-нимание / Л. Н. Толстой. – London : В. Чертков, 1898. – [2], X, 137 с. – 
рф 218315  33. Ходский, Леонид Владимирович (1854–1919). Краткий курс поли-тической экономии в связи с финансами / сост. Л. В. Ходский. – Санкт-Петербург : Типография М. М. Стасюлевича, 1884. – 387 с. – рф 198269 34. Чехов, Антон Павлович (1860–1904). В сумерках : очерки и расска-зы / А. П. Чехов. – 2-е издание. – Санкт-Петербург : Типография А. С. Суворина, 1888. – 288 с. – рф 203744 35. Штейнберг, Павел Николаевич (1867–1942). Справочная садовая книга : пособие для любителей садоводства, огородничества и ком-натной культуры растений / составил П. Н. Штейнберг. – Санкт-Петербург : П. П. Сойкин, [1903]. – 326, VII c. : ил. – (Календарь сель-ского хозяина на 1904 год : СПб. ; 1904) – рф 201091- 36. Эркман-Шатриан. История крестьянина : [роман] / сочинение Эрк-мана-Шатриана ; перевод М. Вовчка. – Санкт-Петербург : Типография Н. Неклюдова, 1870– 1872. Ч. 3 : 1793 г. ; Ч. 4 : 1794–1815 г. – 1872. – 477 с. – рф 198272(3–4)  

Коллекции Родионовых 

РОДИОНОВЫ – известная купеческая фамилия Иркутска второй половины XIX – 
начала XIX в. 

Коллекция В. Л. Родионова 

РОДИОНОВ Василий Львович (1832–?). 

Иркутский купец 1-й гильдии. Гласный Иркутской городской думы 
(1872–1876). Совладелец торговой лавки братьев Родионо-вых. По выбору городского общества служил канди-датом по заседателю Иркутского суда; был членом попечительского совета банка Е. Медведниковой (1874–1879). Член комитета по призрению постра-давших жителей Иркутска от пожара 1879 г. Вместе с братом Николаем носили прозвище «самоточники».  
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В фонде редких книг и рукописей Науч-ной библиотеки ИГУ хранится 7 книг из лич-ной библиотеки В. Л. Родионова:  1. Брем, Альфред Эдмунд (1829–1884). Лес-ные животные: звери, птицы и пресмыка-ющиеся : с 20 гравюрами на стали и 71 рисунками, резанными на дере-ве / сочинение А. Брема и Е. Россмесслера ; перевод с немецкого Н. Страхова ; рисунки Т. Ф. Циммерман ; гравировали: А. Крауссе, Ад. Ней-ман и А. Шлейх ; резали Аарланд, Илльнер и Вендт. – Санкт-Петербург : Ваганов, 1867. – 12, 790 с. : [20] л. ил. – рф 32296 2. Лухманов, Афанасий. Выбор и содержание комнатных растений / со-ставил Аф. Лухманов. – Санкт-Петербург : Типография К. Э. Вульфа, 1870. – 368 с. : 10 л. ил. – рф 49500-  3. Немирович-Данченко, Василий Иванович (1844–1936). Страна хо-лода: виденное и слышанное / [соч.] В. И. Немирович-Данченко ; с 25 рисунками Н. Н. Каразина. – Санкт-Петербург ; Москва : М. О. Вольф, 1877. – [4], 526, II с. : [24] вкл. л. ил. – рф 32494+ 4. Тургенев, Иван Сергеевич (1818–1883). Сочинения И. С. Тургенева : (1844–1864). – Карлсруэ : бр. Салаевы : Придворная типография В. Гас-пера. – 1865. Т. 2. [Андрей Колосов ; Бреттер ; Три портрета ; Жид ; Петушков ; Завтрак у предводителя ; Дневник лишнего человека ; Три встре-чи ; Разговор на большой дороге ; Муму ; Постоялый двор ; О соло-вьях] – 462 с. – рф 259022(2) 5. Уильямс, Бенджамин Самьюэл (1822–1890). Лучшие тепличные и оранжерейные растения : руководство для садовников и любителей тепличной, оранжерейной и комнатной культуры / составил В. С. Уилльямс ; перевод с английского с дополнениями для России П. Волкенштейна. – Санкт-Петербург : Типография Н. М. Котомина, 1874 – 1877. Отд. 1 : Растения лиственные. – 1874. – XVIII, 248 с. – рф 31859(1)- Отд. 2 : Растения цветочные. – Санкт-Петербург : Типография Б. Г. Янпольского, 1875. – 253, XVI с. – рф 31859(2)- 6. Щеглов, Иван Васильевич (1855–1884). Хронологический пере-чень важнейших данных из истории Сибири, 1032–1882 гг. / соста-вил И. В. Щеглов ; издание Восточно-Сибирского отдела Русского географического общества под редакцией В. И. Вагина. – Иркутск : Типография Штаба Восточно-Сибирского военного округа, 1883. – 778 с. – рф 32484 
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РОДИОНОВ Николай Львович (1824–1903) 

Томский и иркутский купец 1-й гильдии, потомственный почетный гражданин. Глас-
ный Иркутской городской думы (1870–1889).  Торговал в Кяхте. Крупный ростовщик, домовладелец. Имел коже-венный завод в Балаганском уезде Бельской волости, заседатель в город-ском суде, попечитель Сиропитательного дома Е. М. Медведниковой, Промышленного училища. Жертвовал на строительство часовни Христа Спасителя, Иркутского городского театра, на открытие церковно-приходской школы при Преображенской церкви. 

 

 
Иркутская Преображенская церковно-приходская школа Н. Л. Родионова 

Коллекция С. Н. Родионова 

РОДИОНОВ Семён Николаевич (1865–1937) 

Купеческий сын 1-й гильдии. Гласный Иркутской городской думы (1894–1917). 
Потомственный почётный гражданин. 
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По завещанию отца, купца 1-й гильдии Н. Л. Родионова, получил во владение ряд объектов городской недвижимости в Иркутске по улицам Большой, Шелашниковской, Пестеревской, а также кожевенный завод в Балаганском уезде. Успешно продолжал семейный бизнес. Вел большую общественную и благотворительную деятельность. Являлся Почетным блюстителем Пушкинского женского училища (1912–1914) и попечителем детских приютов. В 1916 г. на заседании городской думы С. Н. Родионов был избран на должность члена исполнительной ко-миссии для разработки вопроса об открытии в Иркутске университета, жертвовал деньги на его создание. С 1910 г. состоял членом ВСОИР-ГО. Содействовал развитию научных исследований в Восточной Сибири. Оказывал благотворительную помощь на устройство астрономической обсерватории, на универсальный спектроскоп. У него часто останавли-вался известный русский путешественник, исследователь Монголии, Ти-бета и Синьцзяна Пётр Кузьмич Козлов.  В 1907 г. доме С. Н. Родионова на Котельниковской ул. было откры-то 2-е коммерческое училище. С. Н. Родионов был отличный охотник, любил природу. Слыл знато-ком-автолюбителем, в начале XX в. имел свой автомобиль. С. Н. Родионов был широко известен как коллекционер. С 1911 г., имея высшее образование (окончил естественное отделение физико-математического факультета Петербургского университета), начал про-фессионально заниматься энтомологией Иркутской губернии. Составил энтомологический музей «единственный по богатству коллекций во всей Сибири и вряд ли имеющий соперников в отношении редкостных экзем-пляров всей России» и подобрал богатую при нем библиотеку не только на русском, но и на иностранных языках.  
 

 

Дома купца Родионова на Котельниковской (ныне Фурье) улице 
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Беседка в саду дома С. Н. Родионова 

 

С. Н. Родионов на природе 

 

Поездка на личном автомобиле 
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  В фонде редких книг и рукописей Научной библиотеки ИГУ хранит-ся коллекция, включающая 369 книг из личной библиотеки С. Н. Родио-нова:  
ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 1. Алексеев, Петр Петрович (1840–1891). Органическая химия / П. П. Алексеев. – 3-е издание, измененное и дополненное. – Киев : Типо-графия С. В. Кульженко, 1884. – 8, 516 с. – рф 32293 2. Бородин, Иван Парфеньевич (1847–1930). Курс анатомии растений / И. П. Бородин. – Санкт-Петербург ; Москва : Т-во М. О. Вольф, 1888. – 271 с. : ил. – рф 32300 3. Браун, Макс (1850-?). Практическое руководство по анатомии : указа-ния к производству зоологических исследований для изучающих есте-ственные науки, врачей и учителей / М. Браун ; перевод с немецкого под редакцией [и с предисловием] Э. К. Брандта. – Санкт-Петербург : К. Риккер, 1887. – 11, 274 с. : ил. – рф 32302 4. Браунс, Рейнгард (1861–1937). Царство минералов. Описание глав-ных минералов, их месторождения и значения их для промышленно-сти. Драгоценные камни : с 277 политипажами в тексте, 73 таблицами в красках и 18 фототипий / сочинение Р. Браунса ; перевод с немецкого 
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В. Н. Лемана ; с дополнениями относительно России А. П. Нечаева и П. П. Сущинского под общей редакцией А. А. Иностранцева. – Санкт-Петербург : А. Ф. Девриен, 1906. – 508 с. : ил., [82] стр. объясн. текста к табл., [83] вкл. л. цв. табл. – рф 32297+ 5. Варлих, Владимир Карлович (1859–1923). Русские лекарственные растения : атлас и ботаническое описание, с указаниями на врачебное применение, действие, собирание и культуру этих растений : с 140 хромолитографированными таблицами и 19 политипажами в тексте / составил В. К. Варлих. – 2-е издание, просмотренное и дополненное. – Санкт-Петербург : А. Ф. Девриен, 1912. – 16, 529 с. : ил., [140] вкл. л. цв. ил. – рф 32312 6. Васильковский, Петр Евгеньевич (1878–1938). Диковинки Земли : популярные очерки из жизни нашей : с 83 рисунками в тексте плане-ты / П. Е. Васильковский. – Санкт-Петербург : Типография Т-ва А. С. Суворина «Новое время», 1913. – 14, 265 с. : ил. – рф 32308 7. Васильковский, Петр Евгеньевич (1878–1938). Чудеса растительно-го царства : популярные очерки из жизни растений : с 161 рисунками О. Винклера, Э. Гейн, И. Зеллени, Г. Кенигсбрун [и др.] / П. Е. Васильковский. – Санкт-Петербург : А. С. Суворин, 1912. – 14, 375 с. : ил. – рф 32309 8. Вериго, Бронислав Фортунатович (1860–1925). Единство жизнен-ных явлений / Б. Ф. Вериго. – Одесса : Mathesis : Типография Акционер-ного Южно-русского общества печатного дела, 1912. – 8, 276 с. : ил. – (Основы общей биологии / [Б. Ф. Вериго] ; 1). – рф 32536 9. Гано, Адольф (1804–1887). Полный курс физики с кратким обзором метеорологических явлений : к курсу приложено 1232 политипажа, 2 раскрашенные таблицы спектров, 170 практических задач с указанием их решений и Краткий очерк популярной химии / А. Гано ; перевели с 19-го французского издания Ф. Павленков и В. Черкасов. – Санкт-Петербург : Типография А. М. Котомина и К°, 1885. – [1059] с. разд. паг. : ил., [2] вкл. л. ил. – рф 32313 10. Глинка, Константин Дмитриевич (1867–1927). Почвоведение [Текст] / К. Д. Глинка. – 2-е издание, исправленное и дополненное. – Петроград : А. Ф. Девриен, 1915. – 20, 708 с. : ил., [2] вкл. л. карт. – 
рф 32319 11. Докучаев, Василий Васильевич (1846–1903). Кристаллология : [рукопись] / В. Докучаев. – [Санкт-Петербург] : Литография Гробовой, [1887]. – 376 с. : ил. – ОР 32512 рук.  12. Игнатьев, Емельян игнатьевич (1869–1923). В царстве смекалки, или Арифметика для всех : книга для семьи и школы : опыт матема-тической хрестоматии / Е. И. Игнатьев. – Санкт-Петербург : В. Л. Бо-гушевский, 1908–1911. 
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Кн. 3 (последняя). – Санкт-Петербург : Типография А. С. Суворина, 1911. – 6, 304 с. : ил. – рф 32592(3) 13. Игнатьев, Емельян Игнатьевич (1869–1923). В царстве смекалки, или Арифметика для всех : книга для семьи и школы : опыт матема-тической хрестоматии / Е. И. Игнатьев. – 2-е издание, пересмотренное и исправленное. – Санкт-Петербург : Типография А. С. Суворина, 1911–1915. Кн. 2. – 1912. – 290 с. : ил. – рф 32591(2) 14. Игнатьев, Емельян Игнатьевич (1869–1923). В царстве смекалки, или Арифметика для всех : книга для семьи и школы : опыт матема-тической хрестоматии / Е. И. Игнатьев. – 3-е издание, переработан-ное. – Санкт-Петербург : Типография А. С. Суворина, 1911–1917. Кн. 1. – 1911. – VI, 275 с. : рис. – рф 32590(1) 15. Иностранцев, Александр Александрович (1843–1919). Геология : общий курс лекций, читанный студентам С.-Петерб. ун-та, А. А. Ино-странцева. – Санкт-Петербург : Типография М. М. Стасюлевича, 1885–1887. Т. 1 : Современные геологические явления (динамическая геоло-гия), петрография и стратиграфия. – 1885. – XII, 494 с. : ил. – рф 
32496(1)+ Т. 2 : Историческая геология. – 1887. – VIII, 536 с. : ил. – 
рф 32496(2)+ 16. Кёлликер, Альберт (1817–1905). Основы истории развития челове-ка и высших животных : для студентов и врачей / А. Кёлликер ; пере-вод с немецкого под редакцией Ф. Н. Заварыкина. – Санкт-Петербург : Типография Д. Г. Малисса, 1882. – 16, 384 с. : ил., [1] вкл. л. ил. – 

рф 32334  17. Кобелль, Франц фон (1803–1882). Таблицы для определения мине-ралов помощью простых испытаний сухим и мокрым путём / [соч.] Ф. Кобелля ; перевод с 12-го издания (К. Эббеке, 1884 г.) [и предисло-вие] А. Леш. – Санкт-Петербург : К. Риккер, 1885. – [2], XXXVI, 97 с. – 
рф 32331 18. Кон, Фердинанд (1828–1898). Растение : популярные лекции из об-ласти ботаники Ф. Кона : перевод со 2-го немецкого издания : в 2 то-мах / под редакцией, [с предисловием и примечаниями] С. И. Коржин-ского. – Санкт-Петербург : А. Ф. Девриен, 1901. Т. 1. – XV, 434 с. : ил. – рф 32338(1) Т. 2 / под редакцией, [с предисловием и примечаниями] Г. И. Танфильева. – [4], II, 518, VII с. : ил. – рф 32338(2) 19. Крубель, Александр Александрович (1871–1941). Карстовая об-ласть горного Крыма : с двумя картами и 103 рисунками / А. А. Кру-бель. – Москва : Типо-литография Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1915. – 8, 319 с. : ил., [2] вкл. л. карт. – рф 32495 
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20. Крутицкий, Петр Яковлевич (1839–1891). Практические занятия по гистологии растений : руководство для начинающих / составил П. Я. Крутицкий. – Санкт-Петербург : Типография М. М. Стасюлевича, 1882. – 4, 118 с. : ил. – рф 32333 21. Ландуа, Леонар (1837–1902). Учебник физиологии человека со включением гистологии и микроскопической анатомии. С обращени-ем особенного внимания на практическую медицину / Л. Ландуа ; пе-ревод с 4-го издания (1885 г.) с согласия автора под редакцией В. Я. Данилевского. – Харьков : Д. Н. Полуехтов, 1886. – 20, 1168 с. : ил. – рф 300720 22. Левчук, Ю. Ф. К сравнительной анатомии полового аппарата щелку-нов : с 7 таблицами / Ю. Ф. Левчук. – [Санкт-Петербург], 1930. – 135–156 с. : ил. – Отд. отт. из журн. «Рус. энтомол. обозрения». 1930. 24. № 3–4. – рф 247992 23. Ляйель, Чарльз (1797–1875). Руководство к геологии, или Древние изменения земли и ее обитателей, по свидетельству геологических памятников / Ч. Ляйель ; перевод Н. А. Головинского. – С 6-го англий-ского издания, 1865 г., значительно дополненного и иллюстрирован-ного 770 рисунками. – Санкт-Петербург : Типография Н. Тиблена и К° (Н. Неклюдова), 1866. – 2, 495, 6 с. : ил., [1] вкл. л. ил. – рф 32514 24. Ляйель, Чарльз (1797–1875). Руководство к геологии Чарльза Ляйэлля : с 6-го издания, с 730-ю рисунками : вместо глав 28, 29 и 33–8 английского оригинала, трактующих о кристаллических породах, в русском издании помещены вся Петрография, Петрогенетическая геология и Вулканизм по 3-му исправленному изданию Учебника геологии Г. Креднера. – Санкт-Петербург : Типо и литография А. Е. Ландау, 1878. Т. 2. – [4], IV. 563 с. : ил. – рф 24715(2)пф 25. Маевский, Петр Феликсович (1851–1892). Флора Средней России : иллюстрированное руководство к определению среднерусских се-менных и сосудистых споровых растений / составил П. Ф. Маевский. – 4-е издание, исправленное и дополненное Д. И. Литвиновым. – Москва : М. и С. Сабашниковы, 1912. – 821 с. : ил. – рф 32357 26. Мартин, Джеффри (1881-?). Чудеса и завоевания современной хи-мии : теория и практика современной химии в популярном изложе-нии для неспециалистов и учащихся : с портретом автора и многими иллюстрациями / Д. Мартин ; авторизованный перевод с английского Е. Лазарева под редакцией А. Н. Баха ; с предисловием автора к рус-скому изданию. – Москва : Книгоиздательство С. Дороватовского и А. Чарушникова, 1913. – [2], X, 323 с. : ил., [1] вкл. л. портр. – рф 32358 27. Менделеев, Дмитрий Иванович (1834–1907). Основы химии / Д. И. Менделеев. – 4-е издание. – Санкт-Петербург : Типография В. Де-макова, 1881–1882. 
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Ч. 1. – 1881. – 16, 544 с. : ил. – рф 32517(1) Ч. 2. – 1882. – 545–1160 с. : ил. – рф 32517(2) 28. Меншуткин, Николай Александрович (1842–1907). Аналитическая химия / Н. А. Меншуткин. – 5-е издание. – Санкт-Петербург : Типогра-фия В. Демакова, 1883. – XIV, 526 с. : [1] вкл. л. табл. – рф 32516 29. Мессер, Яков Егорович. Звездный атлас для небесных наблюдений: изображение всех звезд, видимых простым глазом до 35 градуса юж-ного склонения и обозначение переменных и двойных звезд, звезд-ных скоплений и туманностей, которые могут быть наблюдаемы во-оруженным глазом или обыкновенной трубою / составил, начертил и описал Яков Мессер. – Санкт-Петербург : К. Риккер, 1888. – [4] с., XIV, 180 стб. : ил., [27] вкл. л. карт. – рф 32353 30. Мессер, Яков Егорович. Звездный атлас для небесных наблюдений: две общие карты северного и южного неба и 26 специальных карт звезд, видимых простым глазом до 35 градуса южного склонения с обозначением переменных и двойных звезд, звездных куч и туман-ных пятен : с объяснительным текстом и... рисунками в тексте / со-ставил, начертил и описал Яков Мессер. – 2-е издание, исправленное и дополненное. – Санкт-Петербург : К. Л. Риккер, 1891. – [2], XVIII, 252 с. : ил., [26] вкл. л. карт + 2 л. карт. – рф 32352 31. Мечников, Илья Ильич (1845–1916). Этюды о природе человека / И. И. Мечников. – 3-е издание, исправленное и дополненное авто-ром. – Москва : Научное слово, 1908. – XX, 220 с. : ил., [3] вкл. л. ил., портр. – рф 32351 32. Мушкетов, Иван Васильевич (1850–1902). Физическая геология : курс лекций, читанных студентам Горного института и Института инженеров путей сообщения / И. В. Мушкетов. – Санкт-Петербург : Типография М. М. Стасюлевича, 1888–1901. Ч. 2 : Геологическая деятельность атмосферы и воды (денудаци-онные процессы) : с 8 физическими и геологическими картами и 300 политипами в тексте. – 1888. – VIII, 621 с. : ил., [8] вкл. л. карт. – 
рф 32603(2)  33. Мушкетов, Иван Васильевич (1850–1902). Физическая геология / И. В. Мушкетов. – 2-е издание, значительно переделанное, с 4 картами и 229 политипажами в тексте. – Санкт-Петербург : Ин-т инженеров путей сообщения Императора Александра I : Типография Ю. Н. Эрлих, 1899 – 1906. Т. 1 : Общие свойства и состав земли. Тектонические процессы (дислокационные, вулканические и сейсмические явления). – 1899. – VIII, 784 с. : ил., карты, [4] вкл. л. карт. – рф 32491(1) Т. 2 : Денудационные процессы, вып. 1 : Геологическая деятель-ность атмосферы и подземной воды ; вып. 2 : Геологическая дея-тельность проточной воды, озер, моря и льда / переработал и до-



109 

полнил К. И. Богданович ; вып. 3 (последний) : Предисловие, общее оглавление, примечания к главам, указатели. – 1903–1906. – [979] с. : ил., [4] вкл. л. карт. – рф 32491(2,1–3) 34. Натансон, Александр. Общая ботаника / А. Натансон ; перевод под редакцией А. А. Рихтера. – Санкт-Петербург : А. Ф. Девриен, 1913. – XII, 467 с. : ил., [9] вкл. л. ил. – рф 32369 35. Никифоров, Михаил Никифорович (1858–1915). Краткий учебник микроскопической техники : пособие при практическом изучении па-тологической гистологии / составил М. Никифоров ; [предисловие И. Клейна]. – 2-е издание, исправленное и дополненное. – Москва : Типография А. А. Карцева, 1888. – [8], 162, [2], 8 с. – рф 32950- 36. Ог, Эмиль (1861–1927). Геология / Э. Ог ; перевод с французского под редакцией [и с предисловием] А. П. Павлова. – Москва : Типо-литография В. Рихтер, 1914. Т. 1 : Геологические явления. – [6], 595, [2] с. : ил., [72] вкл. л. ил. – 
рф 32610(1) 37. Основания к изучению микроскопической анатомии человека и жи-вотных, составленные при участии профессоров, доцентов и врачей: К. А. Арнштейна, В. М. Бехтерева, А. Ф. Геберга [и др.] / под редакцией М. Д. Лавдовского и Ф. В. Овсянникова. – Санкт-Петербург : К. Риккер : Типография Эдуарда Гоппе, 1887 – 1888. Т. 1 : Гистология: учение о строении тканей / Г. Ф. Гойер, М. Д. Лавдовский, Ф. В. Овсянников, П. И. Перемежко ; Т. 2 : Про-должение и конец: учение о строении органов тела. – XV, 399, XII, 400–1105, XXIII с. : ил. – рф 8909(1–2) 38. Очерк месторождений ископаемых углей России. – Санкт-Петербург : Геологический комитет : Типография М. М. Стасюлевича, 1913. – XI, 576 с. + 24 л. карт. – рф 32489 39. Прендель, Ромул Александрович (1851–1904). О вилуите : сравни-тельно-минералогическое исследование / Р. Прендель. – Одесса : Одесский вестник, 1887. – 49 с. – рф 247963 40. Пыляев, Михаил Иванович (1842–1899). Драгоценные камни их свойства, местонахождения и употребление / М. И. Пыляев. – 2-е из-дание, значительно дополненное. – Санкт-Петербург : А. С. Суворин, 1888. – 385, 5 с. : ил., [2] вкл. л. ил. – рф 32364 41. Рихтер, Виктор Юльевич (1841–1891). Учебник неорганической химии по новейшим воззрениям : с политипажами и спектральной таблицей / В. Рихтер. – 6-е издание, исправленное и дополненное. – Санкт-Петербург : Типография Демакова, 1887. – XIV, 507 с. : ил., [1] вкл. л. табл. – рф 32508 42. Розенталь, Исидор (1836–1915). Общая физиология. Введение в изучение естественных наук и медицины / И. Розенталь ; перевод с 
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немецкого В. Елпатьевского и Г. Риттера под редакцией с изменения-ми и дополнениями И. Тарханова. – Москва : М. и С. Сабашниковы, 1903. – VIII, 719, 2 с. : ил. – (Серия учебников по биологии). – рф 32367 43. Ростовцев, Семен Иванович (1861–1916). Морфология и система-тика низших растений: водорослей, грибов и лишайников : руковод-ство для высших школ и для самообразования / С. И. Ростовцев. – Москва : Типо-литография В. Рихтер, 1911. – 6, 2, 380 с. : ил., [1] вкл. л. ил. – рф 32366 44. Скотт, Дьюкинфильд Генри (1854–1934). Эволюция растительного мира / Д. Г. Скотт ; перевод с английского Е. Г. Гончаровой и Л. М. Кречетовича под редакцией В. С. Елпатьевского. – Москва : Наука, 1914. – 4, 247 с. : ил. – рф 32372 45. Тимирязев, Климент Аркадьевич (1843–1920). Насущные задачи современного естествознания : публичные речи К. Тимирязева. – 3-е издание, дополненное. – Москва : В. Н. Маракуев : Типо-литография Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1908. – XXXIV, 514 с. – рф 32373 46. Толмачев, Иннокентий Павлович (1872–1950). Вариолит с реки Енисея = Ueber den Variolit vom Fluss Ienissei / И. Толмачев. – Санкт-Петербург : Типография А. Пороховщикова, 1897. – 38 с. : [2] вкл. л. ил. – Отд. отт. из «Тр. Спб. о-ва естествоиспытателей». 1897. Т. 27. С. 51–88. – рф 32762 47. Уотсон, Джеймс Андерсон Скотт (1889-?). Наследственность / Ват-сон ; перевод с английского М. Соколова под редакцией В. Шимкеви-ча. – Санкт-Петербург : Т-во О. Н. Поповой, 1914. – 110 с. : ил. – 
рф 32523 48. Фаминцын, Андрей Сергеевич (1835–1918). Учебник физиологии растений / А. С. Фаминцын. – Санкт-Петербург : Типография Импера-торской Академии наук, 1887. – X, 304 с. : ил. – рф 42031 49. Фостер, Майкл (1836–1907). Элементы эмбриологии / М. Фостер, Ф. М. Бальфур ; перевод с английского С. В. Пантелеева под редакцией О. А. Гримма. – Санкт-Петербург : С. Ф. Пантелеев ; Типография В. С. Балашева, 1880. – 9, 351 с. : ил. – рф 32379 50. Шенк, Леопольд Самуэль (1840–1902). Воздействие на образование полов / Л. Шенк ; перевод П. Ю. Шмидта. – Санкт-Петербург : Типо-графия П. П. Сойкина, 1898. – 40 с. – (Теория Шенка). – рф 31925 
Приплет.:  1. Гельмгольц, Герман Людвиг Фердинанд. Фарадэевская речь. Современное развитие Фарадэевых воззрений на электричество : речь, произнесенная в память Фарадея на торжественном заседа-нии Лондонского химического общества 5-го апреля 1881 г. / Г. Л. Ф. Гельмгольц ; перевод В. Тюрина. – Санкт-Петербург : Типо-графия П. П. Сойкина, 1898. – 50 с. – рф 31926  
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2. Фрейндлер, П. Из области новых физических теорий, 1 : Совре-менная теория растворов, 2 : Современные взгляды на энергию / П. Фрейндлер, Е. Мах ; [перевод В. Свечина]. – Санкт-Петербург : Типография П. П. Сойкина, 1898. – 38 с. – рф 31927 3. Гольдштейн, Михаил Юльевич. Основы философии химии / М. Ю. Гольдштейн. – Санкт-Петербург : Типография Пороховщико-ва, 1898. – 101 с. – рф 31928 4. Мечников, Илья Ильич. Иммунитет / И. И. Мечников ; [перевод Н. Алексеева]. – Санкт-Петербург : Типография П. П. Сойкина, 1898. – 75 с. – рф 31929 51. Штегман, Иван Андреевич. Практическое руководство к культуре роз / И. А. Штегман. – 4-е издание, дополненное и исправленное. – Ри-га : Н. Киммель, 1892. – 4, 91 с. – рф 32390 52. Шуберт, Герман (1848–1911). Математические развлечения и игры : сборник / Г. Шуберт. – Одесса : Типография Л. Шутака, 1911. – 357 с. – 
рф 32524- 53. Ягодовский, Константин Павлович (1877–1943). Летние работы по естествознанию : руководство для наблюдений над жизнью в приро-де и для сознательного составления зоологических и ботанических коллекций / К. П. Ягодовский. – Санкт-Петербург : Тенишевское учи-лище, 1911. – 6, 10, 239 с. : ил. – рф 32391  

Зоология 54. Брандт, Эдуард Карлович (1839–1891). Руководство зоологии / Э. К. Брандт. – Санкт-Петербург : Типография П. П. Меркульева, 1873 – 1874.  Ч. 1 : Общая зоология. – 1873. – 4, 295 с. : ил. – рф 32310(1) Ч. 2 : Позвоночные животные (Vertebrata). – 1874. – 541 с. : ил., [20] вкл. л. ил. – рф 32310(2) 55. Брем, Альфред Эдмунд (1829–1884). Жизнь животных А. Э. Брэма : иллюстрированное издание со множеством политипажей и хромоли-тографий : перевод с 3-го немецкого исправленного и дополненного издания : в 10 томах / под редакцией К. К. Сент-Илера. – Издание 2-е. – Санкт-Петербург : Общественная польза, 1893 – 1896. Т. 1 : Млекопитающие. Обезьяны. Полуобезьяны. Рукокрылые. Часть хищных. – 1893. – 8, 4, 12, 724 с. : [19] вкл. л. ил. – рф 32294(1) Т. 2 : Млекопитающие. Окончание хищных. Ластоногие. Насекомо-ядные. Грызуны. Неполнозубые. – 1893. – 8, 730 с. : ил., [19] вкл. л. ил. – рф 32294(2) Т. 3 : Млекопитающие. Хоботные. Непарнокопытные. Парноко-пытные. Сирены. Китообразные. Сумчатые. Птицезвери. – 1893. – 8, 795 с. : ил., [25] вкл. л. ил. – рф 32294(3) 
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Т. 4 : Птицы. Воробьиные. Дятловые. Колибри. Стрижи. Мышан-ки. – 1893. – 2, 2, 8, 793 с. : ил., [19] вкл. л. ил. – рф 32294(4) Т. 5 : Птицы. Курукуйки. Пилоносы. Удодовые. Зимородки. Кукуш-ковые. Совиные. Козодои. Сиворакши. Попугаи. Голубиные. Кури-ные. Водяные курочки. Журавлиные. – 1894. – 10, 741 с. : ил., [18] вкл. л. ил. – рф 32294(5) Т. 6 : Птицы. Поисковые. Ластокрылые. Буревестниковые. Боевые. Шпорцекрылые. Нанду. Казуаровые. Страусовые. – 1894. – 2, 8, 836, 1 с. : ил., [23] вкл. л. ил. – рф 32294(6) Т. 7 : Пресмыкающиеся. Земноводные. – 1895. – 2, 8, 834 с. : ил., [17] вкл. л. ил. – рф 32294(7) Т. 8 : Рыбы. – 1895. – 14 с. : ил., [12] вкл. л. ил. – рф 32294(8) Т. 9 : Насекомые. Многоногие. Паукообразные. – 1895. – 20, 772, 2 с. : ил., [19] вкл. л. ил. – рф 32294(9) Т. 10 : Ракообразные. Черви. Моллюскообразные. Оболочники. Моллюски. Иглокожие. Кишечнополостные. Простейшие. – 1896. – 20, 767 с. : ил., [17] вкл. л. ил. – рф 32294(10) 56. Брем, Альфред Эдмунд (1829–1884). Жизнь животных : в 13 томах / А. Э. Брэм ; авторизованный перевод под редакцией Н. М. Книпови-ча. – 4-е издание, совершенно переработанное Отто Цур-Штрассен. – Санкт-Петербург : Деятель, [1911] – [1915]. Т. 10 : Млекопитающие. – 1915. – XX, 751 с. : ил., [48] вкл. л. ил. – 
рф 32363(10) 57. Вагнер, Николай Петрович (1829–1907). История развития царства животных : курс филогенетической зоологии Николая Вагнера : с 635 рисунками в тексте. – 2-е издание. – Санкт-Петербург : Типография Н. А. Лебедева, 1887.  Т. 1. – 2, 670, 3 с. : ил. – рф 32318(1) 58. Видерсгейм, Роберт (1848–1923). Основания сравнительной анато-мии позвоночных животных : руководство для студентов / Р. Ви-дерсгейм ; перевод В. Заленского. – Одесса : Г. Шлейхер, 1885. – 12, 333, 3 с. : ил. – рф 32314  59. Гааке, Вильгельм (1855–1912). Животный мир, его быт и среда : с 120 отдельными картинами животного быта в красках и с 620 поли-типажей в тексте : в 3 томах / В. Гааке ; с рисунками В. Кунерта ; пере-вод с немецкого под редакцией Н. А. Холодковского. – Санкт-Петербург : А. Ф. Девриен, 1901 – 1902. Т. 1 : Животный мир Европы. – 1901. – 36, 647 с. : ил. – рф 32315(1)+ Т. 2 : Животный мир Азии, Америки и Австралии : с 39 отдельными картинами животного быта в красках и с 193 политипажей в тек-сте. – 1902. – 8, 648 с. : ил. – рф 32315(2)+ Т. 3 : Животный мир Африки. Животный мир моря. Домашние жи-вотные, паразиты и пещерные животные : с 44 отдельными кар-тинами животного быта в красках и с 188 политипажей в тексте. – 1902. – 10, 651 с. : ил. – рф 32315(3)+ 
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60. Гааке, Вильгельм (1855–1912). Происхождение животного мира : с 1 картой в красках, 469 художественными иллюстрациями в тексте, 9 резанными на дереве черными картинами и 11 хромолитографиями Р. Коха, В. Кунерта и Г. Мютцеля / В. Гааке ; перевод с немецкого с разрешения издателей оригинала М. Е. Лиона под редакцией Ю. Н. Вагнера. – Санкт-Петербург : Просвещение, 1900. – 11, 634 с. : ил., [21] вкл. л. ил. – рф 32316 61. Золотницкий, Николай Федорович (1851–1920). Аквариум люби-теля. Подробное описание водяных животных и растений для аква-риума, устройства аквариума, ухода за ним и проч. / Н. Ф. Золотниц-кий. – 3-е издание А. А. Карцева. – Москва : Типо-литография Г. И. Простакова, 1904. – 4, 688 с. : ил., [2] вкл. л. ил. – рф 32395 62. Кингсли, Джон Стерлинг (1854–1929). Сравнительная анатомия позвоночных животных / Д. С. Кингсли ; перевод с английского М. А. Мензбира и М. М. Новикова. – Москва : Типо-литография Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1914. – XIV, 408 с. – рф 287307 63. Книпович, Николай Михайлович (1862–1939). Курс общей зооло-гии : для высших учебных заведений и самообразования / составил Н. М. Книпович. – Санкт-Петербург : А. Ф. Девриен, 1909. – 8, 596, 8 с. : ил., [5] вкл. л. цв. ил., карт. – рф 32394 64. Ламперт, Курт (1859–1918). Жизнь пресных вод. Животные и рас-тения пресных вод, их жизнь, распространение и значение для чело-века / К. Ламперт ; перевод с немецкого, с дополнениями примени-тельно к русской фауне и флоре под редакцией Н. А. Холодковского и И. Д. Кузнецова. – Санкт-Петербург : А. Ф. Девриен, 1900. – 10, 880, 37 с. : ил., [28] вкл. л. ил. – рф 32339 65. Ланкестер, Эдвин Рей (1847–1929). Вымершие животные / Э. Р. Ланкестер ; перевод с английского под редакцией А. А. Борися-ка. – Санкт-Петербург : А. Ф. Девриен, 1914. – XVIII, 261 с. : ил., [1] вкл. л. карт. – рф 32342 66. Лункевич, Валериан Викторович (1866–1941). Семейная жизнь животных / В. Лункевич. – 3-е издание. – Санкт-Петербург : Ф. Пав-ленков : Типография А. Г. Фарбера, 1905. – 55 с. : ил. – (Научно-популярная библиотека для народа : (40 кн.) / [сочичение] В. Лунке-вича ; № 13). – рф 32343 
Приплет.: 1. Лункевич, В. В. Общественная жизнь животных / В. Лункевич. – 4-е издание. – Санкт-Петербург : Ф. Павленков : Типография М. Меркушева, 1907. – 48 с. : ил. – (Научно-популярная библиотека для народа : (40 кн.) / [сочинение В. Лункевича] ; № 14). – рф 32344 2. Лункевич, В. В. Обезьяны / В. Лункевич. – 4-е издание. – Санкт-Петербург : Ф. Павленков : Типография А. Г. Фарбера, 1904. – 56 с. : 
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ил. – (Научно-популярная библиотека для народа : (40 кн.) / [со-чинение В. Лункевича] ; № 16). – рф 32345 3. Лункевич, В. В. Пчелы, осы и термиты / В. Лункевич. – 3-е изда-ние. – Санкт-Петербург : Ф. Павленков : Книгопечня Шмидт, 1905. – 68 с. : ил. – (Научно-популярная библиотека для народа : (40 кн.) / [сочинение В. Лункевича] ; № 17). – рф 32346 4. Лункевич, В. В. Четвероногие и пернатые хищники / В. Лунке-вич. – 3-е издание. – Санкт-Петербург : Ф. Павленков : Типография Ю. Н. Эрлих, 1905. – 68 с. : ил. – (Научно-популярная библиотека для народа : (40 кн.) / [сочинение В. Лункевича] ; № 24). – рф 32347 5. Лункевич, В. В. Четвероногие слуги человека / В. Лункевич. – 3-е издание. – Санкт-Петербург : Ф. Павленков : Книгопечатня Шмидт, 1905. – 88 с. : ил. – (Научно-популярная библиотека для народа : (40 кн.) / [сочинение В. Лункевича] ; № 25). – рф 32348 6. Лункевич, В. В. Животные-кровопийцы и дармоеды / В. Лунке-вич. – 3-е издание. – Санкт-Петербург : Ф. Павленков : Типография Ю. Н. Эрлих, 1905. – 56 с. : ил. – (Научно-популярная библиотека для народа : (40 кн.) / [сочинение В. Лункевича] ; № 27). – рф 32349 67. Материалы к познанию фауны и флоры Российской империи. Отдел зоологический. – Москва : Московское общество испытателей приро-ды : Университетская типография, 1892 – 1918. – (Приложение к «Bulletin de la Societe Imperiale des Naturalistes de Moscou»). Вып. 1. – 1892. – [4], 272 с. : [1] вкл. л. ил. – рф 32359(1) Вып. 2 : Орнитологическая фауна Закаспийского края / Н. Заруд-ный. – 1896. – 6, 555 с. – рф 32359(2) Вып. 3. – 1897. – [4], 372 с. : ил., [1] вкл. л. карт. – рф 32359(3) Вып. 5. – Москва : Типо-литография Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1901. – [4], 399 с. : [1] вкл. л. ил. – рф 32359(5) Вып. 6. – Москва : Типо-литография Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1904. – [4], 246 с. : ил., [2] вкл. л. ил. – рф 32359(6) Вып. 7. – Москва : Типо-литография Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1906. – [4], 324 с. – рф 32359(7) Вып. 9. – Москва : Типо-литография Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1909. – [4], 352 с. – рф 32359(9) 68. Мензбир, Михаил Александрович (1855–1935). Введение в изуче-ние зоологии и сравнительной анатомии / М. А. Мензбир. – 3-е изда-ние. – Москва : Типо-литография В. Рихтер, 1906. – VIII, 393 с. : ил. – 
рф 32356 69. Мензбир, Михаил Александрович (1855–1935). Охотничьи и про-мысловые птицы Европейской России и Кавказа : с атласом из 140 таблиц / М. А. Мензбир. – Москва : Типо-литография Т-ва И. Н. Кушне-рев и К°, 1900 – 1902. Т. 1. – 1900. – 9, 78 с. – рф 32354(1) Т. 2. – 1902. – 6, 498 с. – рф 32354(2) 
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70. Мензбир, Михаил Александрович (1855–1935). Охотничьи и про-мысловые птицы Европейской России и Кавказа : атлас : 140 таблиц / М. А. Мензбир. – Москва : Типо-литография И. Н. Кушнерева и К°, 1902. – X с. : [140] вкл. л. цв. ил. – рф 32354(3) 71. Мензбир, Михаил Александрович (1855–1935). Птицы / М. А. Мен-збир. – Санкт-Петербург : Типография Акционерного общества Брок-гауз-Ефрон, 1904–1909. – XIV, 1231 с. : ил., [42] вкл. л. ил. – (Библиоте-ка естествознания / под редакцией П. И. Броунова и В. А. Фаусека). – 
рф 32355 72. Сабанеев, Леонид Павлович (1844–1898). Рыбы России. Жизнь и ловля (уженье) наших пресноводных рыб : с биографией Л. П. Сабане-ева... : с приложением «Рыболовного календаря» Л. П. Сабанеева : с новейшими дополнениями по уженью И. Т. Плетенева / Л. П. Сабане-ев ; под редакцией [и с предисловием] Н. В. Туркина. – 3-е издание. – Москва : А. А. Карцев, 1911. – XXXVIII, 2, 1062 с. : ил., [1] вкл. л. схем. – 
рф 32370 73. Сушкин, Петр Петрович (1868–1928). Птицы Уфимской губернии / [сочинение] П. П. Сушкина. – Москва : Типо-литография Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1897. – XIII, 331 с. – рф 286420 74. Холодковский, Николай Александрович (1858–1921). Птицы Ев-ропы. Практическая орнитология с атласом европейских птиц : с 60 таблицами в красках изображений птиц, их яиц, способов препаровки птичьих шкурок и набивки чучел, с 237 политипажами в тексте, 4 картами и определителем птиц / составили Н. А. Холодковский, А. А. Силантьев. – Санкт-Петербург : А. Ф. Девриен, 1901. – XIV, [2], CLVIII, 636 с. разд. паг. : ил., [60] вкл. л. ил. – рф 32381+ 75. Шиплей, Артур Эверет (1861–1927). Курс зоологии для высших учебных заведений / А. Э. Шиплей, Э. В. Мэк-Брайд ; перевод с англий-ского В. Н. Львова и М. А. Мензбира ; [предислисловие М. Мензбира]. – Москва : М. и С. Сабашниковы, 1911. – 4, 2, 647 с. : ил. – (Серия учебни-ков по биологии). – рф 32389 76. Шлейер, Август. Птицы земного шара / А. Шлейер, К. Нейцинг ; пере-вод с немецкого О. Б. Румера. – Москва : В. М. Саблин, 1912. – 116 с. : ил., [30] вкл. л. ил. – рф 32384 77. Шмид, Бастиан. Элементарная практическая зоотомия / Б. Шмид ; перевод с немецкого Д. Третьякова и А. Немилова. – Санкт-Петербург : Э. И. Блэк, 1910. – 64 с. : ил. – рф 32387 78. Эшерих, Карл (1871-?). Термиты или белые муравьи : биологиче-ский этюд К. Эшерика : с приложением «Системы термитов», состав-ленной Н. Гольмгреном и другими дополнениями автора к русскому изданию : с 57 рисунками в тексте и 1 таблицей в красках / перевод с немецкого с разрешения автора Ю. А. Филипченко. – Санкт-
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Петербург : А. Ф. Девриен, 1910. – 16, 222 с. : ил., [1] вкл. л. цв. ил. – 
рф 32393 79. Якобсон, Георгий Георгиевич (1871–1926). Прямокрылые и лож-носетчатокрылые Российской империи и сопредельных стран / Г. Г. Якобсон, В. Л. Бианки. – Санкт-Петербург : Императорская Акаде-мия наук, 1905. – X, [2], 952 с. : ил., табл. – рф 32392+  
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ropäischer Gattungen, der Beschreibung aller in Deutschland vork-ommenden Arten und der Aufzählung aller bisher beschriebenen eu-ropäischen Arten / R. Schiner. – Wien : Gerold, 1864. Theil 2. – XXXII, 658 s. – рф 41066(2)  84. Schmiedeknecht, Otto. Die Hymenopteren Mitteleuropas: nach ihren Gat-tungen und zum grossen Teil auch nach ihren Arten analytisch bearbeitet : mit 120 Figuren im Text / O. Schmiedeknecht. – Jena : Gustav Fischer, 1907. – VI, 804 s. – рф 265869  85. Staudinger, Otto (1830–1900). Catalog der Lepidopteren des palaearc-tischen Faunengebietes / O. Staudinger und H. Rebel. – [3 Auflage]. – Ber-lin : Friedländer & Sohn, 1901. Theil 1 : Famil. Papilionidae– Hepialidae. – XXX, 368 s. – рф 265894(1)  86. Арцыбашев, Дмитрий Дмитриевич (1873–1942). Орудия и машины сельского хозяйства : руководство для с.-х. учебных заведений и сель-ских хозяйств / составил Д. Д. Арцыбашев. – 2-е издание перерабо-танное и значительно дополненное. – Петроград : А. Ф. Девриен : Ти-пография Тренке и Фюсно, 1915. – XI, 365 с. : ил. – (Учебники, состав-ленные по поручению Департамента земледелия) – рф 44846  87. Атлас жуков. – [Б. м.], б. г. – 83 л. цв. ил. – рф 32292+  88. Атлас картин по астрономии : с объяснительным текстом / состави-тели К. Л. Баев и А. Н. Высотский. – Москва : Типография Т-ва И. Д. Сытина, 1914. – 20 с. : [34] вкл. л. ил. – рф 32298  89. Бау, Александр (1853-?). Определитель жуков Средней Европы / А. Бау ; перевод с немецкого, под редакцией В. М. Шица ; предисловие Н. А. Холодковского. – Санкт-Петербург : А. Ф. Девриен, 1914. – 8, 586 с. : ил. – рф 32304, рф 32305  90. Берг, Лев Семенович (1876–1950). Рыбы (Marsipobranchii и Pisces) / Л. С. Берг. – Санкт-Петербург : Типография Императорской академии наук, 1911–1914. – (Фауна России и сопредельных стран, преимуще-ственно по коллекциям Зоологического музея Императорской Ака-демии наук / под редакцией директора Музея акад. Н. В. Насонова). Т. 1 : Marsiopobranchii, Selachii и Chondrostei : с 8 таблицами, 1 кар-той и 18 рисунками в тексте. – 1911. – 3, 337 с. : ил. – рф 32611(1)  Т. 3 : Ostariophysi : с 2 таблицами и 29 рисунками в тексте, вып. 1. – 1912. – 4, 336 с. : ил. – рф 32611(3,1)  Т. 3 : Ostariophysi : с 4 таблицами и 102 рисунками в тексте, вып. 2. – 1914. – 4, 337–704 с. : ил. – рф 32611(3,2)  91. Бёклей, Арабелла Бертон (1840-?). Победители в жизненной борь-бе. Великая семья позвоночных / А. Б. Бёклей ; перевод с английского с изменениями и дополнениями [и с предисловием] В. Н. Львова. – Москва : М. и С. Сабашниковы, 1900. – 8, 341 с. : ил. – рф 32303  
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92. Богданов, Сергей Михайлович (1859–1920). Хозяин-практик : по-собие для начинающих сельских хозяев и для необходимых справок по всем отраслям практического сельского хозяйства / составил С. М. Богданов. – Санкт-Петербург : А. Ф. Девриен, 1913. – XXX, 457 с. : ил. – рф 49422  93. Богданов-Катьков, Николай Николаевич (1894–1955). Практиче-ская энтомология. Общие черты строения насекомых и определи-тельные таблицы их отрядов : руководство к практическим занятиям по энтомологии / Н. Н. Богданов-Катьков. – 5-е издание. – Москва ; Ленинград : Сельколхозгиз, 1931. – 294 с. : ил. – рф 32301  94. Богданов-Катьков, Николай Николаевич (1894–1955). Русская ли-тература по прикладной энтомологии (преимущественно сельскохо-зяйственная) / Н. Н. Богданов-Катьков. – Ленинград : Государствен-ное издательство, 1924. – XII, 224 с. – рф 275911  95. Богданов-Катьков, Николай Николаевич (1894–1955). Список рус-ских энтомологов / Н. Н. Богданов-Катьков. – [б. м.], 1922. – 24 с. – ОР 
247998 рук.  96. Бодиско, Дмитрий Михайлович. Промышленный откорм скота на рациональных началах / Д. М. Бодиско. – Петроград : Департамент земледелия : Типография П. П. Сойкина, 1914. – 180 с. : 10 вкл. л. граф. ; [7] вкл. л. ил. – рф 460107  

Приплет.:  Опыты откорма скота на основных кормах: пареном картофеле, крахмальной картофельной мязге и соломенной сечке : приложе-ние к труду «Промышленный откорм скота». – Петроград : Типо-графия П. П. Сечкина, [1915]. – 27 с. 97. Бутурлин, Сергей Александрович (1872–1938). Полный определи-тель птиц СССР / С. А. Бутурлин, Г. П. Дементьев. – Москва ; Ленин-град : КОИЗ, 1934 – 1941. Т. 1 : Кулики, чайки, чистики, рябки и голуби. – 1934. – 255 с. : ил. – 
рф 32299(1)  Т. 2 : Гагаровые, веслоногие, цапли, пластинчатоклювые, куриные, пастушковые, триперстки. – 1935. – 278, 2 с. : ил. – рф 32299(2)  98. Варгин, Владимир Николаевич (1866–1935). Организация хозяй-ства : пособие для учеников средних с.-х. учебных заведений / соста-вил В. Н. Варгин. – 3-е издание, без изменений. – Петроград : А. Ф. Девриен, 1915. – 8, 167 с. – рф 31855  99. Васильев Николай Константинович. Частное земледелие: учение о полевых и луговых культурных растениях : руководство для средних и низших с.-х. учебных заведений и пособие для сельских хозяев / со-ставил Н. К. Васильев. – Санкт-Петербург : А. Ф. Девриен, 1912. – 8, 68 с. : ил. – рф 31862  
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100. Вебер, Карл Карлович (1855–1911). Разработка болот и заболачи-вающихся земель : руководство по осушке и разработке болот и за-болачивающихся земель в пахотные угодия и в многолетние покосы и пастбища / составил К. К. Вебер. – Санкт-Петербург : А. Ф. Девриен, 1912. – 8, 31 с. : ил. – рф 31865  101. Вебер, Карл Карлович (1855–1911). Хуторское хозяйство. Беседы по скотоводству и по кормодобыванию : для северных и приозерных губерний и для нечерноземной полосы России : с 49 рисунками в тексте / К. К. Вебер. – Петроград : А. Ф. Девриен, 1915. – 8, 136 с. : ил. – 
рф 31854  102. Вишняков, Валериан Александрович. Орхидеи, содержание и уход за ними в комнате / В. А. Вишняков. – Санкт-Петербург : А. Ф. Деври-ен, 1914. – [6], 71 с. : ил. – рф 47096  103. Гагеман, Оскар. Физиология домашних животных : руководство для слушателей с.-х. и ветеринарных институтов, ветеринарных врачей, животноводов и для сельских хозяев / О. Гагеман ; перевод П. Г. Стат-кевича. – Санкт-Петербург : А. Ф. Девриен, 1908. – 10, 493 с. – 
рф 32317  104. Галецкий, Александр Владиславович. Артезианские колодцы и их оборудование. Водоподъемники: ветряная турбина, нефтяной двига-тель, конный привод, лебедочные насосы и ручные насосы-качалки / составитель А. В. Галецкий. – Санкт-Петербург : А. Ф. Девриен, 1914. – 45 с. : ил. – рф 41493  105. Гелльвальд, Фридрих (1842–1892). Происхождение новой культу-ры / Ф. Гелльвальд ; перевод под редакцией А. Трачевского и М. Фи-липпова. – Санкт-Петербург : Типография П. П. Сойкина, 1899. – 161 с. : ил. – рф 32411  106. Гримм, Оскар Андреевич (1845–1920). Беседы о прудовом хозяй-стве / О. А. Гримм. – 6-е издание, дополненное. – Санкт-Петербург : А. Ф. Девриен, 1913. – [8], 136 с. : ил. – рф 44408  107. Дингельштет, Виктор Александрович. Сельскохозяйственная гид-равлика : в 2 частях / составил на основании сочинения Леви Саль-вадора и др. источников В. Дингельштет. – Санкт-Петербург : А. Ф. Девриен, 1904. Ч. 1 : Содержание и улучшение несудоходных рек; оздоровление почвы; осушение болот; заиление и дренаж. Пользование гид-равлической силой ; Ч. 2 : Употребление воды в сельскохозяй-ственных целях (ирригация). – 1904. – XVI, 512 с. : ил. – рф 41294  108. Дорошкевич, Борис Константинович. Сельскохозяйственное жи-вотное, его строение и жизнь : пособие для сельскохозяйственных курсов народных чтений и самообразования : с методическими ука-заниями для лекторов / составил Б. К. Дорошкевич. – Петроград : А. Ф. Девриен, 1915. – X, 173 с. : ил. – рф 47088  
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109. Императорская Академия наук. Зоологический музей. Ежегодник Зоологического музея Императорской Академии наук / под редак-цией Е. А. Бихнера и А. И. Семенова. – Санкт-Петербург : Император-ская Академия наук, 1896 –1916. Т. 22 : 1915 / по редакцией Н. Н. Аделунга. – 1916. – XII, [2], 547–640, LIX-CXXX с. : ил. – рф 134107(20)  110. Калугин, Иван Иванович (1867-?). Основы кормления сельскохо-зяйственных млекопитающих : руководство для студентов выс-ших с.-х. школ, для сельских хозяев и ветеринаров / И. И. Калугин. – 3-е издание, просмотренное и дополненное. – Санкт-Петербург : Из-дательство П. П. Сойкина, [1911]. – 280 с. : ил. – рф 32335  111. Каменоградский, Павел Иванович. Дачный сад. Разбивка и обсадка небольших садов и парков деревьями, кустами и цветами : популяр-ное руководство по воздушному декоративному садоводству / со-ставил П. И. Каменоградский. – 2-е издание, переработанное и до-полненное. – Санкт-Петербург : А. Ф. Девриен, 1908. – 370 с. : ил. – 
рф 49481  112. Лейриц, Арман. Противные животные : [очерки] / А. Лейриц ; пре-дисловие М. де Нансути ; перевод с французского под редакцией И. Я. Шевырева. – Санкт-Петербург : Ф. Павленков, 1900. – 3, 150 с. : ил. – рф 32350  113. Лехе, Вильгельм. Человек, его происхождение и эволюционное раз-витие : с 250 рисунками / В. Лехе ; перевод с немецкого М. А. Мен-збира и С. А. Усова. – Москва : М. и С. Сабашниковы, 1913. – XVIII, 422 с. : ил. – (Серия учебников по биологии). – рф 32340  114. Линко, Александр Кельсиевич (1872–1912). Гидроиды (Hydroidea) / А. К. Линко. – Санкт-Петербург : Типография Императорской Акаде-мии наук, 1911–1914. – (Фауна России и сопредельных стран пре-имущественно по коллекциям Зоологического Музея Император-ской Академии наук / под редакцией директора Музея акад. Н. В. Насонова). Т. 1 : Haleciidae, Lafoeidae, Bonneviellidae и Campanulariidae. – 1911. – 3, 48, 251 с. : ил. – рф 32519(1)  Т. 2 : Plumularidae, Campanulinidae et Sertularidae : с 1 таблицей и 20 рисунками в тексте, вып. 1. – 1912. – 6, 139 с. : ил. – 

рф 32519(2,1)  Т. 2 : Plumulariidae, Campanulinidae и Sertulariidae : с 4 таблицами и 150 рисунками в тексте, вып. 2 / Н. В. Куделин. – 1914. – 4, (139–527) с. : ил. – рф 32519(2,2)  115. Мензбир, Михаил Александрович (1855–1935). Птицы (Aves) / М. А. Мензбир. – Петроград : Типография Императорской Академии наук, 1915–1916. – (Фауна России и сопредельных стран, преимуще-
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ственно по коллекциям Зоологического музея Императорской Ака-демии наук / под редакцией директора Музея акад. Н. В. Насонова). Т. 6 : Falconiformes : с 5 таблицами и 17 рисунками в тексте, вып. 1. – 1916. – II, 344 с. : рис. – рф 59050(6,1)  116. Никольский, Александр Михайлович (1858–1942). Пресмыкаю-щиеся (Reptilia) / А. М. Никольский. – Петроград : Типография Импе-раторской Академии наук, 1915 – 1916. – (Фауна России и сопре-дельных стран, преимущественно по коллекциям Зоологического музея Императорской Академии наук / под редакцией директора Музея акад. Н. В. Насонова). Т. 1 : Chellonia и Sauria : с 9 таблицами и 69 рисунками в тексте. – 1915. – [4], VI, IV, 532, [2] с. : 69 ил. – рф 35006(1)пф  117. Общество изучения Сибири и улучшения ее быта (Петербург). Сборник инструкций и программ для участников экскурсий в Си-бирь / Общество изучения Сибири и улучшения ее быта. – Санкт-Петербург : Фототипия и типография А. Ф. Дресслера, 1912. – 165 с. – 
рф 32477  118. Определитель насекомых : с 118 рисунками, 1414 отдельными изображениями / Государственный институт опытной агрономии, Отдел прикладной энтомологии ; составили В. В. Алпатов, Л. Е. Аренс, К. В. Арнольди [и др.] ; под редакцией И. Н. Филипьева. – Москва : Новая деревня, 1928. – VIII, 943 с. : ил. – рф 32376  119. Орла-Иенсен. Бактериология в молочном хозяйстве / Орла-Иенсен ; перевод А. Ф. Войткевича под редакцией [и предисловием] Л. Т. Будинова. – Петроград : А. Ф. Девриен, 1914. – 7, 171 с. : ил. – 
рф 32360  120. Пиотровский, Павел Станиславович. Практика осушения болот открытыми каналами : материалы и справочная книга для техников, десятников и сельских хозяев к производству обследования болот, проектированию осушительных каналов, составлению сметы и ис-полнению осушительных работ / составил П. С. Пиотровский. – 2-е издание, исправленное и значительно дополненное. – Санкт-Петербург : А. Ф. Девриен, 1913. – 16, 296 с. : ил. – рф 31852  121. Писарев, Виктор Евграфович (1882–1972). Семенной материал крестьянских хозяйств Иркутской губернии : отчет по обследованию 1913–1914 гг. / В. Е. Писарев ; Иркутское сельскохозяйственное об-щество. – Иркутск : Паровая типо-литография П. И. Макушина, 1915. – 147 с. – рф 32458  122. Плавильщиков, Николай Николаевич (1892–1962). Жуки-дровосеки вредители древесины : 163 рисунками в тексте / Н. Н. Пла-вильщиков. – Москва ; Ленинград : Государственное лесное техниче-ское издательство, 1932. – 200 с. : ил. – рф 32365  
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123. Пржевальский, Николай Михайлович (1839–1888). Путешествие в Уссурийском крае, 1867–1869 г. : с картой Уссурийского края / Н. М. Пржевальский. – Санкт-Петербург : Типография Н. Неклюдова, 1870. – 3, 297, 58 с. : табл. – рф 32469  124. Пришвин, Михаил Михайлович (1873–1954). Картофель в поле-вой и огородной культуре / составил М. Пришвин. – Санкт-Петербург : А. Ф. Девриен : Типография Тренке и Фюсно, 1908. – VIII, 264 с. : рис. – рф 44848  125. Раунер, Станислав Юльевич (1858–1921). Искусственное ороше-ние земельных угодий : пособие для русских практиков-оросителей : с рисунками в тексте и отдельной картой годовых осадков в Евро-пейской России / составил С. Ю. Раунер. – Санкт-Петербург : А. Ф. Девриен, 1897. – 10, 384 с. : ил. – рф 31849  126. Руководство к устройству школьного естественно-исторического музея местной природы : статьи А. П. Нечаева, А. Г. Генкеля, Б. Э. Можейко [и др.]. – Санкт-Петербург : Э. И. Блэк, 1911. – 232 с. : ил. – рф 32368  127. Русское энтомологическое общество (Санкт-Петербург). Русское энтомологическое обозрение = Revue Russe d’Entomologie / основан-ное К. Глазуновым, Н. Р. Кокуевым, Н. Я. Кузнецовым [и др.] ; издава-емое Русским энтомологмческим обществом под редакцией В. В. Редикорцева. – Санкт-Петербург, 1901 – [19--]. 1913, Т. 13, № 1. – XXVI, 229 с. – рф 32614(13,1)  1914, Т. 14, № 1. – 24, 72, 180 с. – рф 32614(14,1)  1914, Т. 14, № 2–3. – 12, 181–362 с. : ил. – рф 32614(14,2–3)  1915, Т. 14, № 4. – 10, 363–497 с. : ил. – рф 32614(14,4)  1915, Т. 15, № 1. – 40, 108 с. : ил. – рф 32614(15,1)  1915, Т. 15, № 2. – 109–295 с. : [1] вкл. л. ил. – рф 32614(15,2)  1916, Т. 15, № 3. – 64, 297–472 с. : ил. – рф 32614(15,3)  1916, Т. 15, № 4. – 65–88, 473–689 с. : ил. – рф 32614(15,4)  128. Русское энтомологическое общество (Санкт-Петербург). Список статей, помещенных в изданиях Русского энтомологического обще-ства за 25 лет его существования. 1859–1884 = Table des matieres con-tenues dans les publications de la societe entomologiqe de russie pendant les premiers 25 annees. 1859–1884. – Санкт-Петербург : Типография В. Безобразова и Комп., 1886. – 15 с. – рф 32504 
Приплет.:  
1. Указатель сообщений, сделанных на общих собраниях Русского энтомологического общества за 35 лет его существования (1859–1894). – Санкт-Петербург : Типография М. Стасюлевича, 1899. – 58 с. – рф 32505 
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2. Кодексы международных правил систематической номенкла-туры. – Санкт-Петербург : Типография Кюгельген, Глич и К°, 1911. – 54 с. – рф 32506  129. Русское энтомологическое общество (Санкт-Петербург). Торже-ственное заседание по случаю окончания 25-летия существования Русского энтомологического общества. – Санкт-Петербург : Типо-графия В. Безобразова и Комп., 1885. – 52 с. – рф 32593  
Приплет.:  
1. К пятидесятилетию Русского энтомологического общества. – Санкт-Петербург : Типография Акционерного общества типо-графского дела, 1910. – [4], 48 с. – Отд. отт. из «Тр. Рус. энтомол. о-ва». 1910. Т. 39. С. VII-XXXVIII и журн. «Рус. энтомол. обозрение». 1910. Т. 9. С. XLI-LVI. – рф 32594 
2. Торжественное юбилейное собрание Русского энтомологиче-ского общества : 26 февраля 1910 года. – Санкт-Петербург : Типо-графия Акционерного общества типографского дела, 1910. – 37 с. – Отд. отт. из журн. «Рус. энтомол. обозрение». 1910. Т. 10, № 1–2. – рф 32595 130. Русское энтомологическое общество (Санкт-Петербург). Труды Русского энтомологического общества = Horae Societatis Entomologicae Rossicae. – Санкт-Петербург : Русское энтомологиче-ское общество, 1861 – 1932. Т. 40, № 4 : Морфологический анализ и филогения группы видов рода Phyllobius Sch., типа glaucus Scop. (Coleoptera, Curculionidae) / Д. Смирнов. – 1913. – 150 с. : ил. – рф 32613(40,4)  Т. 40, № 6 : Свадьбы и сперматофоры у некоторых кузнечиков и сверчков. (Orthoptera, Locustodea et Gryllodea) / В. Ф. Болдырев. – 1913. – 54 с. : ил. – рф 32613(40,6)  Т. 41, № 1 : Опыт теории куколки насекомых с полным превраще-нием / Э. Ф. Поярков. – 1914. – 51 с. – рф 32613(41,1)  Т. 41, № 2 : Материалы по фауне стрекоз Сибири / А. Н. Бертенев. – 1914. – 32 с. : ил. – рф 32613(41,2)  Т. 41, № 3 : Материалы по фауне жуков Уральской области / С. М. Журавлев. – 1914. – 61 с. – рф 32613(41,3)  Т. 41, № 4 : Формы ночниц группы Hydroecia nictitans Bkh. (Lepidoptera, Noctuidae). Материалы к понятию о виде / В. Петер-сен. – Петроград, 1914. – 32 с. : ил. – рф 32613(41,4)  Т. 41, № 5 : К познанию фауны Trichoptera Урала в пределах Уфимской и Оренбургской губерний / А. В. Мартынов. – Петро-град : Типография Кюгельген, Глич и К°, 1914. – 22 с. : ил. – 
рф 32613(41,5)  Т. 41, № 6 : Материалы к познанию строения сперматофор и осо-бенностей спаривания у Locustodea и Gryllodea / В. Ф. Болдырев. – Петроград, 1915. – 245 с. : ил. – рф 32613(41,6)  
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Т. 41, № 7 : О классификации и развитии гнезд ос и пчел /  А. Гутбир. – Петроград : Типография Кюгельген, Глич и К°, 1916. – 9, 57 с. : ил. – рф 32613(41,7)  Т. 42, № 1 : Les especes palearctiques du genre Mylabris Fabr. (Cole-optera, Meloidae) = Палеарктические виды рода Mylabris Fabr. (Coleoptera, Meloiae) / Г. Сумаков. – Петроград, 1915. – 73 с. : ил. – 
рф 32613(42,1)  Т. 42, № 2 : Указатель литературы, необходимой при определении Полужесткокрылых : систематический каталог фаун, монографий и синопсисов групп: Heteroptera, Homoptera-Auchenorhyncha и Psyl-lidae / В. Ошанин. – Петроград, 1916. – 106, 5 с. – рф 32613(42,2)  131. Синегуб, Сергей Владимирович. Бабочки России : таблицы для определения видов бабочек, встречающихся в Европейской России, отчасти в Сибири и на Кавказе / С. Синегуб. – Москва : Типография  Т-ва И. Д. Сытина, 1908 – 1909. Вып. 1 : Дневные бабочки, сумеречницы и бражники ; Вып. 2 : Общая таблица для определения групп, семейств и родов бабочек и группа Bombycidae– шелкопряды. – IV, 139, 108 с. : ил., табл. – 
рф 32371(1–2)-  132. Справочная книга русского сельского хозяина / составлена при участии: И. Н. Арнольда, Л. А. Брюна, М. А. Дернова [и др.] ; под ре-дакцией В. Г. Котельникова. – 2-е издание, вновь переработанное и значительно дополненное. – Санкт-Петербург : А. Ф. Девриен, 1913. – [1078] с. разд. паг. – рф 31892  133. Утехин, Николай Владимирович (1858-?). Сельскохозяйственное счетоводство / [сочинение] Н. Утехина. – 3-е издание, пересмотрен-ное и дополненное. – Санкт-Петербург : А. Ф. Девриен : Типография Тренке и Фюсно, 1913. – XIV, 280 с. – рф 44847  134. Федоров, Дмитрий В. Возделывание хлебных растений в разных полосах России / составил Д. В. Федоров. – Санкт-Петербург : П. П. Сойкин, [1910]. – 264 с. : ил. – (Сельскохозяйственная библиоте-ка) – рф А601398  135. Харченко, Владимир Алексеевич (1876–1952). Уборка и сохране-ние кормов / В. А. Харченко. – Петроград : А. Ф. Девриен, 1915. – 10, 401 с. : ил. – рф 31864 136. Холодковский, Николай Александрович (1858–1921). Курс энто-мологии, теоретической и прикладной / составил Н. А. Холодков-ский. – 3-е издание, совершенно переработанное. – Санкт-Петербург : А. Ф. Девриен. – 1912. – (Естественная история насекомых). Т. 1. – XII, 508 с. : ил. – рф 32382(1)  Т. 2. – VII, 577 с. : ил. – рф 32382(2)  
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137. Шестаков, Андрей Валентинович (1890–1933). Вредители древе-сины / А. В. Шестаков. – Москва ; Ленинград : Гослестехиздат, 1933. – 244 с. : ил. – рф 32385  138. Ширяев, Николай Николаевич (1859-?). Руководство к собиранию и сохранению насекомых : составил по К. В. Рейли (C. V. Riley) Н. Ши-ряев. – 2-е издание, исправленное и дополненное под редакцией А.И. Яковлева. – Санкт-Петербург : А. Ф. Девриен, 1913. – 9, 158 с. : ил. – 
рф 32518  139. Штакельберг, Александр Александрович (1897–1975). Опреде-литель мух Европейской части СССР / А. А. Штакельберг. – Ленин-град : Издательство Академии наук СССР, 1933. – 742 с. : ил. – (Опре-делители по фауне, издаваемые Зоологическим институтом Акаде-мии наук ; 7) – рф 32383  140. Щеголев, Владимир Николаевич (1890–1966). Насекомые, вредя-щие полевым культурам / В. Н. Щеголев, А. В. Знаменский, Г. Я. Бей-Биенко. – Москва ; Ленинград : Сельколхозгиз, 1934. – 464 с. : ил. – 
рф 31890  141. Якобсон, Георгий Георгиевич (1871–1926). Жуки России и Запад-ной Европы : руководство к определению жуков / Г. Г. Якобсон. – Санкт-Петербург : А. Ф. Девриен, 1905. – 4, 864 с. : ил. – рф 32488+  

 
Иркутск. Шелашниковская (ныне Октябрьской революции), д. 13. 

 Фабрика энтомологических шпалер С. Н. Родионова.  
  



126 

ОХОТА 142. Бутурлин, Сергей Александрович (1872–1938). Стрельба пулей. Охотничье пульное оружие / С. А. Бутурлин. – 2-е издание, иллю-стрированное, исправленное и значительно дополненное в двух то-мах. – Санкт-Петербург : Журнал «Наша охота», 1912 – 1913. Т. 1 : Крупнокалиберное оружие. – 1912. – 455 с. : ил., табл. – 
рф 41046(1) 143. Вавилов, Михаил Петрович (1845–1872). Охота в России во всех её видах : в семи отделах / М. П. Вавилов. – Москва : Комиссионер : Ти-пография Ф. Иогансон, 1873. – [924] с. разд. паг. – рф 31853 144. Гринер, Уильям Велингтон. Ружье / В. В. Гринер ; перевод Г. Тар-новского. – Москва : Типография М. Г. Волчанинова, 1887 – 1888. – Премия журн. «Природа и охота». Ч. 1–2. – 392 с. : ил. – рф 27970(1–2) 145. Зарубин, Нил. Охотник и охота : настольная книга для любителей ружейной и псовой охоты, рыбной ловли, охоты на певчих птиц, го-лубей и бойцовых петухов : руководство для неопытных охотников / составил Н. Зарубин. – Москва : Типография Э. Лисснера и Ю. Романа, 1885. – 8, 415 с. – рф 31867 146. Ивашенцов, Александр Петрович (1876–1913). Бой и служба дро-бового ружья / А. П. Ивашенцов. – Санкт-Петербург : Типография В. Я. Мильштейна, 1911. – 227 с. : ил. – рф 27111  147. Нарышкин, Дмитрий Константинович (1853–1918). Охота на ло-сей / Д. К. Нарышкин. – Санкт-Петербург : Экспедиция заготовления государственных бумаг, 1900. – 4, 2, 112 с. : ил., [7] вкл. л. ил. – 

рф 31863  148. Насонов, Николай Викторович. Дикие бараны (Ovis nivicola potanini) Яблонового хребта / Н. В. Насонов, В. Ч. Дорогостайский. – Петроград : Типография Императорской Академии наук, 1915. – 1599–1616 с. : ил. – Извлеч. из «Изв. Имп. Акад. наук». 1915. [Сер. 4. Т. 9, № 15]. – рф 247993 149. Романов, Сергей Иванович. Ружейная охота на птиц в России / С. И. Романов. – Москва : Типография А. И. Мамонтова и К°, 1874. – 2, 339, 4 с. : [7] вкл. л. ил. – рф 31857  150. Сабанеев, Леонид Павлович (1844–1898). Указатель книг и статей охотничьего и зоологического содержания / Л. П. Сабанеев. – Москва : Типография А. А. Карцева, 1883. – 2, 479, 7 с. – рф 32507 151. Саянская экспедиция (1914–1916). Саянский промыслово-охотничий район и соболиный промысел в нем : с 83 рисунками в тексте, 7 картами, 46 таблицами и 2 диаграммами : отчет Саянской экспедиции Департамента земледелия, работавшей в 1914–1916 г.г. 
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под начальством старшаго специалиста по промысловой охоте Д. К. Соловьева. – Петербург : Государственное издательство, 1920. – VI, 458 с., [5] карт. : ил., портр., табл. – (Труды экспедиций по изуче-нию соболя и исследованию соболиного промысла / Н.К.З. Сельско-хозяйственный ученый комитет. Подотдел промыслово-охотничьих, вредных и полезных зверей и птиц. Серия 2, Саянская экспедиция). – 
рф 32609  

ГЕОГРАФИЯ. ПУТЕШЕСТВИЯ 152. Бородин, Иван Парфеньевич (1847–1930). Мировая охрана при-роды : отчет академика И. П. Бородина о командировке в Берн на Конференцию по международной охране природы : речи и доклады, читанные на Конференции по международной охране природы в Берне, в ноябре 1913 г., делегатами от Швейцарии, Австралии, Бель-гии, Великобритании, Голландии, Норвегии, России, Сев.-Ам. Соед. Штатов и Франции / перевод с французского Е. Ереминой под ре-дакцией В. А. Дубянского. – Петроград : Типография М. М. Стасюле-вича, 1915. – 106 с. – (Императорское Русское географическое обще-ство. Постоянная природоохранная комиссия ; № 2). – рф 32600  
Приплет.:  1. Козлов, Петр Кузьмич (1863–1935). Маршрут Тибетской экс-педиции М. В. Певцова (1889–91 гг.) и географическое распреде-ление млекопитающих и птиц в местностях, исследованных ею : доложено 3 марта 1899 г. / П. К. Козлов. – [Б. м. : б. и.], [1899]. – 32 с. – Отд. отт. из «Ежегодника Зоол. музея Имп. Акад. наук». 1899. – рф 32601  2. Бианки, Виталий. Материалы для авифауны восточной Мон-голии и северо-восточного Тибета по данным Монголо-Сычуанской экспедиции 1907–1909 гг. под начальством П. К. Козлова : с 1 картой : представлено 26 марта 1914 г. / В. Би-анки. – [Б. м. : б. и.], [1914]. – 102 с. – рф 32602 153. Броунов, Петр Иванович (1852/53–1927). Курс физической гео-графии : руководство для студентов и учеников старших классов средних учебных заведений : общие сведения о земле, морфология суши, воды суши, океаны и моря : с 210 рисунками / П. И. Броунов. – Санкт-Петербург : К. Л. Риккер, 1910. – VIII, 531, [1] с. : ил. – рф 32490  154. Вознесенский, Аркадий Викторович (1864–1936). Основные дан-ные для изучения климата Восточной Сибири / А. В. Вознесенский, В. Б. Шостакович ; Главное управление землеустройства и земледе-лия, Переселенческое управление, Енисейский район. – Иркутск : Типо-литография П. И. Макушина и В. М. Посохина, 1913. – 492 с. разд. паг. : табл. – рф 32434  155. Герштекер, Фридрих (1816–1872). Вселенная : рассказы для детей из физической, математической и политической географии / 
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Ф. Герштекер ; перевод Ф. Резенера и М. Л. Песковского под редакци-ей А. А. Ешевского. – 5-е издание. – Санкт-Петербург ; Москва : М. О. Вольф, 1913. – 671 с. : ил., [47] вкл. л. ил. – рф 32320  156. Грум-Гржимайло, Григорий Ефимович (1860–1936). Западная Монголия и Урянхайский край / составлено Грум-Гржимайло. – Санкт-Петербург : Невская типография, 1914 – 1930. Т. 1 : Описание природы этих стран. – 1914. – XII, 570 с. – рф 
257116(1) 157. Грум-Гржимайло, Григорий Ефимович (1860–1936). Описание пу-тешествия в Западный Китай / составил Г. Е. Грум-Гржимайло при участии М. Е. Грум-Гржимайло. – Санкт-Петербург : Императорское Русское географическое общество : Типо-литография С. М. Николае-ва, 1896 – 1907. Т. 1 : Вдоль Восточного Тянь-Шаня : с картой, 25 фототипиями, 5 гравюрами в тексте и 1 таблицей. – 1896. – XII, 547 с. : ил., [25] вкл. л. ил. + 1 л. карт. – рф 32435(1)+ Т. 2 : Поперек Бэй-шаня и Нань-шаня в долину Желтой реки : с картой, 27 фототипиями, 1 гравюрой и 10 цинкографиями в тек-сте составлено Е. Г. Грум-Гржимайло. – 1899. – VIII, 445 с. : ил., [27] вкл. л. ил. + 1 л. карт. – рф 32435(2)+ Т. 3 : Вокруг Куку-нора, через Нань-шань, Бэй-шань и вдоль Во-сточного Тянь-Шаня обратно на родину : с картой на 3 листах, 25 фототипиями и 29 цинкографиями в тексте / составлено Е. Г. Грум-Гржимайло. – 1907. – VIII, 445 с. : ил., [27] вкл. л. ил. + 3 л. карт. – рф 32435(3)+ 158. Гумбольдт, Александр фон (1769–1859). Центральная Азия. Ис-следования о цепях гор и по сравнительной климатологии / А. фон Гумбольдт ; перевод с французского П. И. Бородзича под редакцией Д. Н. Анучина. – Москва : Типо-литография Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1915. Т. 1 / со вступительной статьей Д. Н. Анучина и В. А. Обручева, 2 картами и портретом А. ф. Гумбольдта. –262, 350 с. : [3] вкл. л. портр., карт. – рф 32462(1) 159. Императорское Русское географическое общество. Записки Им-ператорского Русского географического общества по общей геогра-фии (отделениям географии физической и математической) / под редакцией П. Семенова. – Санкт-Петербург : Типография В. Безобра-зова, 1867 – 1916. Т. 23, № 2 : Кульджа и Тянь-Шань. Путевые заметки / С. Алфера-ки. – Санкт-Петербург : Типография Императорской Академии наук, 1891. – 6, 193 с. – рф 34198(23,2) Т. 38, № 2 : Экскурсия по Синцзинтинскому, Фынхуанченскому и Ляоянскому округам Шенцзинской провинции в Южной Мань-чжурии : с 1 рисунком в тексте, 8 таблицами фототипий и 1 гео-
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логич. картою / Я. С. Эдельштейн ; под редакцией А. П. Герасимо-ва. – Санкт-Петербург : Типография М. М. Стасюлевича, 1906. – 162 с. : карта, рис., табл. – рф 34198(38,2) Т. 39 : Собрание сочинений Ивана Васильевича Мушкетова, вып. 1 : 1872–1882 гг. : с 15 таблицами карт и рисунков и 2 портрета-ми / под редакцией А. П. Герасимова и Ю. М. Шокальского. – 1910. – 611 с. : ил., [13] вкл. л. карт. – рф 230496(39,1) 160. Императорское Русское географическое общество. Записки Им-ператорского Русского географического общества по отделению статистики / под редакцией А. Артемьева. – Санкт-Петербург, 1866 – 1915. Т. 8, вып. 1 : Ольхон. Хозяйство и быт бурят Еланцинского и Ку-тульского ведомств (бывшего Ольхонского ведомства) Верхолен-ского округа Иркутской губернии / составил П. Е. Кулаков ; под редакцией В. И. Масальского. – Санкт-Петербург : Типография  В. Киршбаума, 1898. – III, II, 245 с. : 1 л. карт. – рф 71592(8,1) Т. 11, вып. 2 : Статистические данные, показывающие племенной состав населения Сибири, язык и роды инородцев (на основании данных специальной разработки материала переписи 1897 г.), т. 2 : Тобольская, Томская и Енисейская губ. / С. Патканов ; под ре-дакцией В. В. Морачевского. – 1911. – 432 с. : табл. – 
рф 122371(11,2) Т. 11, вып. 3 : Статистические данные, показывающие племенной состав населения Сибири, язык и роды инородцев (на основании данных специальной разработки материала переписи 1897 г.), т. 3 : Иркутская губерния, Забайкальская, Амурская, Якутская, При-морская области и о. Сахалин / С. Патканов ; под редакцией В. В. Морачевского. – 1912. – 1004 с. : табл. – рф 71592(11,3) Т. 12 : Русские крестьяне и оседлые инородцы Якутской обла-сти / И. И. Майнов ; под редакцией В. В. Морачевского. – Санкт-Петербург : Типография В. Ф. Киршбаума, 1912. – 20, 357, 29 с. : [16] вкл. л. ил. – рф 122371(12) 161. Императорское Русское географическое общество. Записки Им-ператорского Русского географического общества по отделению эт-нографии / под редакцией Ламанского. – [Санкт-Петербург] : Типо-графия Куколь Яснопольского, 1867 – 1917. Т. 26 : Путешествие Марко Поло : перевод старо-французского текста / И. П. Минаев ; под редакцией В. В. Бартольда. – Санкт-Петербург : Типография М. М. Стасюлевича, 1902. – 32, 355 с. – 
рф 28195(26)пф Т. 31 : Опыт географии и статистики тунгусских племен Сибири на основании данных переписи населения 1897 г. и других ис-точников, ч. 1 : Тунгусы собственно, вып. 1–2 / С. Патканов ; под редакцией Н. И. Веселовского. – Санкт-Петербург : Слово, 1906. – 179, 287 с. : табл. – рф 121303(31,1–2) 
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162. Императорское Русское географическое общество. Указатель к изданиям Императорского Русского географического общества и его отделов с 1896 по 1905 год / составил П. Е. Воларович ; под редакци-ей А. А. Достоевского. – Санкт-Петербург : Типография М. М. Стасю-левича, 1910. – 4 с., 334 стб., 50 с. – рф 32503 163. Императорское Русское географическое общество. Восточно-
Сибирский отдел. Записки Восточно-Сибирского отдела Импера-торского Русского географического общества по общей географии. – Иркутск : Типография К. И. Витковской, 1890 – 1896. Т. 1, вып. 1 : Труды русских торговых людей в Монголии и Китае. Карта верхних притоков Орхона. – На средства торгового дома «Коковин и Басов». – 1890. – 4, 4, 283 с. : [1] вкл. л. карт. – 
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рф 32461(1) Т. 2 : Дневник и маршрут 1893 года. – XXX, 517 с. : ил. – 
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рф 32664- 
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 253. Architektur Konkurrenzen. – Berlin, [1907] – [1911]. Bd. 2 : 1907. – [1907]. – 64, 32, 64, 36, 64, 72, 60 s. : ил., схемы. – 
рф 270834(2)+ Bd. 4 : 1909. – [1909]. – 36, 64, 30, 32, 64, 62, 62, 32 s. : схемы, рис. – 
рф 270834(4)+ 254. Becker, Ernst Emil Hugo (1843–1912). Die Sonne und die Planeten : populär-wissenschuftlich dargestellt : mit 68 Abbildungen / E. Becker. – Leipzig : G. Freytag ; Prag : Tempsky, 1883. – XI, 296 s. – (Das Wissen der Gegenwart / Deutsche Universal-Bibliothek für Gebildete ; bd. 10). – рф 

254701 255. Falkenstein, Julius (1842–1917). Afrikas Westküste. Vom Ogowe bis zum Damara-Land / J. Falkenstein. – Leipzig : G. Freytag ; Prag : Tempsky, 1885. – (Das Wissen der Gegenwart / Deutsche Universal-Bibliothek für Gebildete ; bd. 29 : Der Weltteil Afrika in Einzeldarstellungen, 3). Abt. 1 : Mit 17 Vollbildern und 64 in den Text gedruchen Ab-bildungen. – 241 s. – рф 254707(1) 256. Fritsch, Gustav (1838–1927). Südafrika bis zum Zambesi / G. Fritsch. – Leipzig : G. Freytag ; Prag : Tempsky, 1885. – (Das Wissen der Gegen-
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wart / Deutsche Universal-Bibliothek für Gebildete ; bd. 34 : Der Weltteil Afrika in Einzeldarstellungen, 4). Abt. 1 : Mit 50 in den Text gedruchen Abbildungen und 1 Karte. – 133 s. – рф 254708(1) 257. Granö, Johannes G. (1882–1956). Über die geographische Verbreitung und die Formen der Altertümer in der Nordwestmongolei : mit einer bild-erbeilage / J. G. Granö. – Helsingfors : Finnische Literaturges, 1910. – 55 s. – рф 332638 258. Hartmann, Robert (1832–1893). Abyssinien und die übrigen Gebiete der Ostküste Afrikas : mit 18 Vollbildern und 63 in den Text gedruchen Abbildungen / R. Hartmann. – Leipzig : G. Freytag ; Prag : Tempsky, 1883. – 304 s. – (Das Wissen der Gegenwart / Deutsche Universal-Bibliothek für Gebildete ; bd. 10 : Der Weltteil Afrika in Einzeldarstellung-en, 1). – рф 254705  259. Hartmann, Robert (1832–1893). Die Nilländer : mit 10 Vollbildern und 65 in den Text gedruchen Abbildungen / R. Hartmann. – Leipzig : G. Frey-tag ; Prag : Tempsky, 1884. – 216 s. – (Das Wissen der Gegenwart / Deutsche Universal-Bibliothek für Gebildete ; bd. 24 : Der Weltteil Afrika in Einzeldarstellungen, 2). – рф 254702 260. Hartmann, Robert (1832–1893). Madagaskar und die Inseln Seychellen, Aldabra, Komoren und Maskarenen : mit 23 Vollbildern und 28 in den Text gedruchen Abbildungen / R. Hartmann. – Leipzig : G. Freytag ; Prag : Tempsky, 1886. – 152 s. – (Das Wissen der Gegenwart / Deutsche Univer-sal-Bibliothek für Gebildete ; bd. 57 : Der Weltteil Afrika in Einzeldarstel-lungen, 5). – рф 254706  261. Jung, Karl Emil (1833–1902). Der Weltteil Australien / K. Jung. – Leip-zig : G. Freytag ; Prag : Tempsky, 1883. – (Das Wissen der Gegenwart / Deutsche Universal-Bibliothek für Gebildete). Abt. 2, 1 : Die kolonien des Australkontinentus und Tasmanien ; 2 : Melanesien. (1. Teil) : mit 19 Vollbildern, 29 in den Text gedruchen Abbildungen und 1 Karte.. – 300 s. – (Das Wissen der Gegenwart / Deutsche Universal-Bibliothek für Gebildete ; bd. 8). – рф 254709(2) Abt. 3, 1 : Melanesien. (2. Teil) ; 2 : Polynesien. (1. Teil) : mit 27 Voll-bildern und 29 in den Text gedruchen Abbildungen. – 296 s. –– (Das Wissen der Gegenwart / Deutsche Universal-Bibliothek für Gebildete ; bd. 11). – рф 254709(3) 262. Käs, S. Praktisches Lehrbuch der Lohgerberei: enthaltend die Fabrikation des lohgaren Leders auf ihrem heutigen Standpunkte ; leichtfaßliche Dar-stellung des alten und neuen Gerbverfahrens, eingehende Erkl. der chem-ischen Untersuchungen der Gerb- und Hilfsstoffe, sowie umfassende Leh-re der Zurichtung aller vorkommenden lohgaren Leder, und der in der Lederfabrikation zur Verwendung gelangenden Maschinen und Werkzeuge : mit 122 Text-Abbildungen / von S. Käs. – Weimar : Bernhard 
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Friedrich Voigt, 1891. – XVI, 366, [2] s. – (Neuer Schauplatz der Künste und Handwerke ; bd. 211). – рф 307852  263. Malot, Hector (1830–1907). Sans famille : illustrations de Loewitz ; ou-vrage couronne par l'Academie Francaise / H. Malot. – Nouvelle edition. – Paris : Ernest Flammarion, [1878].  T. 1. – 406 p. – рф 251283(1)- T. 2. – 472 p. – рф 251283(2)- 264. Plan de Paris avec l'indicateur complit de toutes les rues. – [Paris] : Bès & Dubreuil, 1889. – 1 list. – рф 32582- 265. Ségur, Sophie de (1799–1874). Les Petites filles modèles / par Mme la Comtesse de Ségur ; ouvrage illustré de 21 vignettes par Bertall. – Nouvelle édition. – Paris : Hachette et Cie, 1900. – 316 p. – рф 251291-  266. Valentiner, Wilhelm (1845–1931). Die Kometen und Meteore in allge-mein faßlicher Form dargestellt : mit 62 in den Text gedruchen Ab-bildungen / W. Valentiner. – Leipzig : G. Freytag ; Prag : Tempsky, 1884. – 240 s. – (Das Wissen der Gegenwart / Deutsche Universal-Bibliothek für Gebildete ; bd. 27). – рф 254703  
СЛОВАРИ 267. Брокгауз, Фридрих Арнольд (1772–1823). Энциклопедический словарь / Ф. А. Брокгауз ; под редакцией И. Е. Андреевского. – Санкт-Петербург : Ф. А. Брокгауз, И. А. Ефрон : Семеновская Типо-литография (И. А. Ефрона), 1890 – 1907. Т. 1 : А-Алтай. – 1890. – 4, 480 с. : [18] вкл. л. ил., карт. – 

рф 32554(1)  Т. 1а [2] : Алтай-Арагвай. – 1890. – 481–965, 3 с. : [19] вкл. л. ил. – 
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рф 32554(12) Т. 7 [13] : Волапюк-Выговские. – 1892. – 6, 480 с. : ил. – 
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рф 32554(14)  Т. 8 [15] : Гальберг-Германий. – 1892. – 8, 478 с. : ил. – 
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рф 32554(22) Т. 12 [23] : Жилы-Земпах. – 1894. – 8, 480 с. : ил. – рф 32554(23) Т. 12а [24] : Земпер-Имидокислоты. – 1894. – 10, 481–960, 2 с. : ил. – рф 32554(24) Т. 13 [25] : Имидоэфиры-Историческая школа. – 1894. – 10, 480 с. : ил. – рф 32554(25) Т. 13а [26] : Исторические журналы-Калайдович. – 1894. – II, 962 с. : ил. – рф 32554(26)  269. Макаров, Николай Петрович (1810–1890). Международные слова-ри : для средних учебных заведений, составленные по программе Министерства народного просвещения Н. Макаровым : часть русско-французская / Н. П. Макаров. – 8-е издание, рекомендовано в первом издании как учебное пособие для предпочтительного перед други-ми в средне-учебных заведениях Министерства народного просве-щения. – Санкт-Петербург : Типография Тренке и Фюсно, 1897. – 774 с. – рф 32534  270. Павловский, Иван Яковлевич (1800–1869). Немецко-русский сло-варь = Deutsch-Russisches Wörterbuch / И. Я. Павловский. – 3-е изда-ние, исправленное и значительно дополненное. – Рига : Н. Киммель ; Leipzig : Friedrich Fleischer, 1886. – [VI], 1527, [3] с. – рф 323640  271. Павловский, Иван Яковлевич (1800–1869). Немецко-русский сло-варь = Deutsch-Russisches Wörterbuch / И. Я. Павловский. – 4-е изда-ние, совершенно переработанное и значительно дополненное. – Ри-га : Н. Киммель ; Leipzig : Karl Friedrich Fleischer, 1911. – VIII, 1516, [2] с. – рф 32586  
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272. Павловский, Иван Яковлевич (1800–1869). Русско-немецкий сло-варь = Russisches-Deutsch Wörterbuch / И. Я. Павловский. – 3-е изда-ние, совершенно переработанное, исправленное и дополненное. Второй оттиск. – Рига : Н. Киммель ; Leipzig : Karl Friedrich Fleischer, 1911. – XI, 1774 с. – рф 32587  
Коллекция В. П. Сукачева 

СУКАЧЕВ Владимир Платонович (1849–1919) 

Иркутский купец 2-й гильдии. Иркутский городской го-
лова (1886–1898), гласный Иркутской городской думы 
(1885–1902, 1906–1909), общественный деятель, меце-
нат. По отцовской линии принадлежал к пе-тербургскому дворянству, по материнской – к известному в Сибири и за ее пределами семей-ству купцов Трапезниковых. Образованнейший человек и патриот Си-бири, многое сделал для культурного развития края, благоустройства родного города. Во время его пребывания в должности городского головы Иркутска сооружена постоянная понтонная переправа через Ангару, по-строено новое здание Думы, открыты больницы, школы. На средства В. П. построено несколько школ, в т. ч. женская начальная бесплатная 4-классная школа, которую возглавила его жена Надежда Владимировна, открыт приют для престарелых женщин.  

 

Сукачевская бесплатная школа для девочек на Ланинской 
 (ныне Декабрьских событий) улице 
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В своей усадьбе на Кукуевской горе разместил общедоступную кар-тинную галерею, на базе которой впоследствии был создан Иркутский областной художественный музей. Будучи активным членом и председателем Восточно-Сибирского отдела Русского географического общества (ВСОРГО), финансировал научные экспедиции Г. Н. Потанина в Китай, Тибет и Монголию, органи-зовал издательскую деятельность общества, внося личные средства на публикацию научных трудов о Восточной Сибири. На средства В. П. изданы книги по истории и культуре Иркутска («Иркутск. Его место и значение в истории и культурном развитии Во-сточной Сибири», 1892; «Первое столетие Иркутска», СПб, 1902), сборы от реализации этих изданий были направлены в пользу Общества содей-ствия учащимся сибирякам в Петербурге и Общества иркутских общедо-ступных курсов. 

 

 

 
   В фонде редких книг и рукописей Научной библиотеки ИГУ хранят-ся 1 авторская работа В. П. Сукачева и 15 книг из его личной библиотеки:  1. Сукачев, Владимир Платонович (1849–1919). Программа историче-ского и статистико-экономического описания города Иркутска / В. П. Сукачев. – Москва : Типо-литография Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1892. – 20 с. : 1 л. табл. – рф 121153  
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2. Boileau, Nicolas (1636–1711). Oeuvres poetiques : suivies d'Oeuvres en prose : publiées avec notes et variantes / N. Boileau. – Paris : Ernest Flam-marion, [1820-eme ?]. – 370 р. – (Les meilleurs auteurs classiques Franqais et Etrangers). – рф 9016  3. Boileau, Nicolas (1636–1711). Oeuvres de Boileau / précédée d'une notice sur la vie et les ouvrages de Boileau par M. Sainte-Beuve. – Nouvelle édition conforme au texte donné / par M. Berriat-Saint-Prix. – Paris : Garnier Frerés : Typographie Tolmer et C, [18--]. – XX, 404 р. – рф 9019  4. Montesquieu, Charle Louis (1689–1755). Oeuvres completes / Ch. L. Mon-tesquieu. – Paris : Hachette et C, 1880. Т. 1 : De l'Esprit des Lois. – VIII, 408 р. – рф 9015 5. Sainte-Beuve, Charle- Augustin (1804–1869). Portraits contemporains / C.-A. Sainte-Beuve. – Nouvelle édition revue, corrigée et trés- augmentée. – Paris : Calmann-Lévy, 1891. Т. 1 : [Chateaubriand. M. de Senancour. La Mennais. Lamartine. Victor Hugo. George Sand]. – 523 р. – рф 9018 6. Sévigné, Marie de Rabutin Chantal (1626–1696). Lettres choisies de madame de Sévigné : accompagnees de notes explicatives sur les faits et les personnages du temps précédées d'observations littéraires par M. Sainte-Beuve : et du portrait de Mme De Sévigné par Mme De Lafayette sous le nom d'un inconnu / M. Sévigné. – Paris : Garnier Fréres, [18--]. – XV, 535 р. – 
рф 9021  7. Verne, Jules (1828–1905). Le pays des fourrures / J. Verne. – [S. l.] : J. Het-zel et C, [19--]. Pt. 1. – 327, 36 p. – рф 9014 Pt. 2. – 330, 24–31 p. – рф 9017 8. Vigny, Alfred (1797–1863). Théatre complet : Chatterton, la Maréchale d'Ancre, Quitte pour la peur, le More de Venise, Shylock / A. de Vigny. – Onzième édition, revue et corrigée. – Paris : Calmann-Levy, 1877. – 476 p. – 
рф 9011  9. Voltaire, François-Marie Arouet de (1694–1778). La Pucelle d'Orléans : poéme divisé en vingt-et un chants et précédé de la préface de dom Apuleius Risorius / F. M. A. Voltaire. – Nouvelle édition, avec notices et les notes des principaux editeurs et commentateurs. – Paris : Garnier Freres : Typografie Georges Chamerot, [1832]. – 392 p. – (Avec toutes les variantes les notices et les notes des principaux editeurs et commentateurs). – рф 9012  10. Voltaire, François-Marie Arouet de (1694–1778). Siècle de Louis XIV : suivi de la liste raisonnee des enfants de Louis XIV, des princes de la Maison de France de son temps, des souverains contemporains, des marechaux de France, des ministres de la plupart des ecrivaina et artistes qui ont fleuri dans ce siecle / F. M. A. Voltaire. – Paris : Firmin-Didot et C, 1876. – 609 p. – 
рф 9013  
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11. Voltaire, François-Marie Arouet de (1694–1778). Théatre de Voltaire / F. M. A. Voltaire. – Paris : Didot Fréres, fils et C : Typographie de H. Firmin Didot, 1865. – 657 p. : frontispis. – рф 9020  12. Вике, Вильгельм. Руководство к химическому анализу с примерами / сочинение В. Вике ; перевод с немецкого А. М. Ломоносова. Спек-тральный анализ с хромотипическими рисунками, составленный пе-реводчиком : издано под редакцией Н. И. Лаврова. – Санкт-Петербург : Типография Императорской Академии наук, 1863. – 551 с. – рф 221632  13. Герои труда : История четырех английских работников [Модлей, Стефенсон, Ферберн, Нэсмит] по Смайльсу. – Санкт-Петербург : Е. Ли-хачева и А. Суворина : Типография В. Демакова, 1870. – 163 с. – 
рф 195673- 14. Колодезников, Виктор Павлович (1845-?). О безвредности Петер-бургских кладбищ : санитарное исследование Большеохтенского кладбища врача В. Колодезникова, представленное на степень докто-ра медицины. – Санкт-Петербург : Типография и хромолитография А. Траншеля, 1882. – [1], III, 153, II с. : [12] ил. – рф 15229  15. Обручев, Владимир Афанасьевич (1863–1956). Орографический очерк Нань-Шаня : с картою : письмо на имя председательствующего в отделении географии физической И. В. Мушкетова из Су-чжоу от 22 августа (8 сентября) 1893 г. / В. Обручев. – Санкт-Петербург : Типо-графия А. С. Суворина, 1894. – 112 с. : вкл. л. карта. – Перепечатано из «Изв. Имп. Рус. геогр. о-ва». 1894. Т. 30. С. 42–112. – рф 230397  

Коллекция Я. Д. Фризера 

ФРИЗЕР Яков Давидович (1869–1933) 

Баргузинский, иркутский купец 1-й гильдии. Гласный Ир-
кутской городской думы (1917–1919). Крупный золотопромышленник, «выдаю-щийся по богатству», как его характеризовали местные власти, меценат, общественный деятель, чья известность перешагнула границы Сибири. Первоначальный капитал Я. Д. Фризер ско-лотил с помощью развозной торговли. Настоящее богатство ему принесла золотопромышленность. Он начал добычу золота в 1889 г. вместе с купчи-хой X. Хотимской на двух арендованных приисках в Баргузинском окру-ге – Петровском и Ново-Ивановском, затем арендовал прииски у различ-ных владельцев, в т. ч. у Забайкальского товарищества.  
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Тщательно изучив записки П. А. Кропоткина и опираясь на его све-дения, опубликованные по результатам экспедиции на Олекму и Витим, в 1894 г. открыл богатые россыпи в районе Королона. К приискам были проведены дороги, построены церковь, школа, больница, несколько де-сятков благоустроенных домов для служащих и рабочих, проведён теле-фон. Для снабжения приисков сельскохозяйственными продуктами было заведено образцовое сельское хозяйство. После открытия Королонских приисков Яков Давидович переехал в Иркутск, где начал широкую общественную работу. В 1912 г. представил в Думу записку о скорейшем введении в городе трамвая. Выдвинул идею и собрал инициативную группу для создания АО для постройки узкоко-лейки из Иркутска в Жиганск. Был членом Иркутского сельскохозяй-ственного общества, членом учетно-ссудного комитета Иркутского отде-ления Государственного банка, членом Комитета Восточно-Сибирского отдела Общества для содействия русской промышленности и торговле, Русско-Английской торговой палаты и совещательной конторы золото и платинопромышленности. Известный меценат. В 1898 г. пожертвовал средства на строитель-ство новой Баргузинской школы, за что был награжден серебряной меда-лью с надписью: «За усердие». Помогал Баргузинскому приходскому учи-лищу, обществу вспомоществования учащимся. Все свободное время посвящал чтению книг. Особенно он любил Шопенгауэра, которого часто цитировал. Имел большую личную библио-теку, где были книги по истории, золотопромышленному делу, художе-ственная литература, справочные издания. Участвуя во многих экспеди-циях, собрал материал об экономической, бытовой и хозяйственной жиз-ни на сибирских приисках, написал ряд книг, часть которых была издана. 
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Фото из кн.: Фризер Я. Д. Статистико-экономический очерк Королонских золотых промыслов 
(Баргузинского округа Забайкальской области). 
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153 
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Н. М. Книповичем при содействии К. П. Ягодовского и Н. С. Жихарева ; Комитет для помощи поморам Русского Севера. – Санкт-Петербург : Т-во художественной печати, 1902 – 1904. Т. 1. – 1902. – VIII, 605 с. : ил., [1] вкл. л. карт. – рф 120894(1)+ Т. 2, ч. 1. – Санкт-Петербург : Типография И. Усманова, 1904. – II, 112 с. : [1] вкл. л. карт. – рф 120894(2)+ 27. Комаров, Владимир Леонтьевич. Поездка в Тункинский край и на озеро Косогол в 1902 году / В. Л. Комаров. – Санкт-Петербург : Типо-графия М. Стасюлевича, 1905. – 132 с. : [3] вкл. л., ил. – Отд. отт. из «Изв. Имп. Рус. геогр о-ва». 1905. Т. 41, вып. 1. – рф 122454 28. Крушеван, Павел Александрович (1860–1909). Что такое Россия? : путевые заметки / П. А. Крушеван. – Москва : Типо-литография Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1896. – VIII, 374 с. – рф 316561 29. Лавеле, Эмиль Луи Виктор де (1822–1892). Первобытная собствен-ность : перевод с французского / Э. де Лавеле ; под редакцией Н. С. Кутейникова. – Санкт-Петербург : Русская книжная торговля, 1875. – [6], XVIII, 381 с. – рф 34846 30. Либрович, Сигизмунд Феликсович (1855–1918). На книжном по-сту : воспоминания, записки, документы / С. Ф. Либрович. – Петро-град ; Москва : Т-во М. О. Вольф, 1916. – 496 с. – рф 316314  31. Лопухин, Алексей Александрович (1864–1928). Настоящее и бу-дущее русской полиции / А. А. Лопухин. – Москва : В. М. Саблин, 1907. – [4], 69 с. – рф 34845- 32. Мюллер, Фердинанд (1825–1896). О климате Вознесенского приис-ка : перевод с немецкого / Ф. Мюллер. Отчет об Олекминско-Витимской экспедиции 1866 года : зоологические наблюдения / И. В. Поляков. – Санкт-Петербург, 1873. – (426–678), VII, 175 с. + 3 л. карт. – Отд. отт. из «Зап. Рус. геогр. о-ва по общей географии (отд-ниям географии физической и математической». 1873. Т. 3. – рф 121296 33. Нордау, Макс (1849–1923). Вырождение = (Entartung) / [соч.] М. Нордау ; перевод с немецкого под редакцией и с предисловием Р. И. Сементковского. – Санкт-Петербург : Ф. Павленков : Типография П. П. Сойкина, 1894. – [4], XXVIII, IV, 544, VIII стб. – рф 222907 34. Первая всеобщая перепись населения Российской империи, 1897 г. / под редакцией [и с предисловием] Н. А. Тройницкого. – [Санкт-Петербург] : Центральный статистический комитет Министерства внутренних дел, 1899 – 1905. Т. 74 : Забайкальская область. – 1904. – [4], X, 183 с. – рф А598298 
Приплет.:  1. Первая всеобщая перепись населения Российской империи, 1897 г. Т. 75. Иркутская губерния. – [Б. м. : б. и.], 1904. – 171 с. 2. Первая всеобщая перепись населения Российской империи, 1897 г. Т. 80. Якутская область. – [Б. м. : б. и.], 1905. – 120 с. 
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35. Пишель, Рихард (1849–1909). Будда, его жизнь и учение / Р. Пи-шель ; перевод с немецкого, с дополнениями, примечаниями и при-ложениями рисунков ; под редакцией Д. Н. Анучина. – Москва : Типо-литография Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1911. – Х, 230 с. – рф 230416- 36. Плиский, Николай Николаевич. Реклама. Её значение, происхожде-ние и история. Примеры рекламирования / [сочинение] Н. Плиско-го. – Санкт-Петербург : Ф. В. Щепанский, 1894. – VI, 175 с. – рф 34865 37. Редников, Илья Николаевич. Сборник замечательных изречений, цитат, поговорок и т. п.: различных времен и народов с историческим и сравнительным объяснением / составил И. Редников. – Вятка : Ти-пография Куклина (б. Красовского), 1883. – [4], 230, XIX с. – рф 211200- 38. Реутовский, Вячеслав Степанович (1853–1923). Атлас к Отчету о командировке в Африку и Австралию : 58 таблиц чертежей / В. С. Реутовский. – Томск : Типо-литография М. Н. Кононова и И. Ф. Скулимовского, 1899. – 58 л. – рф 262104(А)+ 39. Садовников, Иван Федорович (1888–1964). Систематический ука-затель к карте золотопромышленного района Витимского горного округа / И. Ф. Садовников. – Санкт-Петербург : Варшавская скоропе-чатня, 1909. – XVIII, 120, 61 с. + 1 диагр. – рф 121095  40. Семевский, Василий Иванович (1848–1916). Рабочие на сибирских золотых промыслах : историческое исследование В. И. Семевского. – Санкт-Петербург : М. И. Сибиряков : Типография М. Стасюлевича, 1898. Т. 1 : От начала золотопромышленности в Сибири до 1870 г. – LXXXIV, 578 с. – рф 74499(1)пф 41. Сибирские вопросы : периодический сборник. – Санкт-Петербург : В. П. Сукачев, 1905 – 1913. 1908–1909, № 39–42, 45–52. – рф 1178 ж 42. Сименс, Эрнс Вернер фон (1816–1892). Мои воспоминания : с порт-ретами / В. фон-Сименс ; перевод с немецкого под редакцией [и с предисловием] М. Б. Паппе. – Санкт-Петербург : Типо-литография и фототиция В. И. Штейна, 1893. – XII, 286 с. : [3] вкл. л., порт. – 
рф 249618 43. Форель, Огюст (1848–1931). Половой вопрос : естественнонаучное, психологическое, гигиеническое и социологическое исследование для образованных / [сочинение] А. Фореля ; перевод с немецкого М. А. Энгельгардта ; редакция и предисловие В. А. Поссе ; портрет ав-тора ; прил.: М. А. Энгельгардт. «К истории семьи и брака». В. А. Поссе. «Половой вопрос в произведениях: Л. Н. Толстого и Леонида Андре-ева». – Санкт-Петербург : Освобождение, 1907. [Т. 1]. – XVI, 320 с. : [7] л. ил., портр. – рф 46246(1) 44. Сукачев, Владимир Платонович (1849–1920). Программа истори-ческого и статистико-экономического описания города Иркутска / 
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В. П. Сукачев. – Москва : Типо-литография Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1892. – 20 с. – рф 314745  
Приплет.:  1. Серебренников, Иван Иннокентьевич (1882–1940). Иркут-ский летописец П. И. Пежемский / И. И. Серебренников. – [Ир-кутск], [1911]. – 9 с. – Отд. отт. из «Изв. Вост.-Сиб. отд. Имп. Рус. геогр. о-ва». Иркутск, 1911. Т. 41. С. 1–9. 2. Серебренников, Иван Иннокентьевич (1882–1940). К истории заселения Сибири / И. И. Серебренников. – [Иркутск], [1910]. – 9 с. – Отд. отт. из «Изв. Вост.-Сиб. отд. Имп. Рус. геогр. о-ва». Иркутск, 1910. Т. 39. С. 1–9. 3. Серебренников, Иван Иннокентьевич (1882–1940). Материа-лы к вопросу о грамотности инородцев Восточной Сибири / И. И. Серебренников. – [Иркутск], [1910]. – 10 с. – Отд. отт. из «Изв. Вост.-Сиб. отд. Имп. Рус. геогр. о-ва». Иркутск, 1910. Т. 40. С. 1–10. 4. Серебренников, Иван Иннокентьевич (1882–1940). Земле-дельческая Сибирь. К вопросу о численности сельскохозяйствен-ного населения Сибири / И. И. Серебренников. – [Иркутск], [1911]. – 16 с. – Отд. отт. из «Изв. Вост.-Сиб. отд. Имп. Рус. геогр. о-ва». Иркутск, 1911. Т. 41. С. 143–158. 45. Чемберс, Джордж Фредерик (1841–1915). Повесть о звездах : 20 рисунков и 2 карты звездного неба / Д. Чемберс ; перевод с англий-ского А. Николаева. – Санкт-Петербург : О. Н. Попова : Типография А. Лейферта, 1897. – 132, IV с. : вкл. л., ил., табл. – (Образовательная биб-лиотека ; № 3). – рф 249639- 46. Шлоссер, Фридрих Кристоф (1776–1861). Всемирная история / [соч.] Ф. Шлоссера. – 2-е издание, общедоступное, исправленное и умноженное. – Санкт-Петербург ; Москва : М. О. Вольф, 1868 – 1877. Т. 3 : [История древнего мира] ; [История нового времени]. – 1870. – [4], IV, 694 с. – рф 8953 Т. 7 : История новейших времен (1815–1872), ч. 1. – 1876. – [4], 651 с. – рф 8954 47. Шостак, Михаил Александрович (1847–1911). Гидравлическая разработка золотоносных пород в применении к Сибирским приис-кам : с чертежами, таблицами для расчетов и 9 фототипий / М. Шо-стак. – [Санкт-Петербург] : Типография и хромолитография А. Тран-шель, 1891. – [6], 66 с. : вкл. л. – рф 122580 
Приплет.: 
Эйслер, М. Извлечение золота синеродистым калием [и примене-ние этого способа на Витватерсрандских золотых промыслах в Южной Африке] / составил М. Эйслер ; перевел Н. Штраус. – Санкт-Петербург : Типография П. П. Сойкина, 1897. – [2], 67 с. – рф 122581 



161 

48. Штерн, Альфред (1846–1936). История революции в Англии / А. Штерн ; перевод со 2-го немецкого издания Г. Ф. Львовича. – Санкт-Петербург : Л. Ф. Пантелеев, 1900. – [2], IV, 336 с. – рф 8951 49. Щеглов, Иван Васильевич (1855–1884). Хронологический перечень важнейших данных из истории Сибири, 1032–1882 гг. / составил И. В. Щеглов ; издание Восточно-Сибирского отдела Русского геогра-фического общества под редакцией В. И. Вагина. – Иркутск : Типогра-фия Штаба Восточно-Сибирского военного округа, 1883. – 778 с. – 
рф 313111  50. Эрасси, Н. И. Перечень золотопромышленных районов Сибири и опи-сание приисковых дорог : с картою / составил Н. И. Эрасси ; под руко-водством М. Д. Бисарнова ; Комиссия для собрания и разработки све-дений о сибирской золотопромышленности и для составления про-граммы исследования золотоносных районов. – Санкт-Петербург : Типография Л. Смольянинова, 1901. – X, 175, XII с. : 1 карта. – 
рф 122498  51. Янжул, Иван Иванович (1846–1914). Воспоминания И. И. Янжула о пережитом и виденном в 1864–1909 гг. / И. И. Янжул. – Санкт-Петербург : Типография Т-ва п. ф. «Электро-типография Н. Я. Стойко-вой», 1910 – 1911. Вып. 1. – 1910. – [4], 191 с. – рф 8957 52. Ясинский, Иероним Иеронимович (1850–1931). Этика обыденной жизни / [соч.] Независимого (псевд.). – 2-е издание. – Санкт-Петербург : Типография «В. С. Балашев и К°», 1898. – [4], 162, [2], 7 с. : ил. – рф 15285 
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Книги братьев Бутиных 

БУТИН Михаил Дмитриевич (1836–1907) 

Самый известный и богатый нерчинский купец 1-й 
гильдии, золотопромышленник, меценат, коммер-
ции советник, потомственный почётный гражда-
нин, сын нерчинского купца 3-й гильдии Д. М. Бу-
тина. Гласный Иркутской городской думы (1881–
1884, 1894, 1898).  
 Предпринимательскую карьеру начинал вместе с братом Николаем в каче-стве приказчика в фирме забайкальских купцов Кандинских. В 1866 г. после разоре-ния фирмы братья основали «Торговый дом братьев Бутиных», вели широкие опе-рации по торговле хлебом, вином, пушни-ной, мануфактурными товарами. Им принадлежали несколько заводов, золотых приисков, ими был учрежден Нерчинский городской банк. Успешная деятельность продолжалась до торгового кризиса в Сибири, разразившегося в 1880-х гг.  М. Д. Бутин был известен своей благотворительной и общественной деятельностью. Был в числе тех, кто пожертвовал средства на строитель-ство иркутского городского театра, выделял деньги на развитие ВСОИР-ГО, поддерживал деятельность детского сада, был директором Иркутско-го комитета о тюрьмах, постоянным членом Благотворительного обще-ства, членом Иркутского общества земледельческих колоний и обще-ственных приютов. Братья имели большую библиотеку, насчитывавшую 29 тыс. томов, с сочинениями на 4 языках, здесь были представлены все лучшие перио-дические издания России, Западной Европы и Америки. М. Д. Бутин – ав-тор нескольских трудов по экономическим проблемам.          В фонде редких книг и рукописей Научной библиотеки ИГУ хранит-ся 5 авторских работ М. Д. Бутина и 1 книга из личной библиотеки бра-тьев Бутиных:  
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1. Бутин, Михаил Дмитриевич (1836–1907). К вопросу об улучшении благосостояния жителей Забайкальской области / М. Д. Бутин. – Томск : Издание автора : Сибирский вестник, 1886. – 15 с. – рф 197855- 2. Бутин, Михаил Дмитриевич (1836–1907). Описание привилегиро-ванного устройства передвижения по рельсам и цепным подъемам торфов и золотосодержащих песков / [соч.] М. Д. Бутина. – Москва : Ти-по-литография Н. И. Куманина, 1882. – 16 с. – рф 120909 3. Бутин, Михаил Дмитриевич (1836–1907). Письма из Америки / [соч.] М. Д. Бутина. – Санкт-Петербург : Типография В. Демакова 1872. – [4], 75 с. : ил., фото. – рф 120015  4. Бутин, Михаил Дмитриевич (1836–1907). Сибирь и ее дореформен-ные суды и условия ведения торговых и промышленных дел до соору-жения Сибирской железной дороги / М. Д. Бутин. – 2-е издание. – Санкт-Петербург : Народная польза, 1900. – 206 с. – рф 121705 5. Бутин, Николай Дмитриевич (?-1892). Исторический очерк сноше-ний русских с Китаем и описание пути с границы Нерчинского округа в Тянь-дзинь : статья братьев Бутиных / Н. Д. Бутин, М. Д. Бутин. – Ир-кутск : Типография Н. Н. Синицына, 1871. – 99, 39 с. : карты. – рф 120014 6. Ламартин, Альфонс (1790–1869). История жирондистов : в 4-х то-мах / [соч.] А. Ламартина ; перевод с французского Н. С. Кутейникова. – Санкт-Петербург : Русская книжная торговля : Типография В. Димако-ва,, 1871–1872. Т. 2. – 1872. – [4], VI, 641 с. – рф 51245  
 

 
Выставка изделий железоделательного завода братьев Бутиных. Иркутск, 1891 
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Книги Н. Е. Глотова 

ГЛОТОВ Николай Егорович (1834–1911) 

Иркутский и нижнеудинский купец 1-й гильдии, круп-
ный судовладелец, гласный Иркутской городской ду-
мы (1898–18 дек. 1901, 1902–1905). Начальный капитал составил, будучи управляющим Николаевским железодела-тельным заводом, который принадлежал фирме «Братья Бутины». Занимался мелкой торговлей и ростовщичеством. Вкладывал деньги в угольную промышленность. Учреди-тель «Иркутского горнозаводского акционер-ного об-ва», созданного для разработки зале-жей полезных ископаемых по южному берегу Байкала.  Открыл пароходное дело в системе Лены. Организовал на Лене су-доходную компанию «Н.Н.К. Глотовы», совладельцами которой выступа-ли его сыновья Николай и Константин.  

  В фонде редких книг и рукописей Научной библиотеки ИГУ хранит-ся 1 авторская работа и 5 книг из личной библиотеки Н. Е. Глотова:  1. Глотов, Николай Егорович (1834–1911). Сведения о состоянии и производительности Николаевского железоделательного завода / управляющий Николаевским заводом Н. Глотов. – Иркутск : Типогра-фия А. А. Сизых, 1891. – 17 с. – рф 32775  2. Бутин, Николай Дмитриевич (?-1892). Исторический очерк сноше-ний русских с Китаем и описание пути с границы Нерчинского округа в Тянь-дзинь : статья братьев Бутиных / Н. Д. Бутин, М. Д. Бутин. – Ир-кутск : Типография Н. Н. Синицына, 1871. – 99, 39 с. : карты. – рф 120013 
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3. Спасский, Григорий Иванович (1783–1864). Горный словарь / со-ставленный Григорием Спасским, обер-берггауптманом 5 класса... . – Москва : Типография Николая Степанова, 1841 – 1843.  Ч. 1 : А– Н. – 1841. – 284 с. – рф 298720(1)  Ч. 2 : О– С. – 1842. – 272 с. – рф 298720(2)  Ч. 3 : Т– Я. – 1843. – 66, 36 с. – рф 298720(3)  4. Штельцель, Карл (1826–1897). Металлургия Штёльцеля / перевели Вреден и Тавилдаров ; с предисловием Д. Менделеева. – Санкт-Петербург : Общественная польза, 1870 – 1871.  Вып. 2 : Специальная часть. Выработка чугуна, железа и стали / переведено и дополнено по редакцией Н. Тавильдарова. – 1871. – IV, 464 с. – рф 300960(2)  
Книги И. Г. Громова 

ГРОМОВ Иван Гаврилович (1830–1889) 

Иркутский купец 1-й гильдии, гласный Иркутской городской думы (1876–1889). Выходец из крестьянской семьи Архангельской губернии, арханге-логородский купец. В 1860-е приехал в Иркутск. Служил доверенным ир-кутского купца И. С. Хаминова, затем занялся собственной торговлей ма-нуфактурой, хлебом, мукой, чаем через сеть магазинов в Иркутске, Якут-ске, Киренске, на реке Лене. И. Г. был членом попечительского совета Якутской женской про-гимназии, почетным смотрителем Иркутского четырёхклассного город-ского училища, старостой Тихвинской церкви. Значительные средства жертвовал обществу оказания помощи училищам Восточной Сибири. В 1876–1880 годах – староста Воскресенской школы. С 1888 г.– попечитель городского училища им. Александра III.  После смерти И. Г. Громова руководство коммерческими делами фирмы взяла на себя А. И. Громова, сумевшая не только возглавить круп-нейшую в Якутской области торгово-промышленную фирму мужа, но и расширить ее. Она создала торговый дом «А. И. Громова с сыновьями». 
 

 В фонде редких книг и рукописей Научной библиотеки ИГУ хранит-ся 10 книг из личной библиотеки И. Г Громова и его последователей :  
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1. Россия. Законы и постановления. Продолжение Свода законов Рос-сийской империи 1886 года / Россия. Законы и постановления. – Санкт-Петербург : Государственная типография, [1886]. Ч. 2 : Статьи к VI-X томам Свода. – 256, 114, 41, 12, 8, 83, 50, 184, 42, 56 с. – рф 20865  Ч. 3 : Статьи к XI-XV томам Свода. – 97, 78, 35, 15, 49, 51, 115, 161, 89, 24, 114, 31, 25, 31 с. – рф 20866 2. Россия. Законы и постановления. Свод законов Российской империи : издание 1886 г. / Россия. Законы и постановления – Санкт-Петербург : [Государственная типография], 1886. Т. 7 : Устав монетный ; Устав о частной золотопромышленности. – 13, 32, 6 с. – рф 20780  Т. 12, ч. 2 : Устав сельского хозяйства ; Положение о найме на сель-ские работы. Положение о трактирных заведениях. – 116, 17, 18, 12, 6 с. – рф 20817  Т. 14 : Устав о цензуре и печати ; Устав о содержащихся под стра-жею. – [179] с. разд. паг. – рф 20828  3. Россия. Законы и постановления. Свод законов Российской импе-рии / Россия. Законы и постановления. – 10-е дополненное издание. – Санкт-Петербург : Типография Ретгера и Шнейдера, [18--]. Т. 10, ч. 1 : Гражданские законы с разъяснениями их по решениям Правтельствующего сената. – 1876. – XIII, 904 с. – рф 20934- 4. Постановления по почтовой части. – Санкт-Петербург : Главное управление почт и телеграфов : Типография М-ва внутренних дел, 1909. Ч. 1 : Правила почтовых сношений : утвержденные М-вом внут-ренних дел 9 января 1909 г. – 718, IV с. : [2] вкл. л. табл. – рф 20954 5. Россия. Законы и постановления. Положение о государственном промысловом налоге со всеми позднейшими законодательными до-полнениями и изменениями, по Прод. Св. зак. 1906, 1908 и 1909 гг. : и с приложением изданных к сему Положению инструкций, а также Реше-ний Правительствующего сената, циркуляров и предложений Мини-стерства финансов / составил и издал Ф. Цур-Мюлен фон. – 2-е изда-ние, исправленное и дополненное. – Санкт-Петербург : Типо-литография «Братья Ревины», 1913. – 1086 с. – рф 20922 6. Семевский, Василий Иванович (1848–1916). Рабочие на сибирских золотых приисках : историческое исследование В. И. Семевского. – Санкт-Петербург : И. М. Сибиряков : Типография М. Стасюлевича, 1898. Т. 1 : От начала золотопромышленности в Сибири до 1870 г. – LXXXIV, 578 с. : табл. – рф 120444(1)  Т. 2 : Положение рабочих после 1870 г. – V, 914 с. – рф 120444(2)   
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Книги В. В. Жарникова 

ЖАРНИКОВ Василий Васильевич (1859–1919) 

Иркутский купец 1-й гильдии, потомственный почётный 
гражданин. Городской голова (1898–1902). Гласный Ир-
кутской городской думы (1889–1917). Соучредитель торгового дома «Жарников и Первунинский», который торговал чугунными и приисковыми товарами, акционерного общества «Обь-Енисейское торгово-промышленное т-во». Организовал третью в Иркутске частную аптеку. Владел несколькими постоялыми домами. Его резиденцией был особняк на углу улиц Тих-винской и Харлампиевской.  В. В. – один из немногих иркутских купцов с солидными капиталами, кто до конца своей коммерческой карьеры тор-говал на мелочном базаре и поддерживал тесные отношения с лавочни-ками, приказчиками, купцами третьей гильдии.  В. В. Жарников был небезразличен к жизни города. Он являлся чле-ном попечительских советов ремесленно-воспитательного заведения им. Н. П. Трапезникова, первой женской гимназии имени И. С. Хаминова, председателем добровольного пожарного общества, возглавлял базарную комиссию и комиссию по соблюдению подряда по оборудованию город-ской электрической станции. Купец принимал активное участие в инду-стриализации Иркутска.  

  В фонде редких книг и рукописей Научной библиотеки ИГУ хранит-ся 3 авторские работы В. В. Жарникова, каталог ТД и 2 книги из его личной библиотеки:  1. Жарников, Василий Васильевич (1859–1919). В Комитет Мини-стров : по уполномочию Иркутского городского общественного управ-ления– Иркутского Городского Головы потомственного почетного гражданина Василия Васильевича Жарникова, живущего по Тихвин-ской улице г. Иркутска в своем доме Докладная записка. – [Иркутск], [1899]. – 2 с. – рф В539983  2. Жарников, Василий Васильевич (1859–1919). К вопросу о водопро-воде в Иркутске : доклад гласного Иркутской городской думы В. В. Жарникова : по Зимину, В. Е. Тимонову и трудам водопроводных 
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съездов : с приложением «Протокола в Иркутскую Городскую Думу Иркутской городской управы [20 сентября 1904 года]». – Иркутск : Па-ровая типография И. П. Казанцева, 1904. – 27 с. : [1] вкл. л. карт. – 
рф В593031  3. Жарников, Василий Васильевич (1859–1919). О сооружении в г. Ир-кутске хозяйственно-противопожарного водопровода : доклад Иркут-ской городской думе В. Жарникова и И. Голенева. – Иркутск : Типо-литография К. И. Витковской, 1903. – 203 с. : [3] табл. – рф 120042  4. Мельников, Николай Петрович (1848-после 1908). Исследование бумаги и картона : руководство для писчебумажных фабрикантов, тор-говцев бумагой, типографий и потребителей : анализ бумаги: микро-скопический, химический, механический; проба крепости бумаги, рас-тяжимости, толщины, прочности, степени проклейки и пр. и пр. Фор-маты бумаг. Узаконения о бумаге : со многими чертежами / Н. П. Мель-ников. – Санкт-Петербург : Типография Э. Э. Новицкого, 1906. – 140 с. : ил. – (Писчебумажное производство). – рф 198248 5. Пфуль, Э. Бумажно-массные пряжи (целлюлозная пряжа, ксилолин, сильванин, лицелла), их изготовление, свойства и применимость : очерк Э. Пфуля : с 6 таблицами чертежей / перевел с немецкого А. Мелль. – Рига : Г. Леффлер, 1904. – [4], 129, [7] с. : черт. – рф 198252  6. Торговый дом «Жарников и Первунинский» в Иркутске : [торговля на мелочном базаре в общественном ряду] : июль 1901 года : [каталог то-варов]. – Иркутск : Типография газеты «Восточное обозрение», 1901. – 70 с. – рф 314086  

 
Мелочной базар в Иркутске  
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Книги И. Ф. Исцеленнова 

ИСЦЕЛЕННОВ Иван Федорович 
(ок. 1857–1916) 

Иркутский купец 2-й гильдии, городской голова 
Иркутска (1907–1910). Гласный Иркутской город-
ской думы (1889–1893, 1906–1909). Агент Иркутского отделения II Рос-сийского страхового общества (прорабо-тавший в нем более 25 лет) и Нижегород-ско-Самарского земельного банка. Предсе-датель Иркутского добровольного пожар-ного общества, член правления общества спасения на водах. Состоял в членах совета Иркутского отделения попечительства о слепых, попе-чительского совета Иркутского детского сада, иркутского училища для слепых детей им. И. С. Хаминова. На посту городского головы активно за-нимался благоустройством и финансовым положением города. Имел несколько печатных работ в т. ч. по городскому самоуправлению. 

 

Совет Иркутского добровольного пожарного общества 
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В фонде редких книг и рукописей Научной библиотеки ИГУ хранят-ся 10 авторских работ И. Ф. Исцеленнова и 2 книги из его личной биб-лиотеки:  1. Исцеленнов, Иван Федорович (ок. 1857–1916). В комиссию, избран-ную Иркутской городской Думой 6 марта 1906 года по вопросу об уве-личении операций Иркутского городского ломбарда и взыскании средств для сего : заявление / И. Ф. Исцеленнов. – Иркутск : Типо-литография М. Н. Окунева, [1906]. – 19 с. – рф 439449  2. Исцеленнов, Иван Федорович (ок. 1857–1916). Всеобщее общедо-ступное, начальное образование : доклад с применением текста зако-нов от 3 мая 1908 г. и 22 июня 1909 года и указанием материалов для составления проекта школьной сети в Иркутске / И. Ф. Исцеленнов. – Иркутск : Паровая типо-литография П. Макушина и В. Посохина, 1909. – 60 с. – рф 32437  3. Исцеленнов, Иван Федорович (ок. 1857–1916). Иркутское добро-вольное пожарное общество за тринадцать лет его существования. 1881–1894 гг. : с приложением сведений об общем положении проти-вопожарного дела в г. Иркутске / составил И. Ф. Исцеленнов. – [Ир-кутск], [1893]. – 50, LXXI с. – рф 120049  4. Исцеленнов, Иван Федорович (ок. 1857–1916). Краткие сведения о финансовом положении г. Иркутска / И. Ф. Исцеленнов. – Иркутск, [1910]. – 71 с. – рф 11705  5. Исцеленнов, Иван Федорович (ок. 1857–1916). Мост через реку Ан-гару в г. Иркутске постоянный, железный : материалы по вопросу об устройстве означенного моста / И. Ф. Исцеленнов ; Иркутское город-ское общественное управление. – Иркутск : Типография М. П. Окунева, 1910. – 216 с. : планы. – рф 120047  6. Исцеленнов, Иван Федорович (ок. 1857–1916). Мост через реку Ан-гару в г. Иркутске постоянный, железный : материалы по вопросу об устройстве моста : продолжение материалов, изданных в 1910 г. го-родским головой И. Ф. Исцеленновым / И. Ф. Исцеленнов ; Иркутское городское общественное управление. – Иркутск : Паровая типография И. П. Казанцева, 1914. – 228 с. – рф 120048  7. Исцеленнов, Иван Федорович (ок. 1857–1916). Объяснительная за-писка к приходно-расходным сметам города Иркутска / И. Ф. Исцелен-нов. – Иркутск : Типография М. П. Окунева, 1908. – 165 с. – рф 303298  8. Исцеленнов, Иван Федорович (ок. 1857–1916). Оценочный сбор с недвижимых имуществ г. Иркутска по правилам 1907 года / И. Ф. Исцеленнов. – Иркутск : Типография М. П. Окунева, 1909. – 111 с. : табл. – рф А595650  9. Исцеленнов, Иван Федорович (ок. 1857–1916). Очерк о 25-летней деятельности Иркутского добровольного пожарного общества, доло-
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женный на Юбилейном общем собрании 8 июля 1906 г. председателем собрания почетным членом общества Иваном Федоровичем Исцелен-новым. – Иркутск : Типо-литография М. П. Окунева, 1906. – 15 с. – 
рф 120553  10. Исцеленнов, Иван Федорович (ок. 1857–1916). Пожарные команды г. Иркутска : доклад о передаче в ведение Городского общественного управления полицейских пожарных команд / И. Ф. Исцеленнов. – Ир-кутск : Типография М. П. Окунева, 1909. – 103 с. : табл. – рф 120863  

 11. Маак, Ричард Карлович (1825–1886). Вилюйский округ Якутской области / Р. К. Маак. – Издание первое. – Санкт-Петербург : Типогра-фия и хромолитография А. Траншеля. – 1883 – 1887. Ч. 2. – 1886. – [4], II, 370, CVIII с. : [19] вкл. л. ил., карт. – 
рф 120283(2)+  Ч. 3. – 1887. – [4], 192, X-XVII с. : [9] вкл. л. цв. ил. – рф 120283(3)+ 

Книги Х. Я. Колыгиной 

КОЛЫГИНА Христина Яковлевна 
(?- после 1901) 

Дочь богатого кяхтинского купца Я. А. Немчинова – 
крупнейшая иркутская купчиха, занимавшаяся чайной 
торговлей с Китаем. Вместе с мужем, В. Ф. Колыгиным – иркут-ским купцом 1 гильдии, золотопромышленни-ком, активно участвовала в общественной жиз-ни Иркутска. Жертвовали средства на строительство здания иркутского театра, на нужды Благотво-рительного общества, Общества вспомощество-вания учащимся в Петербурге сибирякам, в пользу Общины сестер милосердия, на создание в Иркутске «Дома трудо-любия». Оказывали помощь Богородице-Казанской церкви. Лично участ-вовала в деятельности Иаково-Александрийской общины сестер мило-сердия, была ее попечительницей. Устраивала за свой счет благотвори-
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тельные концерты, делала крупные пожертво-вания деньгами и вещами в пользу Красного Креста.  В фонде редких книг и рукописей Научной библиотеки ИГУ хранится 1 книга из личной библиотеки Х. Я. Колыгиной:  1. Гоголь, Николай Васильевич (1809–1852). Ревизор : комедия в 5-ти действиях Н. В. Гоголя : полный текст с 10-ю группами фототипий со-временных артистов-исполнителей этой комедии в Императорском Московском Малом театре / фототипии исполнены в мастерской из-вестного художника-фотографа М. М. Панова ; портрет Н. В. Гоголя на обложке– копия с портрета, писанного с натуры А. Ивановым. – Москва : Журнал «Будильник», 1885. – 50 с., 10 л. ил. – рф 974665+ 

 
Дом Колыгиной на углу Большой и Ланинской улиц 
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Книги И. М. Файнберга 

ФАЙНБЕРГ Исай Матвеевич (1846–1923) 

Иркутский купец 1-й гильдии, промышленник, домовладелец, 
почетный гражданин. Успешно занимался коммерцией, держал мяс-ные ряды на рынке, торговал продуктами, получал доход от собственных золотых приисков, имел дома по ул. Баснинской и Медведниковой. Занимался общественной деятельностью, в городе был известен как меценат. Неоднократно жертвовал деньги на нужды культуры и искусства: выделил средства на строительство здания город-ского театра, для дома престарелых евреев, содер-жал за свой счёт ремесленные классы при еврей-ской начальной школе. В фонде редких книг и рукописей Научной библиотеки ИГУ хранится 1 книга с владельческой надписью И. М. Файнберга: 1. Россия. Законы и постановления. Полный хронологический сборник законов и положений, касающихся евреев, от Уложения царя Алексея Михайловича, от 1649–1873 г. : извлечение из Полных собраний зако-нов Российской империи / составил и издал В. О. Леванда. – Санкт-Петербург : Типография К. В. Трубникова, 1874. – 1158, XVIII с. – 

рф 86314  

 
Дом купца И. М. Файнберга на углу улиц Медведниковой и Толкучей.  

(Медведев С. Иркутск на почтовых открытках. 1899–1917. М., 1996. С. 422) 
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